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W zrozumieniu aktualnego znaczenia danych dotyczących ruchu zawodowego Mini
sterstwo Pracy i Opieki Społecznej czyni zabiegi, by roczniki ukazywały się w terminie 
możliwie najwcześniejszym. Rocznik niniejszy Ministerstwo wydaje o dwa miesiące wcze
śniej niż w roku ubiegłym, jakkolwiek rozszerzenie części statystycznej wymagało większe
go nakładu pracy. Bardziej szczegółowo uwzględniono centrale związków zawodowych, 
wprowadzono nowe zestawienie, dotyczące zmian w większych związkach, a ponadto w ta
blicach zawierających podział wydatków podano również konkretne sumy, a nie tylko sto
sunki procentowe, jak było w Roczniku poprzednim.

Opisu cech ogólnych ruchu zawodowego, mających charakter stały, obecnie nie 
powtarzano, ponieważ cechy te w obydwu poprzednich Rocznikach zostały dostatecznie 
szczegółowo potraktowane. Natomiast uwidocznione w tablicach zmiany liczbowe, będące 
wyrazem życia organizacyjnego związków zawodowych, zostały omówione obszerniej.

Rocznik opracował w Wydziale Umów Zbiorowych i Związków Zawodowych

p. ZYGMUNT SZEMPLIŃSK1.
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Ankieta o ruchu zawodowym w r. 1927
Ankieta o ruchu zawodowym za rok 1927 w szczegółach niewiele się różni od 

ankiety za rok 1926. Jedyna poważniejsza, zmiana polega na tem, że do związków 
drobnych rozesłano formularze skrócone, nie zawierające zróżniczkowania dochodów 
i wydatków. Opierano się w danym wypadku na wynikach ankiety za lata poprzednie, 
które wykazały bezcelowość zbierania tych danych, ponieważ drobne związki nie prowadzą 
księgowości i przeważnie nie posiadają dokładnych danych o swej gospodarce finansowej, po
nadto zaś nie mają zróżniczkowanych wydatków, które niemal wyłącznie idą na koszta admi
nistracyjne. Z tych względów Rocznik niniejszy nie zawiera podziału dochodów i wydatków 
dla całych gałęzi pracy, a daje szczegółowe dane tylko o gospodarce pieniężnej wielkich 
scentralizowanych związków, posiadających poważne dochody i prowadzących różnorodną 
działalność. Unika się w ten sposób powiększania w zestawieniach sumarycznych wagi 
kosztów administracyjnych w stosunku do całości wydatków.

Zamieszczona poniżej tablica pozwala się zorjentować w wydajności ankiety, 
t. j. w liczbie związków istniejących na terenie Rzeczypospolitej Polskiej i liczbie związków 
ujętych w zestawieniach liczbowych niniejszego rocznika.

Ilość p rzesłan ych  i otrzym anych  form ularzy an k iet za r. 1926 i 1927.

Otrzym ano odpow iedzi od organizacji O

W YSZCZEGÓLNIENIE
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Zw iązki zaw odow e 1926 r, 514 378 325 12 37 4 136
100,0 73,5 63,2 2,3 7,2 0,8 26,5

O gółem  1927 553 364
65,8

327a)
59,2

5
0,9

24
4,3

8
1,4

189
34,2

Związki robotnicze w r. 1927 287 183 163a) 1 15 4 104
I Związki pracowników umysłowych 174 115 106 2 5 2 59

Związki pracowników państwowych 92 66 58 2 4 2 26

UW AGA. W  tym 2 odpow iedzi spóźnione, k tóre nie w eszły do zestaw ień ogólnych.
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Formularzy rozesłano o 39 więcej niż w roku 1926, w tym do nowych związków 
54. Odpowiedzi otrzymano o dwie więcej, z czego wynika, że kontakt z władzami 
w zakresie ankiety ustala się. Rosnąca iiczba braku odpowiedzi obejmuje mniej więcej 
te same związki co w roku poprzednim, z dodatkiem nowopowstałych, które jeszcze nie rozpo
częły działalności. Pomijając narazie luki w zestawieniach liczebności członków, o czem 
są umieszczone uwagi i wyjaśnienia przy odpowiednich tablicach, należy tu uczynić 
kilka zastrzeżeń, żeby uniknąć mylnych wniosków co do niekompletności danych o ruchu 
zawodowym w niniejszym Roczniku.

Wzrost liczby związków tłumaczy się zarejestrowaniem statutów szeregu nowych 
związków przez nowo-powstałe ugrupowania, jak Wolne Związki Zawodowe w Polsce, 
„Praca Polska" i inne. Wiele z tych związków jest jeszcze nieczynnych.

Znaczna ilość związków już od trzech lat nie odpowiada na ankietę i figuruje 
w wykazach jako „nieczynne". Związki te w większości wypadków można uważać za 
nieistniejące, pozostałe z nich to wznawiają działalność, to zawieszają znów na pewien 
czas, zależnie od konjuktur; w sprawie tej będą przeprowadzone badania, które zo
staną opublikowane w następnym roczniku. Istnieją również związki, rozwijające na 
terenach pewną działalność, ograniczającą się zwykle do akcyj ekonomicznych; nie posia
dają one natomiast stałości i ciągłości życia organizacyjnego, a zarządy ich są w gruncie 
rzeczy urzędującemi w permanencji komitetami strajkowemi. Są to przeważnie związki 
lokalne i drobne, stanowiące niewielki odsetek w ruchu zawodowym.

Brak w niniejszym roczniku danych od kilkunastu związków należących do Rad 
Związków Zawodowych, ale w danym wypadku zachodzi możliwość pochłonięcia ich 
przez związki scentralizowane, które wszystkie wykazują znaczny wzrost liczby oddziałów.

Uwagi powyższe odnoszą się w głównej mierze do związków robotniczych; 
chociaż na 287 związków tylko 161 weszło do zestawień liczbowych, reprezentują one 

jednak conaj mniej 90 proc. ogółu zorganizowanych zawodowo robotników. Luki w li
czebności związków zawodowych pracowników umysłowych i państwowych są znacznie 
poważniejsze, o czem obszerniej w rozdziałach poświęconym tym związkom.

Metody posługiwania się danemi zebranemi w drodze ankiety pozostały bez 
zmiany. Za liczbę członków zarejestrowanych na początku roku 1927 przyjmuje się dane 
z ankiety za rok 1927; trzeba jednak zaznaczyć, że dane te nieraz znacznie różnią się 
od danych na koniec roku 1926, podanych w ankiecie za rok poprzedni. Świadczy to
0 tern, że znaczna część związków nie prowadzi dokładnej ewidencji swych członków
1 podaje liczbę swych członków bardzo niedokładnie, nie sprawdzając, czy liczby te choć 
w przybliżeniu zgadzają się z temi, które związki podały w roku poprzednim. Wyjątek 
stanowią związki o bardziej rozwiniętej działalności zapomogowej.

Porównywania ze sobą wyłącznie związków, które nadsyłają dane co rok, ponie
chano, ponieważ w ruchu zawodowym zachodzi zwykle dużo zmian: powstają nowe 
związki, stare zawieszają chwilowo swe czynności, mniejsze związki przyłączają się do 
większych i t. d. Badanie przeto z roku na rok tylko grupy stale istniejących i działają
cych związków byłoby zbyt sztywne, i nie odźwierciadlałoby zmian jakie zachodzą w cało
kształcie stanu zorganizowania.

Przy ustalaniu liczby członków płacących przyjmowano nadal liczbę wkładek 
miesięcznych, zainkąsowanych w ciągu roku i dzielono ją przez współczynnik 10 (dla 
związków budowlanych — 6). Otrzymana w ten sposób liczba jest przeciętną liczbą 
członków płacących w ciągu roku, a nie na ostatni dzień roku. Liczba faktyczna na ostatni dzień 
roku może być mniejsza lub większa zależnie od tego, jak wielkim było zwiększenie się 
lub zmniejszenie liczby członków zarejestrowanych w stosunku do liczby członków na 
początku roku. Bardzo często liczba członków podana przez związek jest zupełnie wia- 
rogodna, mimo to stosuje się przeciętną, ustaloną w sposób powyżej opisany, ponieważ 
charakteryzuje ona stan związku w ciągu całego roku, pozwala uniknąć dowolności
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w ocenie liczebności poszczególnych związków i, stosując jednakową miarę dla wszystkich 
związków, ułatwia ich porównanie między sobą.

Charakteryzując wartość odpowiedzi na ankietę, można stwierdzić poprawę. 
Błędów i niedokładności jest mniej, mniejsza ilość związków nie mogła odpowiedzieć na 
pytanie o ilości wkładek, oznaki dowolności w ocenie liczby członków i sum wydatków 
(podawanie dat statystycznych w liczbach okrągłych) są rzadsze, zwłaszcza w związkach 
robotniczych, które prowadzą dokładniejszą statystykę niż związki piacowników umysło
wych. Najściślejsze są dane wielko-przemysłowych robotniczych związków zawodowych, 
których członkowie zamieszkują w wielkich skupieniach, co ułatwia organizację. Nie bez 
znaczenia w tym stanie rzeczy jest prawdopodobnie i fakt, że duże organizacje, czujące 
swą siłę, mniej obawiają się przyznawania się do swych częściowych braków i niepowodzeń.

Układ Rocznika pozostał ten sam, t, j. zachowano podział na związki robotnicze, 
pracowników umysłowych i państwowych. Podział ten jest uzasadniony rożnem położeniem 
prawnem, społecznem, a częściowo i materjalnem tych grup.
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RUCH ZAWODOWY W POLSCE W ROKU 1927.

LE MOUVEMENT SYNDICAL EN POLOGNE EN 1927.
Texte fraęais pages 51—55).
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I. Ogólny rzut oka na stan ruchu zawodowego.
Zawarte w tablicy 1 ogólne zestawienie stanu ruchu zawodowego, jako zestawie

nie sumaryczne, z samej natury swojej nie może służyć za podstawę dla dalej idących 
wniosków. Do wnioskowania uprawnia tylko analiza danych szczegółowych, przeto od
kładamy tę analizę do rozdziałów następnych, w kłorych będą omawiane tablice szczegółowe.

Porównywując ogólne dane zauważamy wzrost liczby członków robotniczych związ
ków zawodowych, a zmniejszenie w grupie pracowników umysłowych i państwowych. 
Jednak jeśli uzupełnimy istniejące braki i dodamy bczbę członków związków, które za 
rok 1927 nie nadesłały danych, według danych z roku 1926, to liczba ogólna zorganizo
wanych zawodowo w roku 1927 wyniesie 717.193, a po odjęciu liczby członków związ
ków, które istnieją obecnie, a nie istniały lub nie nadesłały danych w roku 1927—712.903.

Porównanie liczb otrzymanych tą metodą z danemi za rok 1925 uprawnia całko
wicie do wniosku, że liczba zorganizowanych zawodowo w r, 1927 wzrosła, przyczem 
wzrost ten przypada jedynie na grupę związków robotniczych; liczebność związków pra
cowników umysłowych prawie że nie uległa zmianie (57.682 i 57.251), a liczebność grupy 
pracowników publicznych zmiejszyła się (267.519 i 275.051). Analog;cznie przedstawia 
się sprawa i z liczbą oddziałów.

Dochody wzrosły we wszystkich grupach. Jeśli weźmiemy pod uwagę braki 
w danych o związkach pracowników urny Jowych i publicznych, to wzrost ten we wszyst
kich grupach jest bardzo poważny i znacznie wyprzedza wzrost liczby członków, Świad
czy to wymownie o lepszych konjukturach. Biorąc pod uwagę niezupełną współmierność 
danych za 1926 i 1927 rok, stosunków procentowych nie obliczono, pozostawiając czytel
nikowi samemu zorjentowanie się w zaszłych zmianach, co, w przybliżeniu, jest zadaniem 
łatwem.

Ogólny nakład czasopism również wzrósł, głównie jednak w związkach robotni
czych. Prasa związków pracownikóv/ umysłowych nie rozwijała s;ę, a podobnie jak 
w roku poprzednim ma tendencję do skurczenia się, związki, które nadesłały dane za 
oba lata, wydały w roku 1926 — 354.946 egzemplarzy, gdy w roku 1927 — 337.000.

Prasa pracowników państwowych, jeżeli wziąć pod uwagę brak danych od Związ
ku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych (w r. 1926 — 1.050.000 egzemplarzy) 
rozwinęła się, ale głównie w związkach pracowników kolejowych, organizacyjnie i ideo
logicznie związanych z centralami robotniczemi, (Związek Prac. Kolejowych o 807.000 
egzempl. więcej), związki zaś urzędnicze zmniejszyły nieco swą działalność wydawniczą.

Tablica druga zawiera zestawienie pięciu większych central ruchu zawodowego. 
Tablica ta jest umieszczona dla wygody czytelników, gdyż pozwala ogólnie zorjentować 
się w istniejącym układzie sił. Brak danych od szeregu związków pracowników umy
słowych uczynił niemożliwem porównanie zmian za 3 lata, tern bardziej, że Ci ntrale pra
cowników umysłowych są jeszcze nieustalone i zjawisko przystępowania-i występowania 
rozmaitych organizacyj jest bardzo częste. Naprzykład z P. K. P. U. wystąpiło w roku 
1927 — 4 organizacje o liczbie członków wedle danych P. K. P. U. — 53.382, przystą
piło 3 o liczbie członków 3.370. Centralna Organizacja nie podała tych danych. Bliższe 
szczegóły o tych centralach będących wyłącznie Centralami pracowników umysłowych, 
znajdują w odpowiednich rozdziałach; tutaj zaznaczymy jeszcze, że C. O. Z. Z. P. U. 
grupuje wyłącznie piacowników prywatnych, a P. K. P. U. również i państwowych. 
Okoliczność powyższa nie sprzyja wewnętrznej spoistości organizacji, co nie przeszkadza 
jednak tej organizacji rozwijać bardzo ruchliwej działalności na terenie międzynarodowym.
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L iczba zw iązków  w roku 1925 . . . . 4 2 218 123 71 No m bre de syndicats en 1925
„ „ 1926 . . . . 3 2 5 155 109 61 „ 1926

II „ „ 1927 . . . .
• 1

3 2 5 161 106a) 58b) „ „ „ 1927

Liczba oddziałów  w roku 1925 . . . . 4 .9 1 7 2.434 801 1.682 N om bre de sections locales en 1925
„ 1926 . . . . 5 .6 0 3 2.396 798 2.409 •i n i, „ 1926

•I „ „ 1927 . . . . 5 .5 1 1 2.608 577a) 2.326b) „ ........................... 1927

Liczba członków  zarejestrow anych:
i N om bre de m em bres enregistres:

Stan na 1 stycznia 1927 r. . . . 8 1 5 .4 0 5 531.638 55.801a) 227.96ób) Etat au 1 janyier 1927
P rzystąp iło  w roku 1927 . . . . 1 5 3 .9 8 8 125.024 10.496 18.468 Ont adhere  au cours de 1927
W ystąpiło  w roku 1927 . . . . . 9 5 .9 2 5 80.724 6.336 8.81d O nt cesse d’etre membres
O statecznie przybyło (+ )  lub ubyło ( — ) +  5 8 .0 6 3 +44.300 +  4.110 +  9.653 A ccroissem ent (+) ou dim inution (—) definitifs
S tan na  31 grudnia 1927 r. . . . 8 7 3 .4 6 8 575.938 59.911 237.619 Etat au 31.XII.

L iczba członków  p łacących  r. 1926 . 6 9 9 .8 9 7 [367.595 57.251 275.051 N om bre de m em bres payants en 1926
„ „ „ 1927 . 6 5 8 .1 7 5 387.702 46.2!6a) 224.257b) „ „ 1927

D ochody w złotych: w r. 1926 1 1 .9 5 0 .1 6 5 3.820.121 1.694.925 6.435.119 R ecettes en 1926
« „ 1927 . 1 3 .1 1 0 .7 0 3 4.883.983 1.774.651a) i  6.452.069b) „ 1927

N akłady roczne czasopism  r. 1926 1 0 .4 6 7 .3 4 5 2.979.600 486.245 i  7.001.500 T irages annuels des period iąues en 1926
„ „ „ 1927 . 1 1 .0 0 1 .3 0 0 4.280.800 337.000a) 6.383.500b) u h u «• •» 1927

UW AGI: a) W  grupie pracow ników  um ysłow ych brak  w porów naniu  z rokiem  1926 danych od 20 zw. o liczb ie  czł. w r. 1926 — 13.590, przybyły  dane od 17 zw . 
o liczbie  czł. w  r. 1927 — 2,124.

b) W  grupie prac. państw ow ych b rak  w porów naniu z r. 1926 danych od 15 zw. o lic z b ie  członków  w r. 1926 44.428 (w tern Zw. Pol. Naucz. Szkół
Pow szechnych 36.256) P rzybyły  one od 12 zw. o l \ c z b ie  członków  w r. 1927 — 2.166.
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Związek Stowarzy- 29a) 275.780 26°) 224.9220 5.078.644 Union des syndicats
szeń Zawodowych • b) 8b) professionnels

Zjednoc enie Zawo- 13 10 163,0564) 1.860.253 Union syndicałe po-
dowe Polskie lonaise

Chrześcijańskie Zje- 27 90.445 26 46.323 e) 317.290 Union syndicałe
dnoczenie Zawodo- chretienne
we R. P.

Centralna Organi- 19a) 36.207 13a) 12.326 583.777 Organisation centra-
zacja Zw. Zaw. Pra- • b) 3b le des Syndicats
cowników Umysło- professionnels des

| wvch Travailleurs intel-
lectuels

Polska Konfedera- 17 37.556 8 21.337 492.399 Confederation po-
| cju Pracowników lonaise des Tra-
| Umysłowych vailleurs intellectuels

a) Związki centralne.
b) Związki lokalne, należące do Rad M iejscowych
c) B rak danych od 2 Związków i Rady Krajowej Klasowych Zw. Zawód, (żydowskich) w sumie 

około 15.000 czł.
d) Brak danych od 3-ch m ałych związków o niewiadom ej liczbie członków
e) B rak danych od  1 zw, (od 5 do 6000 c z ł )

Tablice 3 1 4 zestawiają kolejno liczbę członków i gospodarkę pieniężną trzech 
wielkich central robotniczych, grupujących w swoich szeregaci. również pracowników 
umysłów/cli prywatnych i funkcjonarjuszów publicznych. Liczba członków Z. S. Z. P, 
wzrosła w r. 1927 wedle tej tablicy o 3,4%, jeśli jednak weźmiemy pod uwagę brak da
nych w porównaniu z rokiem poprzednim od dwuch związków, liczących obecnie około 
5.000 członków to wzrost wyniesie blisko 5%. Braki w danych od związków Z. Z, P. 
i chrześcijańskich są tak nieznaczne w porównaniu z latami poprzednie mi, że porównanie 
zmian w centralach może być uważane za zupełnie ścisłe. Do pełnej liczby członków 
Z. S. Z. P. brakuje, jak zaznaczyliśmy w uwagach do tabl. 2 około 15,000 członków, liczba 
pełna wyniosłaby więc około 240.000 członków; liczba członków Z. Z. P. jest prawie 
pełna, w Centralach Chrześcijańskich brak, jak zaznaczono w uwagach, danych od Cen
trali Katowickiej i Poznańsko-Pomorskiej. Centrale te nie dały odpowiedzi na ankielę 
i w roku 1926. Mniejsze centrale robotnicze nie grupują pracowników umysłowych, bę
dą przeto rozpatrywane w rozdziale o związkach robotniczych.

Finanse central, za wyjątkiem chrześcijańskich’ wykazują znaczną poprawę. Do
chody rosną szybciej niż wydatki (22,3% i 19,1%), co świadczy o narastaniu wolnych 
funduszów,
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1925

w  c i ą g u  r o k u — a u  c o u r s  d e  1‘a n n e e

O g ó ł e m  T o t a l 1 7 6 2 0 2 (0 M O (A 6 3 3 7 3 3 1 2 9 3 C 7 8 8 4 1 2 +  4 0 8 9 5 6 7 4 6 2 8 4 8 4 0 3 6 -f- 3,0 4 6 9 7 6 1 —  8.0 5 1 0 3 5 6

Z w iązek S tow arzyszeń Zawodow , a) 34 75 1.5051 269267 64761 36878 +  27883 297150 224922 +  3,4 217567 +  2.3 212739
U nion des Syndicats P ro lessionnels

Zjednoczenie Zaw odow e P o lsk ie  , 10 51 960 227753 34306 266721 + 7634 235387 163056 +  6.8 152718 — 29,5 216731
U nion Syndicale polonaise

C en tra le  C hrześcijańskich  Zw iązków 49 7 191 89215 1 11435 11182 i +  253 89468 56720 —  14.2 66101 +  22,9 53759
Zaw odow ych b) . . . . .

C entrales des Syndicats chretiens
)

Inne Związki c ) ................................. 1 83 69 449 47498 18805 13680 ! + 5125 52623 1 39338 +  17.9 33375 +  23.0 27127
S yndicats divers

1 1 1 1 1 1

a) B rak danych od Zw, Zaw. A utom obilistów , T ransportow ców , Zw. Prac. Kas C horych. R ady K raj. KI, Zw. Zaw. W  porów nan iu  z rokiem  1926 b rakuje  
A utom obilistów  i P rac. Kas C horych, przybyli natom iast S zczecin iarze. W  grupie p rac. um ysłow ych nie n adesła ł odpow iedzi Zw. P rac. Kas C horych. P rzybyły  
natom iast Ogólno-W olny Zw, P rac. Umysłowych na  G. Ś ląsku t, z. A fabund  i Zw. Urząd. Pryw . W sch. Śląska.

b) B rak danych od C entral: K atow ickiej i Poznańsko-Pom orskiej. W eszły do zestaw ień  C entrale w W arszaw ie , W ilnie, Lwow ie i R ada O kręgow a w K rakow ie.
c) P atrz  tabl. 7 Inne c en tra le  robo tn icze  nie grupują zw iązków  p rac , umysł, za w yjątk iem  ..P racy Polsk iej", do k tórej należy 1 zw iązek liczący 12 czł. p łacący ch .
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7790494 +  19,1 6543447 f l 3 ,2

4.726.509 +  24,3 3.801.994 +  34,1

1.853.040 4- 15,3 1.607.412 — 3,6l 1

399.085 — 15,8 474.096 +  4,1

811.860 +  2 3,0 659.945 — 21,7

1925

5779461

2.813.892

1.666.981

455.621

842.967

1925—1927

SPŚCIFICATION

T otal

Union des Syndicats 
Proff ssionnels

Union syndicale 
polonaise

Centrales des Syndi
cats chretiens

Syndicats divers

a) Szczegółowo — p a trz  tab lica  8,
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D ochody i w ydatk i cen tra l rob otn iczych  w 1927 r
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Zjednoczenie Zawodowe Polskie 

Centrale ChrjeSdjaiiskte 

Pozostałe związki

l ...1______ I--------

L iczba członków  p ła cą cy ch  w cen tra la ch  rob otn iczych .

Tysiące

M l
Związek Stów, Zawód. Zjed. Zaw. Polskie Centrale chrześcijańskie Pozostałe związki



II. Związki Zawodowe robotnicze
1) M aterjał sta ty sty czn y  za rok 1927. W roczniku za rok 1926 do ze

stawień weszło 155 związków, w roczniku za r. 1927 — 161. Wzrost ten jest w,nikiem 
w głównej mierze powstania kilku nowych związków Wolnych Związków Zawodowych 
w Polsce i „Pracy Polskiej". Z poszczególnych gałęzi p»acy najwięcej związków przy
było w przemyśle chemicznym i pokr,, mianowicie pięć. Tak wielka różnica wynikła 
stąd, że w Roczniku obecnym policzono związki chrześcijańskie robotników w przemyśle 
chemicznym, mineralnym i porcelanowym jako 3 związki, gdyż mają one odrębne statuty, 
gdy w Roczniku za r. 1926 policzono za 1, Dane zebrane za rok 1927 są w zupełności po
równywalne z danemi z lat poprzednich i przedstawiają prawie pełny stan zorganizowa
nych zawodowo robotników, za wyjątkiem przemysłu włókienniczego, w którym brak da
nych od największego związku „Praca" w Łodzi Związek ten od kilku lat przechodzi 
kryzys organizacyjny i na ankietę nie odpowiada. Poza związkiem robotników włókien
niczych „Praca" na ankietę nie odpowiedziały następujące większe związki,

1) Chrześcijański Związek Zawodowy Górników, Katowice
2) ., „ „ Metalowców ,,
3) Związek Zawód. Robotników Przemysłu Metalowego ,,Metalowiec" Warszawa
4) Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawedowe Poznań (przyłączone do Ch. Z, Z.

Katowice),
5) Chrześcijański Niemiecki Związek Zawodowy dla Bielska-Białej.
6) Rada Krajowa Klasowych Związków Zawodowych, Warszawa.
Ponadto zostały nieumieszczone dane dotyczące Związku Robotników Przemysłu 

Włókienniczego „Praca Polska", ponieważ w sprawie tej Ministerstwo zmuszone było 
uzyskać wyjaśnienia, które nadeszły już po zakończeniu wszystkich zestawień liczbowych 
niniejszego Rocznika.

Braki są więc niemal te same co w roku 1926. W sumie nie przewyższają one 
10% ogółu zorganizowanych. Ponieważ braki przypadają głównie na przemysł włókienni
czy, to w innych gałęziach będą mniejsze.

2) Związki rob otn icze w ed łu g  g a łęz i pracy. Zgrupowane w tablicy 5 
dane wykazują ogólną poprawę sytuacji ruchu zawodowego. Liczba członków płacących 
wzrosła o 5,5%, dodatnie saldo ruchu członków zarejestrowanych wyniosło 44.300 osób, 
stosunek członków płacących do zarejestrowanych wyniósł 67,3%, w roku zaś 1926 — 63,1%. 
Liczba ta została wprowadzona w obecnym Roczniku, ponieważ jest wypadkową spraw
ności organizacyjnej związku, położenia materjalnego rob )tnika, uświadomienia członków, 
koncentracji kapitału w danej gałęzi przemysłu i ścisłości wewnę rznej statystyki, może przeto 
służyć jako wskaźnik ogólnego stanu organizacji zawodowej. Nazwiemy ten wskaźnik „pła
tnością" członków,

W rolnictwie, zmiany w liczebności członków zaszły niewielkie (wzrost 2,5%) 
jednak sam fakt zatrzymania się poważnego odpływu członków, jaki miał miejsce w ro
ku 1926, stanowi znaczne polepszenie. Przybył związek „Pracy Polskiej" liczący 300 
członków.

W przemyśle ogólny wzrost liczby członków płacących wyniósł 11,3%, stosunek 
procentowy liczby członków płacących do liczby członków zarejestrowanych wzrósł 
z 61,3 na 68,4. Przełom w stosunku między liczbą zorganizowanych w rolnictwie a w prze
myśle, który zaznaczył się w roku 1926, w 1927 pogłębił się i robotnicy przemysłowi 
uzyskali zdecydowaną przewagę.
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Ażeby unaocznić związek jaki zachodzi między stanem ruchu zawodowego z ogólną 
koniunkturą gospodarczą zrobimy następujące zestawienie.

R O K

1927 1926

Najniższy stan  za trudn ien ia  a) , . , 522.233 649.609
Najwyższy stan zatrudnienia a) 683.868 770,247
N ajwyższy stan bezrobocia . . . . . 302.179b) 213,592c)
Najniższy stan  bezrobocia . . . ' . . 167,726b) 115.732c)
Liczba przepracow anych  robotnikogodzin 811.763d) 1.039,670e)
Liczb.) zorganizow anych zawodowo w przem yśle 159.733 177,735

W górnictwie zmiany zaszły stosunkowo nieznaczne: wzrost liczby członków 
wyniósł 8,3%, płatność członków nawet nieco się zmniejszyła. Liczba robotników zatrudnio
nych w górnictwie miała w ciągu 1927 r. tendencję raczej ku zmniejszeniu się. Natę
żenie strajkowe w tej gałęzi pracy było niewielkie; strajkowało mniej niż 10% liczby 
zatrudnionych.

W przenr śle hutniczym i metalowym wzrost liczby członków płacących wyniósł 
36,1%, płatność podniosła się z 50,3% na 75,7%, co jest bardzo wymownem świadectwem 
poprawy, ponieważ w czasie dużego przypływu członków płatność normalnie obniża się. Matu 
więc miejsce nietylko przypływ nowych członków, ale polepszenie organizacji inkasa 
wkładek, a również i zarobków w tym przemyśle. Podczas gdy liczba zatrudnionych 
w r. 1926 w obu tych przemysłach wahała się od 99.285 do 120,252, to w r. 1927 
odpowiednie liczby wyniosły 122.362 i 147.409. Ruch członków był bardzo duży. Natę
żenie strajkowe było duże tylko w przemyśle metalowym przetwórczym, gdzie straj i 
objęły około 13 zatrudnionych.

Liczba zorganizowanych w przemysłach mineralnym, chemicznym i papierniczym 
pozostała bez zmnny, chociaż jest to wynikiem przesadzonych danych jednego ze związ
ków w roku 1926. Faktycznie i w tej grupie liczba zorganizowanych nieco wzrosła. 
Łączenie się robotników tych przemysłów w jednolitych związkach utrudnia nieco analizę 
gospodarczą, tem bardziej, że przemysł mineralny jest w dużej części przemysłem sezo
nowym, zsumowanie przeto liczby zatrudnionych w tych przemysłach i wnioskowanie 
na tej podstawie nie byłoby właściwą metodą, Ogólnie biorąc, liczba zatrudnionych 
wzrosła, a wahania sezonowe w przemyśle mineralnym miały mniejszą rozpiętość niż w 1926 r.

W przemyśle włókienniczym uderza znaczne zmniejszenie się liczby członków 
cących (35,3%). Aczkolwiek odpowiedzi na ankietę jest mniej o 3 niż w roku 1926. 
są to związki drobne, których liczebność nie odgrywa poważniejszej roli. Na pierwsz < 
oka trudno jest wykryć właściwe przyczyny tego stanu rzeczy. Liczba zatrudnionych 
w porównaniu z rokiem 1926 znacznie wzrosła (w r, 1926 wahała się od 88.104 do 136.485, 
w r. 1927 od 140.131 do 166.356) liczba strajkujących wyniosła 114.365. Wyjaśnienia 
należy szukać w niskich zarobkach i rozprzężeniu organizacyjnem w związkach zawodo
wych, które pociąga za sobą nieregularne inkaso wkładek.

Przemysł skórzany nie jest zogniskowany w wielkich warsztatach pracy, przez 
to samo ma gorsze warunki organizacyjne, a więc i mniejszą płatność członków niż zwią
zki robotników wielkoprzemysłowych, poprawa jednak w porównaniu z r, 1926 jest zna
czną (52,1 i 41,8%). Liczba członków płacących znacznie wzrosła (o 85,6%) Tak szybki 
przyrost jest w dużym stopniu spowodowany okolicznością, że organizacje zawodowe 
w tej gałęzi przemysłu są młode i znajdują się w okresie pierwszej ekspansji, zwła
szcza związek klasowy, który z ogólnej liczby 6844 zorganizowanych skupia w swoich 
szeregach 5144 członków. Porównanie z liczbą zatrudnionych nie da się uskutecznić, 
ponieważ statystyka obejmuje tylko warsztaty, zatrudniające ponad 20 robotników. Kon
iunkturę przemysłu skórzanego w związku z ogólnym wzrostem zatrudnienia i produkcji, 
a więc i siły nabywczej szerokich mas ludności, można uważać za dobrą.

W przemyśle odzieżowym warunki są analogiczne, jak w skórzanym; obserwu
je się również bardzo szybkie tempo wzrostu liczby zorganizowanych i poprawę stanu 
organizacyjnego.

a) Statystyka P racy  1928 r. zeszyt II str, 108 i 109.
b) S tatystyka P racy  1927 r. zeszyt I str. 32.
c) W iadom ości S tatystyczne 1928 r. zeszyt II str. 52.
d) S tatystyka P racy  1927 r. zesz. I str. 21.
e) S tatystyka P racy  1928 r. zesz. II str, 112.
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W przemyśle spożywczym w stanie zatrudnienia nie zaszło dużych zmian. Wzrost 
o 19,6% liczby zorganizowanych należy raczej przypisać postępom organizacyjnym związku 
klasowego, na który przypada niemal cały zanotowany wzrost.

Przemysł drzewny jest zależny od ruchu budowlanego i konjunktur wywozowych. 
Zmiany w liczbie zatrudnionych w porównaniu z rokiem 1926 są nieznaczne. Wzrost liczby 
zorganizowanych dość znaczny, bo 39,1%, jednak suma ogólna zorganizowanych zawodo
wo jest bardzo niska. Przemysł drzewny i spożywczy mają bardzo niski stan zorganizo
wania w stosunku do ogółu zatrudnionych w tych gałęziach przemysłu, nie przekracza
jący 10%, a jeśli się weźmie pod uwagę warsztaty zatrudniające poniżej 20 pracowników, 
nieobjęte statystyką, to jeszcze niższy.

W przemyśle budowlanym dodatnio zaznaczył się wzrost ruchu budowlanego. 
Liczba członków płacących wzrosła o 41,8%, płatność wyniosła prawie 90%. Wzrost 
notuje się prawie we wszystkich związkach. Liczba zatrudnionych wahała się od 11.340 
do 34.293, podczas gdy w roku 1926 najwyższa liczba wyniosła 24.216 i sezonowy spa
dek stanu zatrudnienia rozpoczął się o jeden miesiąc wcześniej.

Przemysł graficzny jest wybitnie uzależniony od całokształtu stosunków gospo
darczych. Liczba zatrudnionych, począwszy od lipca 1926 r. stale i równomiernie, choć 
powolnie, wzrasta. Liczba członków uległa, ściśle mówiąc, tylko nieznacznej zmianie, po
nieważ ubył jeden mały związek, a przybyły dane o Związku Robotników Drukarskich 
(żydowski). Tenże związek, wykazujący małą płatność, wpłynął na obniżenie się ogólnej 
płatności z 87,6 na 77,4%,

Związki robotników różnych gałązi przemysłu nie wykazały tendencyj do wzrostu 
Przyczyn należy szukać w gorszem przystosowaniu związków tego typu do współczesnej 
rzeczywistości, niż związków zorganizowanych na zasadzie przemysłowej.

Grupa „Świadczenie usług“ wykazała zmniejszenie liczby zorganizowanych o 5,3% 
Zmniejszenie to spowodował znaczny spadek liczby zorganizowanych dozorców domo
wych i pracowników gastronomiczno-hotelowych. Pracownicy tych małoscentralizowanych 
gałęzi pracy mają w okresie lepszej konjunktury możność uzyskania lepszych warun
ków pracy indy widualnie i tracą wtedy zainteresowanie do organizacyj zawodowych. Pra
cownicy miejscy powiększyli swój stan posiadania.

Grupa „Transport, handel i robotnicy niewykwalifikowani“ liczebnie nieznacznie 
wzrosła. Liczba związków jest mniejsza wskutek odbywającego się procesu centralizacji.

Tablica 6 daje obraz zmian w niektórych większych związkach i, jako bardziej 
szczegółowa, jest uzupełnieniem tablicy 5-ej, a również i 7-ej.

Siła  liczeb n a  k ierunków  rob otn iczego  ruchu zaw odow ego. 
E ffe c tifs  d es groupem ent du m ouvem ent syn d ica l ouvrier.

Związek Stowarzyszeń Zawodowych w Polsce. 

Zjednoczenie Zawodowe Polskie.

Centrale chrześcijańskie.

Związki luźne.

Związki niemieckie na G, Śląsku,

Zrzeszenie Wolnych Zw, Zaw, w Polsce, 

Zjednoczenie Zw, Zaw. „Praca Polska".

3) Związki robotn ików  w edług cen tra l. Zestawienie central robotniczych 
związków zawodowych (tabl. 7) jest bardziej szczegółowe niż w poprzednim Roczniku. 
Zmiany w liczebności poszczególnych central są bardzo nierównomierne. Poza warunka
mi ekonomicznemi oddzialywują w danym wypadku i przyczyny polityczne, rolę I zna*
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czenlc których byłoby trudno określić. Z trzech głównych kierunków w okresie 1925- 
1927 r. najmniejszym wahaniom ulegały związki klasowe. Związki Z. Z. P. po znacznym 
odpływie członków w roku 1926 poprawiły nieco swój stan posiadania. Związki chrze
ścijańskie, które wykazały przyrost liczby członków w roku 1926, roku depresji w ca
łym ruchu zawodowym, wykazują obecnie, przy dobrej konjunkturze, zmniejszenie. Za
znaczyć jednak należy, że 4|5 tego zmniejszenia przypada na związek robotników włó
kienniczych. Do grupy tej wchodzą: Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe Rzeczypospo 
litej w Warszawie 50.400 członków, Centralny Związek Chrzęść. Zw. Zaiu. w Wilnie 1023 
Centrala Chrz. Zw. Zaw. na Małopolską Wschodnią we Lwowie 385 i Centralaj w Kra
kowie — 3.345 (ostatnio przyłączona jako okrąg do Centrali Chrz. Z. Z. w Katowicach).

Z mniejszych central wykazują bardzo znaczny wzrost stosunkowy Zrzeszenie 
Wolnych Związków i „Praca P o l s k a Są to młode centrale, znajdujące się w okresie 
pierwszej ekspansji organizacyjnej.

Związki niemieckie na Górnym Śląsku, należące na mocy Konwencji Genewskiej 
do central w Niemczech, wykazują w ciągu trzechlecia 1925-1927 r, powolny spadek 
liczby zrzeszonych.

Pozostałe drobne ugrupowania: Zjednoczenie Wolnych Związków w Bydgoszczy, 
„Praca” i „Zhoda“ w Małopolsce, zostały wliczone do związków luźnych, związki „Pra
ca'" powstałe po rozłamie w Z. Z. P. nie nadesłały odpowiedzi.

Zaznaczyć należy, że Z. Z. P. organizuje poza Związkiem Robotników i rze
mieślników tylko robotników wielkiego przemysłu, związki zaś klasowe i chrześcijańskie 
nie pozostawiają na uboczu żadnej gałęzi pracy. Ze wszystkich grup Związek Stowa
rzyszeń Zawodowych najszybciej zmierza do zatracenia charakteru dzielnicowego i prze
kształcenia się na faktyczną ogólnokrajową centralę; związki zaś chrześcijańskie dotych
czas mają odrębne centrale dzielnicowe. Jeden z załączonych wykresów przedstawia 
jeszcze podział według central wyłącznie robotników przemysłowych. Porównywując ten 
wykres z odpowiednim wykresem w Roczniku za r. 1926 (str. 27) zobaczymy, że udział 
procentowy związków klasowych wzrósł z 38,8/6 do 45,2, chrześcijańskich spadł z 16,8 
na 10,5, Z. Z. P. zaś pozostało prawie bez zmiany: 25,9 i 25,3%.

R obotn icy p rzem ysłow i zrzeszen i zaw odow o w ed łu g  central.
O uvriers de 1’ind ustrie  syn d iq u es d’ap res 1’a ffilia tio n  aux cen tra los.

Związek Stowarzyszeń Zawodowych, 

Zjednoczenie Zawodowe Polskie,

C tntrale Chrześcijańskie.

Zrzeszenie Wolnych Związków Zawodowych, 

Zjednoczenie Zw. ZaW. „Praca Polska" 

Związki niemieckie na G. Śląsku,

Związki luźne.

4) F inanse zw iązk ów  rob starczych , Suma dochodów związków robotni
czych wzrosła o 27,8%, wydatków o 21,7%, Wzrost obrotów (tabl. 8) idzie przeto znacznie 
prędzej niż wzrost liczby członków. Jest to skutkiem lepszej sytuacji zarobkowej i le
pszej organizacji inkasa wkładek. Znalazło to wyraz w ogólnem podwyższeniu stosunku 
liczby członków płacących do zarejestrowanych, o czem już poprzednio była mowa.

Dochody i wydatki są zestawione tylko centralami, ponieważ gospodarka finanso
wa związku jest w znacznym stopniu uzależniona od kierunku ideologicznego związku 
i panującego w tym kierunku systemu organizacyjnego. Największy wzrost dochodów 
wykazują małe centiale , które wykazały równocześnie duży wzrost liczby członków. Je
żeli będziemy porównywać wzrost dochodów ze wzrostem liczby członków, to najwięcej
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wzrosły dochody związków klasowych (przyrost członków 9,4% dochodów 40,7%) i stano
wią obecnie 53,8% ogółu dochodów związków robotniczych, podczas gdy w roku 1926 
stanowiły 49%, a w 1925 — 42,3%.

W związkach Zjednoczenia Zawodowego Polskiego sytuacja finansowa również 
uległa znacznej poprawie, natomiast w związkach chrześcijańskich dochody i wydatki 
zmalały mniej więcej równolegle do zmniejszenia się liczby członków.

Związki luźne wykazały nieznaczny deficyt.
Szczegółowo jest przedstawiona gospodarka pieniężna większych związków w ta

blicy 9. Porównania całości wydatków trzech głównych ugrupowań nie można było usku
tecznić, ponieważ klasowy związek robotników rolnych nie posiada szczegółowej specyfi
kacji wydatków, a w centralach chrześcijańskich gospodarka pieniężna ześrodkowuje się 
nie w związkach, ale w kartelach, które o tej gospodarce nie dostarczają danych. Jeśli 
chodzi o Z. S.. Z, P. i Z. Z. P. to porównywanie sumarycznych danych nie może służyć 
za podstawę do wnioskowania z tego powodu, że w Z. Z. P. zgrupowanych jest 7 związ
ków, a klasowych jest 26, obejmujących niemal wszystkie gałęzie przemysłu.

Jedynie porównywanie poszczególnych związków może być podstawą dla wniosko
wania. Jak widzimy z tablicy 9-ej podział wydatków i ich wysokość są bardzo różnorod
ne, zależnie od gałęzi pracy i kierunku ideowo-politycznego.

Zapom ogi. Działalność zapomogową najintensywniej prowadzą związki nie
mieckie na Górnym Śląsku oraz Wolne Związki polskie, działające również w głównej 
mierze na Śląsku Jest to wynikiem przyzwyczajeń robotników w tej dzielnicy. Najwyższe 
i stosunkowo i absolutnie sumy wydaje na zapomogi jednak klasowy związek drukarzy, 
bo aż 78,8%, głównie na bezrobotnych. Zaznaczyć należy, źe działalność zapomogowa 
w związku drukarzy nie jest scentralizowana i ogólna suma wydatków na zapomogi w 6 
ważniejszych ogręgach wyniosła w roku 1926 — 503.765 zł. (Wiadomości Graficzne Nr. 
14 r. 1927). Związek, płacąc bezrobotnym wysokie zapomogi, powstrzymuje „rezerwo
wą armję pracy" od nacisku na zniżkę zarobków.

Wogóle w działalności zapomogowej związków robotniczych zapomogi dla bezro
botnych zajmują pierwsze miejsce; udzielanie zapomóg strajkowych jest zjawiskiem sto
sunkowo rządkiem: jedynie w związkach klasowych są udzielane na ten cel poważniej
sze sumy (związki rob, włókienniczych i budowlanych). W związkach klasowych robotni
ków rolnych są stosowane ponadto zapomogi w wypadkach konkretnych strat materjal- 
nych (np, ubytku w żywym inwentarzu).

Porównywując tablicę 9 z tablicą 7 w Roczniku za r. 1926 zauważymy że dzia
łalność zapomogowa nie rozwija się, a nawet się kurczy, zwłaszcza w związkach Z. Z. P.

Pom oc Praw na. Wydatki na pomoc prawną zajmują najwybitniejsze miejsce 
w związkach Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, największą zaś rolę odgrywają 
w związku rolnym; Związek rolny klasowy nie podał sumy swych wydatków na ten cel, 
muszą być one jednak również znaczne, ponieważ pomoc prawna ma specjalne znaczenie 
dla robotników rolnych ze względu na częste zatargi na tle interpretacji umowy zbio
rowej.

C zasopism a. Wydatki na czasopisma w większej części związków wykazały 
wzrost. Najwięcej wzrosły wydatki na ten cel w klasowym związku robotników rolnych 
bo z 2,2% na 9% (nakład został powiększony z 250,000 na 1.048.000 egzempl.) i klasowym 
związku metalowców z 1.4% na 5%. Stosunkowo zmniejszyły się wydatki na czasopisma 
klasowego związku górników, robotników budowlanych i pracowników instytucyj uży
teczności publicznej oraz robotników budowlanych Z. Z. P., ale w liczbach absolutnych 
i te związki zwiększyły swoje wydatki, co odpowiada w zupełności ogólnemu zwiększe
niu nakładów robotniczej prasy zawodowej, uwidocznionem w tablicy 1.

Ogółem związki robotnicze, które odpowiedziały na aikietę wydały:
pism 27, zeszytów 392 egzem plarzy 4,280,800

w tem  związki klasowe 16, II 173 II 2,073,240
„ „ Z. Z. P. 5, „ 100 II 1,642,460
,, ,, chrześcijańskie 2, II 37 II 198,000

W ydatki na c e le  ku ltura ln o-ośw iatow e przeciętnie nie uległy znacznym 
stosunkowym zmianom. Najwięcej stosunkowo i absolutnie wydaje jak i w roku 1926 
klasowy Związek Pracowników Miejskich i Zakładów Użyteczności Publicznej.
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P ropagan da. Wydatki na ten cel zajmują dość poważne miejsce, sięgając 
w klasowych związkach robotników chemicznych 34% i budowlanych 30,9%; w pozostałych 
związkach są znacznie niższe. Porównywując wydatki na propagandę za oba lata (Rocznik 
za 1926 r. tabl. 7) można stwierdzić, że wahania wysokości tych wydatków są bardzo 
znaczne. Np. Klasowy Związek Górników wydał w 1926 r. — 11%, a w 1927 r. tylko 0,9.

Znaczne wahania, aczkolwiek nie w tym stopniu, można zauważyć i w innych 
związkach. Wydatki na propagandę, będąc zasadniczo pozycją stałą, zależą w znacznym 
stopniu od ogólnej konjuktury gospodarczej i politycznej, przeprowadzonych strajków, 
napięcia walki konkurencyjnej z innemi związkami i t. p., nie mają przeto stałej wysokości.

W ydatki adm in istracyjne zależą od rozbudowy terytorjalnej związku (liczba 
oddziałów, ich przecięta liczebność), a rozbudowa terytorjalna ze swojej strony zależy 
od stopnia centralizacji kapitału i rozprzestrzenienia terytorjalnego zakładów danej gałęzi 
pracy. Ponadto trzeba brać pod uwagę organizację związku (centralizacja czy autonomja 
oddziałów) i zasady księgowania (całość wpływów, czy po odliczeniu udziału oddziałów). 
Większa część związków księguje całość, umieszczając sumy przekazane oddziałom 
w rubryce „inne cele".

Kierując się ostatnią uwagą należy zaliczyć na koszt administracji sumy w rubryce 
„inne cele" w chrześcijańskim związku robotników rolnych. Związki niemieckie skupione 
na niewielkiej przestrzeni woj. śląskiego mają b. niskie koszty administracyjne; najniższe 
zaś koszty wykazuje klasowy związek drukarzy, ale w danym wypadku jest to wynikiem 
autonomji oddziałów.

Tablica 10 bardzo plastycznie przedstawia poprawę sytuacji w ruchu zawodowym, 
przeciętna wysokość dochodów i wydatków na 1 członka wzrosła prawie we wszystkich 
większych związkach. Szczególnie uderzająca jest poprawa w klasowym związku robotni
ków przemysłu włókienniczego, będąca wynikiem reorganizacji wkładek, mianowicie 
przejścia z wkładek miesięcznych na tygodniowe. Wiecej riż dwukrotnie wzrosły dochody 
na 1 członka w klasowym związku diukarzy, wydatki natomiast zmalały, w rezultacie 
czego związek zgromadził pokaźne wolne fundusze. Zmniejszenie przeciętnych dochodów 
i wydatków na 1 członka w klasowych związkach metalowców i robotników budowlanych 
oraz metalowców Z.Z.P. jest wynikiem dużego napływu nowych członków w ciągu roku, 
którzy, oczywiście nie płacili wkładek przez cały rok. Zmniejszenie istolne jest tylko 
w Związku Robotników i Rzemieślników Z.Z.P. i w związkach niemieckich. Te same 
zjawiska znajdują odźwierciadlenie w zestawieniu wysokości wkładek miesięcznych 
w tabl. 11. Trzykrotnie wzrosły wkładki w klasowym związku robotników włókienniczych 
i dwukrotnie u drukarzy oraz zmniejszyły się nieco u metalowców i budowlanych, z czego 
można wywnioskować, że przybyło więcej członków o niższej kategorji płac,
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T ablica 5. R O B O T N I C Z E  Z W I A
L iczba zw iązków ,

S Y N D 1 C A T S  P R O F E S  
1925—1927 Nom bre de sy n d ica ts , de

1 9 2 7 Liczba członków zarejestrow . w r. 1927
Nombre de m em bres enregistrćs en 1927

L. p. W YSZCZEGÓLNIENIE

a 
zw

ią
zk

ów
 w

 r
ok

u 
19

26
 

>r
e 

de
 

sy
nd

ic
at

s 
en

 1
92

6
yi

ąz
kó

w
am

br
ę 

de
 s

yn
di

ca
ts

S
ek

re
ta

ri
at

ów
 o

kr
ęg

ow
yc

h
N

o
m

b
re

 
d

e
 s

e
cr

e
ta

ri
a

ts
 

re
g

io
n

an
x

dd
zi

ał
ów

 m
ie

js
co

w
yc

h 
om

br
e 

de
 s

ec
tio

ns
 

lo
ca

le
s

an
 n

a 
1 

st
yc

zn
ia

 
:a

t 
au

 1
-e

r 
ja

ny
ie

r

Pr
zy

st
ąp

iło
 

O
nt

 a
dh

er
e

W
ys

tą
pi

ło
O

nt
 c

es
sś

 d
'e

tr
e 

m
em

br
es

O
st

at
ec

zn
ie

 p
rz

yb
ył

o 
(-f

-)j
 

lu
b 

ub
ył

o 
(—

)
A

cc
ro

is
se

m
en

t 
(-f

) 
o

u
 

d
im

in
u

- 
n

io
n

 
(—

) d
ef

in
it

if
s

an
 n

a 
31

 
gr

ud
ni

a 
at

 a
u 

31
 

de
ce

m
br

e

N 6 o © N  Z O  Z GO 'W w  c ią g u  r — a u  c o u r s d e  1 'a n n e e W «

i i 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1— 18 O g ó ł e m ......................................... 155 161 182 2608 531638 125024 80724 -f 44300 575938

1 R o l n i c t w o  i  l e ś n i c t w o 5 6 12 177 233761 17388 18626 — 1238 232523

2— 12 P r z e m y s ł ................................... 99 107 151 2166 222471 93129 55850 +  37279 259750
2 Przem ysł g ó rn ic z y ...................... 6 6 20 447 46212 10846 5245 +• 5601 51813
3 „ hutniczo-m etalow y o) 9 10 30 270 31918 25014 15332 +  9682 41600
4 „ chem iczny, m ineral

ny i pap iern iczy  . . 8 13 14 156 18003 7067 6276 +  791 18791
5 „ w łókienniczy b) . . 13 10 10 50 31178 11011 2508 +  8503 39681
6 „ skórzany . . . . 6 6 7 165 9418 3844 127 +  3717 13135
7 „ odzieżowy , , , . 6 7 5 190 15740 1349 520 +  829 16569
8 » spożyw czy . . . . 18 18 15 183 14020 6714 3719 +  2995 17015
9 „ d rz e w n y ...................... 4 7 7 175 8362 1785 142 +  1643 10005

10 „ budow lany . . . . 17 19 26 248 12743 14565 12032 +  2533 15276
11 „ graficzny . . . . 7 7 4 38 5732 921 274 +  647 6429
12 „ różne gałęzie p rze

mysłu a ) ......................
5 4 13 243 29095 10013 9675 f  338 29433

13-17 Ś w i a d c z e n i e  u s ł u g  , . . 30 31 18 246 66847 11134 5610 +  5524 72371
13 Zakłady m iejskie i użyteczno

ści p u b l i c z n e j ........................... 6 6 8 76 21531 7105 156 +  6949 28480
14 D ozór domów 10 10 3 81 24024 2956 4941 — 1985 22039
15 Z akłady gastronom iczne i ho 

telowe ............................................ 7 6 6 52 6064 254 57 - f  197 6261
16 Z akłady fryzjerskie , . , . 2 3 1 17 878 424 312 +  112 990
17 Służba domowa c ) ...................... 5 6 — 20 14350 395 144 +  251 14601

18 T r a n s p o r t ,  h a n d e l ,  r o b o t 
n i c y  n i e w y k w a l i f .  i  t ,  d . 21 17 1 19 8559 3373 638 +  2735 11294

a) Zw. M etalow ców  Hirsch D uncker (2101 czł, pł.) zaliczony w roku 1926 ze względów form al
nych do ogólno-zawodowych, obecnie w liczony został do m etalow ców , gdyż w iększość 
członków  pracuje w tej gałęzi przem ysłu.
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T ableau  5
(voir page 52)

Z K I Z A W O D O W E
oddziałów , i człon ków
S I O N N E L S  O U V R I E R S 
sec tio n s  e t  de m em bres 1 9 2 5 —1 9 2 .

Liczba członków płacąeych w roku 
Nombre de mem bres payants
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i C
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1927 1926

11 12 13 1 14 15 16 17 18 19

387702 +  5,5 367595 - 1 1 , 2 413732 67,3 63,1 T o t a l  , ......................................... 1— 18

162273 +  2,5 158307 — 21.9 202593 69,8 65,6 A g r i c u l t u r e  e t  s y l v i c u i t u r e 1

177735 +  11.3 159733 — 3,5 165503 68,4 61,3 I n d u s t r i e ......................................... 2— 12

44374 +  8.6 40877 +  11,7 36590 85,6 86,1 M i n e s ................................................. 2

31478 +  36,1 22732 +  10,2 20637 75,7 50,3 Industrie m ćtallurgiąue . . . . 3

15873 —  0\1 15885 +  2.6 15479 84,5 71,0
„ m inerale, ch im iąue e td u  

pap ier 4

18865 — 35,3 29177 — 18,5 35719 47,5 71,8 „ t e x t i l e ...................... ...... , 5

6844 +  86,6 3688 + 113,5 1727 52.1 41.8 „ des cuirs et des p e a u x . 6

9373 + 112,6 4408 +  4.1 4233 66,6 25,6 „ du y e te m e n t...................... 7

13647 +  19,6 11407 ■+ 20,7 9449 80.2 74,8 „ de 1’alim entation . , . 8

4521 +  89.1 3250 — 8,2 3541 45,2 39,1 „ du b o i s ........................... 9

13730 +  41,8 9686 — 33,1 14465 89,9 68.4 „ du b a tim e n t...................... 10

4979 +  21,6 4093 —  .9,7 4532 77,4 87,6 „ polygraphique , . . , 11

14051 —  U 14590 —  23,7 19131 47,7 41,1 Diverses branches d’industrie . 12

40703 i -  5-3 43005 +  2,6 41898 56,2 61,7 S e r v i c e  .............................................. 13-17

19155 +  28.8 14873 — 5,3 15705 67,3 69,3
Etablissem ents m unicipaux et 
d’utilitó p u b l i ą u e ........................... 13

10602 —  37,7 17U04 —  2,1 17371 48,1 71,3 Concierges de maisons . . . . 14

1538 —  21,2 1951 —  4,2 1872 24,6 35,4 R estaurants et h ó te l s .........................
15

670 +  59,8 420 +  14,4 367 67,7 10,0 Salons de coiffure . . . . . . 16
8743 —  0.2 8757 +  33,0 6583 59,9 59.7 Services d o m e s tią u e s ......................... 17

6986 +  6,7 6550 +  75,2 3738 61.9 60.6
T r a n s p o r t ,  c o m m e r c e ,  
o u v r i e r s  n o n - q u a l i f ś ć s i  e t c . 18

b) Brak danych od Związku „P raca" w Łodzi, ponadto nie w liczono Związku „P raca Polska"
c] W skutek braku danych od Zw, Służby Domowej Chrz. Zj. Zawód, wzięto dane z roku 1926
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T ablica  6 Porów nanie zm ian w
C om paraison d es  ch an gem en ts dans

1 J5 X O 3 >> V)

Liczba członków zarejestrow anych 
Nombre de m em bres entregistres
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S tan
na

31. XII 
1927 

Ćtat au 
31 Xtl 
1927N 6

.2 O
Au

W ciągu roku 
cours dc 1 annće

1 8 2 3 1 4 5 1 6 _ 1 7 1 8

I Z w i ą z e k  S t o w a r z y s z e ń  
Z a w o d o w y c h

1) Zw iązek Zaw odow y Robotników 4

1

77

1

75.126 3,212 3.630 — 418 74,703
R o ln y c h .................................................

2) C entralny Zw iązek Górników . 7 138 11.862 6.434, — -f 6.434 18,296
3) Zw. Robot, Przem . M etalow ego. 7 82 9.642 17.442 12.460 +  4,982 14.624
4) „ „ Chemicznego 1 50 1.340 2.812 512 +2.300 3.640
5) ,, ,t W łókiennicz, - 34 12.912 7,136 2.032 +5.104 18.016
6) „ „ Skórzanego 2 139 7.500 2.827 — +  2.827 10.327
7) ,, a Odzieżowego 2 178 14,560 965 462 +  503 15,063
8) • ,, „ Spożywczego 6 94 4,726 3.312 1.612 +  1,700 6.426
9) ,, D rzewnego 3 152 7 443 1,198 72 +  1,126 8.569

10) ,, Budowlanych 15 90 3.000 7.407 5.416 +  1.991 4.991
11) Zw iązek D rukarzy i pokrew . zaw, 4 14 3.806 378 236 +  142 3.948
12) Zw iązek P racow ników  Instytucyj

U żyteczności Publicznej , , , , 5 63 17.824 5.025 67 + 4.958 22.782

II  Z j e d n o c z e n i e  Z a w o d o w e
P o l s k i e

1) Zw. Robot, Rolnych i Leśnych . , 5 49 139.605 13.271 12.449 +  822 140.427
2) Zw iązek G ó r n ik ó w ........................... 7 187 26.662 1.325 2.435 — 1.110 25.552
3) Zw, M etalow ców, Hutników i

pokrew nych zaw odów . . . . . 10 96 7,987 4.441 512 +  3.929 11,916
4) Zw, Pracow ników  Budow lanych 7 140 6.677 5,125 5.410 — 285 6.392
5) Zw. Robotników  i R zem ieślników 8 157 16.859 6.176 3.833 + 2,343 19,202

II I  C h r z e ś c i j a ń s k i e  Z j e d n o c z e 
n ie  Z a w o d o w e

Chrześcijański Związek Zaw. Rob,
17.078— 16 527 2.453 — 1.926 15.152

Zw. Zaw, Robot. Przem. W łóknistego 7 11 15.999 2.176 132 +  2.044 18.043
Zw. Rob, Przem ysłu M etalowego (w

kartelach) ................................................. 4 • 6,245 1.010 575 +  435 6.680
Zw. Rob, Przem. Chemicznego, M inę-

ralnego i P apierniczego w (kartelach) 7 18 7,394 1.037 1.543 — 506 6,828

IV

Zw iązek G órników  W olnych Zw. Zaw, 3 72 3,624 1.295 877 +  418 4.042
N iem iecki C hrześcijański Zw. Zaw. 3 53 7.564 2,182 4.942 —2.760 4.801
Zw, Zaw, Rob, Przem ysłu Chemicz-

r.ego w C z e c h o w ic a c h ...................... 5 51 1 6.025 1,840 1.531 +  309 6334
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Rok 1925—1927

T ableau  6.
(Voir page 52)

w ięk szych  zw iązkach .
le s  syn d ica ts  de p lus grandę im portance.

Liczba członków płacących 
Nomb-e de m em bres payants

Stosunek pro
centowy liczby  
członków p lą
cących do za 
rejestrowanych

Lepourcentage  
des membres 

payants et en- 
registres

1917 1926
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1925

9 10 11 12 13 14 15

I I U n io n  d e s  S y n d i c a t s  p r o -
f e s s i o n n e i s

1) Syndicat professionnel des O uvriers
56.819 — 0,2 56.956 4 -  13.9 50,012 76,1 68,8 agricoles
14.721 +  34,6 11.182 — 20.4 14,045 80,5 87.4 2) Syndicat central des m ineurs
12,453 +  70.1 7.319 — 4.5 7,663 85,2 57,8 3) S y n d .  d e s  O u v r i e r s  d e  1 ' in d u s t r i e  d e s  mćt
13,013 — 3,9 3.134 — — 82,8 57,4 4) . ,  , ,  >, chim iąue
12.446 — 19,7 15.495 — 15.7 18,339 69,1 100,0 5) ,, . ,  , ,  textile

5.144 +  67,7 3.067 -1129,9 1,335 49,8 40.9 5) ,, ,, , .  des p eau x e t cuirs
8.620 +  170,6 3.185 — 5,5 3,371 57,2 21,5 6) ., , ,  „  du vetem ent
6.426 +  48,4 4 330 +  9,3 3,963 100,0 91,7 7) ,, , .  de 1’alimentation
3,369 +  41.6 2.379 — 11,9 2.700 39,3 32,0 9) ,, , ,  du bois
4.991 +  88,3 2.650 — 11.4 2.992 100,0 70,4 10) ,, ,. du batim ent
3.551 +  5,9 3.354 — 13,5 3.878 89,9 88,1 1 1 )  S y n d .  d e s  i m p r im e u r s  e t  d e  p r o f .  s im i l .

12) Syndicat, des Travailleurs d insti-
14.595 +  16,7 12,509 — 3,3 12,935 64,1 69,9 tutions d ’utilite  publiąue

11 U n io n  S y n d ic A le  p o l o n a i s e

89.570 +  6.9 83.764 — 41,2 140030 63,8 60,0 1) Synd, des O uvriers ag ric .e tfo restiers
22.431 — 4,1 23.384 +  7,9 21.675 87,8 87,7 2) Syndicat des mineurs

3) Syndicat professionnejs des m etal-
7.922 +  37,1 5.780 — 0,8 5.827 66.5 7 ,4 lurgistes
5,668 +  32.3 4.287 — 44,8 7.771 88,7 61,2 4) Synd, des T ravailleurs du B atim ent
7.546 +  1.5 7.431 — 33,4 11.158 39,3 28,7 5) Synd, de O uvriers et des A rtisans

III U n io n  s y n d i c a l e  c ł i r e t i e o n e

Synd. professionel chrćtien des
15.152 — 11,3 17.078 +  43,5 11.900 100.0 100,0 O uvriers agricoles
3.208 — 71,5 11.253 — 27,0 15,420 17,8 56.4 Synd, prof, des Ouvr. de" 1'Ind. textile

Synd. des O uvriers de 1'lndustrie des
4.017 +  7,4 3,739 +  63,1 2,292 60,1 57,9 m etaux (en cartels)

Synd. des O uvriours de 1'Indust, chim.
5.581 +  29,2 4.320 +  41,9 3.044 81.1 70,1 min. et du pap ier (en cartels)

IV

4.042 +  11,5 3.624 •4 238,7 1,070 100,0 100,0 Union des m ineurs des synd. prof. libres

4.804 — 7,6 5.195 +  1.2 5.131 100,0 68,7 Synd. Chretien allem and
Syndicat professionnel des O uvriers

5.343 -  11,3 1 6,025 — 41,0 10-210 84,4 100,0 de 1'lndustrie chim iąue a C zeijiow ice



T ablicą  7.
Liczba cz łon k ów  ro b otn iczych  zw iązk ów  za w od ow ych  w ed łu g  c e n tr a l  

E ffe c tifs  d es  sy n d ica ts  ou vriers d ’ap res le s  cen tra les .

T ab leau  7,
(Voir page 53)

1925 — 1927-
i

CC
O

L iczba członków  zare jestr. w  1927 r. 
N om bre de m em bres en reg istres en  1927

L i c z b a  p ł a c ą c y c h  c z ło n k ó w  
w  r o k u :

N o m b r e  d e  m e m b r e s  p a y a n t s  e n :

Stosunek %  liczby 
członków  p łacą 

cych do zare jestro 
w anych Pourcen ta- 
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1925

1927 1956

N2C w Z ? 0 2 ;
____ i

C/5-W w  c i ą g u  r ,— a u  c o u r s  d e  1’a n n e e CO *W
B -C •-

N  nU 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 u 12 13 14 15 16

O g ó ł e m  — T o t a l  , , . 161 182 2608 531638 125024 80724 +  44300 575938 387702 +  5,5 367595 — 11,2 413732 67,3 63,1

Zw iązek S tow arzyszeń Zaw odow ych a) 
Union des Syndicats Professionnels

26 65 1333 198090 63580 31316 +  32264 230354 158724 +  9,4 143962 — 2 £ 147145 68.9 64,7

Zjednoczenie Zaw odow e Polskie b) . 
Union Syndicale Polonaise

7 41 642 198819 31409 24669 +  6740 205559 134487 +  7.6 125046 — 33.2 187145 65,4 57,4

C entrale  C hrześcijańskich  Związków c) 
C entrales des Syndicats Chretiens

Zrzeszenie W olnych Związków Zawo-

45 7 182 87231 11328 11059 +  269 87500 55153 —  15,4 65212 +  24,7 52315 63,0 69,3

w odow ych w Polsce 
U nion de* Syndicats lib res enPologne

8 13 134 5409 3103 1303 +  1800 7209 7209 +  36,3 5289 +394,3 1070 100.0 100,0

Zw iązki „P raca  P o ls k a " ...........................
Syndicats' ,.T ravail polonais"

17 42 75 4280 3663 1811 +  1852 6132 3794 +121,0 1717 +  9,9 1563 61,9 53,6

Związki N iem ieckie na G. Śląsku , . 
Syndicats allem ands en H aute Silesie

6 7 118 14724 4413 6917 — 2504 12220 12003 —  2.8 12352 —  3,7 12824 98,2 83,3

Związki inne . . ...................................... ......
Syndicats divers

7 119 23085 7528

K :

3649 +  3879 26964 16332 +  16.5 14017 +  20,1 11670 60,6

■

57.0

a) b rak  danych  od Z w. Zaw. A utom obilistów  i R ady K rajow ej KI. Zw. Zaw.
b) ̂ b rak  danych podobnie jak w roku  1926 od Zw. R obotników  drzew nych, P racow ników  m iejskich oraz M łynarzy i p iekarzy,
c) b rak  danych od C entrali K atow ickiej i Poznańsko-Pom orskiej.



En zlotys.

T ablica  8.
D ochody i w y d a tk i zw ią zk ó w  ro b o tn iczy ch  w ed łu g  c en tra l  

R e c e tte s  e t  d e p e n se s  d es  sy n d ica ts  ou vriers d ’apres le s  c en tr a le s

T ableau 8.
(Voir page 53)

1925 — 1927

D o c h o c y R e c e t t e s 1
W  v d a t k i D e p e n s c s
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1 9 2 5
S P e CIFICATION

1 . 2 1 3 4 5  1 6 7 8 9 10 U  1 12
i

O g ó ł e m  w  z w i ą z k a c h  
r o b o t n i c z y c h  . . . . 4 . 8 8 3 , 9 8 3 +  2 7 , 8  | 3 . 8 2 0 . 1 2 1 — 7 . 9 4 , 1 4 8 , 2 2 4 ] 4 , 5 1 3 , 5 2 1 +  2 1 . 7 3 . 7 0 8 . 5 7 7 — 5,9 3 . 9 5 1 . 6 0 ^ T o t a l

Zw iązek Stow arzyszeń zawo
dowych. 2 , 6 3 1 , 5 4 9 +  40,7 1 , 8 7 0 , 3 6 7 +  6.5 1 . 7 5 6 . 8 4 9 2 , 2 8 8 , 4 1 7 +  31.2 1 . 7 4 3 . 9 7 7 +  9.0 1 . 6 0 0 , 6 1 2

U nion des Syndicats pro- 
lesionnels

Z jednoczenie Zawodowe Pol
skie +  24,9 8 2 8 , 9 4 2 —  17,7 1 , 0 0 6 , 8 5 2 1 , 0 2 9 , 9 2 7 +  23.7 8 3 2 , 6 5 3 —  25,0 1 , 1 0 9 , 6 6 7 U nion syndicale polonaise

C e n t r a l e  Chrześcijańskich 
Zw iązków  Zawodowych. , 3 8 9 , 6 2 6 —  12.5 4 4 5 . 2 3 8 +  5.0 4 2 3 . 8 7 S 3 8 3 . 4 1 1 —  18.8 4 7 2 . 0 0 2 +  18,5 3 9 8 . 3 6 0

C entrales des Syndicats chre- 
tiens

Z rzeszenie W olnych Związ
ków  Z aw odow ych . . . . 9 6 . 9 6 3 +  46.5 6 6 , 1 8 2 + 291,7 1 6 , 8 9 - 9 2 , 9 3 - - f  40,4 66,201 + 291,9 1 6 , 8 9 4

U nion des Syndicats libres 
en Pologne

Związki „P raca  Polska" , . 1 7 . 5 7 0 + 184,7 6 . 1 7 1 +416,4 1 , 1 9 1 1 7 , 5 0 - 1 + 183,7 6 . 1 7 C + 317,2 1 . 4 7 ? Syndicats ,,Travail Polonais"

Związki N iem ieckie na  G. 
Śląsku ............................ ......  . 3 7 9 . 9 0 C +  1.0 3 7 6 , 1 6 2 —  41,9 6 4 7 , 7 1 ' 3 6 5 , 8 0 , 3 -  1.8 3 7 2 . 5 7 1 — 39,2 6 1 2 . 7 8 6

Syndicats allemands en H aute 
Silesie

Inne Związki . . . . . . 3 3 2 . 7 4 1 +  46.5 2 2 7 , 0 5 ? — 23,0 2 9 4 , 8 3 ‘ 3 3 5 . 5 2 ! 3 +  56.1 ! 2 1 5 . 0 0 !

1

+  1.5 2 1 1 . 8 0 6 Syndicats divers 

i
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T ablica 9
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Z w i ą z e k  S t o w a r z y s z e ń |
Z a w o d o w y c h  . . 100677 1551082 227418 49490 131182 46746 8134 8698
U n io n  d e s  S y n d i c a t  P r o - 100.0 14,7 3,2 8,5 3,0 0,5 0,6
f e s s i o n n e l
Z j e d n o c z e n i  ; Z a w o  d o w e 134487 1029927 54724 7385 28305 19034 2213 199217
P o l s k i e ............................................ 100.0 5,3 0,7 2,8 1.8 0,2 19,3
U n io n  s y n d i c a l e  p o l o n a i s e
Z w i ą z k i  R o b o t n i k ó w  R o ln , 162273 1355066
S y n d i c a t s  d e s  o u v r i e r s fi
a g r i c o l e s
Związki K lasow e— Syndicat so- f 56819 730304 172451 — 35670 136781 — —

cialiste 100,0 ‘13,6 4,9 18,7

Zw iązek Z.Z.P, Syndicat de 89570 516354 16192 _ 5065 11127 _ 138^96
1’Union Syndicale polonaise 100,0 ! 3.1 1.0 2,1 26,8

Związek C hrześcijański ' . . . 15152 98156 1750 _ _ 1750 3000 12700
Syndicat ch re tien 100,0 1,8 1.8 12.9

Z w j ą z k i  G ó r n i k ó w  , . , 43727 539819
S y n d i c a t s  d e s  M in e u r s

Zw iązek K l a s o w y ...................... 14721 232581 1517 _ 1517 7145 1102
Syndicat Socjalistę 100,0 0,7 0.7 3,1 0,5

Zw iązek Z,Z,P, ............................ 22431 194409 23382 _ 17778 5604 _ 12511
S yndicat do T Un, synd, poi, 100,0 12,0 9.1 2.9 6,4

Zw iązek wolny polski , , . , 4042 56051 12594 ____ 7000 5594 — 3847
S yndicat lib rę  polonais 100,0 22,5 12,3 10,0 8,9

Zw iązek w olny niem iecki 1838 46788 18099 742 10913 6444 200 3139
Syndicat librę allem and 100,0 38,8 1.6 23,4 13,8 0,4 6,7

Z w i ą z k i  r o b o t n i k ó w ■
p r z e m y s ł u  m e t a l o w e g o 31664 555626
S y n d i c a t s  d e s  m e t a l l u r - -
g i s t e s | i 1

Związek klasowy 12453 1 229521 10353 289 8100 1962 — 678
Syndicat Socialiste 100,0 4/> 0,1 3,3 0,9 0,3

Zw iązek Z .Z .P .................................. 7922 109656 2365 46 1030 1289 1200 5000
Syndicat de I' Union Synd. Pol, 100,0 2,1 0,0 0,9 1.2 1.1 4.6

Zw iązek w olny polski , , . , 1402 16305 6892 5574 1318 _ 659
Syndicat librę polonais 100,0 42,3 34,2 8,1 4.0
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

Zw iązek w olny niem iecki , , 2,540 126,231 87.455 74.687 12.768 210 1.870
Syndicat lib rę  allem and 100,0 69,S f : — 59,2 10,1 0,2 1,5

Związek niem iecki Hirscli Dun-
c k e r ............................................ 2.101 36.814 7,070 — 1.332 5.738 — 100

Syndicat allem and Hirsch-Dun- 100,0 19,‘l — 3.6 15,6 — 0,3
cker

Z w i ą z k i  r o b o t n i k ó w  p r z e 
m y s łu  c h e m i c z n e g o  , . 

S y n d i c a t s  d e s  o u v r i e r s
15,873 133.418

d e  l ’i n d u s t r i e  c h i m i q u e

Zw iązek klasowy (Z.S.Z.P.) . . 3.013 28.546 —— __ __ — 189
Syndicat socialiste (Un. Synd, 100,0 — — — — — 0.7

Prof.)

Zw iązek Cz e c howi c k i . . . . 5.343 47.366 6.366 3.674 2.592 __ 127 3.194
Syndicat de C zechow ice 100,0 13,3 7,8 5,5 — 0,3 6,7

Z w i ą z k i  r o b o t n i k ó w  p r z e -
m y s ł u  w ł ó k i e n n i c z e g o  . 

S y n d ic i a t s  d e s  o u v r i e r s
18.865 206.819

t e x t i l e s

Związek k l a s o w y ...................... 12.446 180.901 26.573 26.573 — __ — 2.795
Syndicat socialiste 100,0 14,7 14,7 — — — 1,5

Z w i ą z k i  r o b o t n i k ó w  b u -
d o w l a n y c l i ..............................

S y n d i c a t s  d e s  o u v r i e r s
13.730 171.650

d u  b a t i m e n t

Związek klasow y . . . . . 4.991 65.024 12,713 8.671 134 3.908 — 502
Syndicat socialiste 100,0 19,5 13,3 0,2 6,0 — 0,8

Zw iązek Z, Z. P ............................... 5,668 86.663 3.252 2.466 — 786 1013 5.436
Syndicat de l'U nion Synd, Pol. 100,0 3,7 2,8 0,9 1.1 6,3

Z w i ą z k i  d r u k a r z y  . . . .  
S y n d i c a t s  d e s  i m p r e m e u r s

4 . 9 7 9 2 1 8 , 9 1 8

Zw iązek klasow y . . . . . 3.551 169.604 133.582 6,852 105.677 21.053 —■ —
Syndicat socialiste 100,0 78,8 4,1 62,3 12,4 — —

Z w . P r a c .  M i e j s k ic h  i  U ż y t .
P u b l i c z n e j ..............................

S y n d i c a t s  d e s  o u v r i e r s
1 9 , 1 5 5 4 4 8 . 3 2 8

m u n i c i p a u x  e t  d e s  ć t a -
b l i s s c m e n t s  d ’u t i l i t e  p u -  
b l i ą u e

Związek k l a s o w y ........................ 14.595 404.196 22.230
Syndicat socialiste 100,0 5,5 , , , — 1.900

0,5

a) D ane dotyczą tylko zw iązków robotników  przem ysłow ych, poniew aż Zw. robotników  roi 
nych nie posiada szczegółow ych danych o w ydatkach ,



S u i v r e T ableau  9.

Związek księguje tylko .80% wpływów z wkładek; przy obliczeniu przeciętnej doliczono .um y 
pozostałe w oddziałach.



T ablica  10 D och od y  i w y d a tk i ro czn e  na 1 człon k a  w w a żn ie jszy ch  rob otn iczych  T ab leau  10
zw iązk ach  zaw od ow ych . (voir page 53)

R e c e tte s  e t  d e p e n se s  a n n u e łle s  par m em bre dans le s  sy n d ica ts  o u vriers
de plus g ra n d ę  im p ortan ce.

W złotych. — En zlotys. 1925—1927.
Dochody Wydatki

W Y S Z C Z E G Ó L N I E N I E
Recettes Deoenses

S P e C I F I C A T I O N
1927 1926 1925 1927 1926 1925

i 2 3 4 5 ! 6 7 8

Z w i ą z e k  S t o w a r z y s z e ń  Z a w o d o w y c h U n i o n  d e s  S y n d i c a t s  p r o f e s s i o n n e l s
( z w i ą z k i  r o b o t n i c z e )  . 16,65 13,00 9,96 14,48 12,11 9,08 ( s y n d i c a t s  o u v r i e r s ) .

Zw iązek R obotników  Rolnych . . . . 13,59 11,22 8,73 12,85 9,71 8.35 Syndicat des O uvriers A gricoles
„ G ó r n i k ó w .............................................. 17,93 16.52 22,29 18,10 16,22 20,64 „ des M ineurs
„ R obotników  Przem. M etalurgicz. 22,29 24,37 17,87 18,43 22,67 17,39 „ des M etallu rg iste^

„ des O uvriers de 1 industrie chim iąue„ „ „ Chem icznego . 11.26 a) ■ --- 10,80 a) —
„ „ „ W łókiennicz, . 19,38 6,59 5,93 16,69 6,29 5,93 ,, des O m riers textiles
„ „ „ Budowlanego . 13.79 14,43 12,05 13,02 13,36 11,28 i, „ „ du batim ent
„ D rukarzy ...................................................... 113,62 52,78 51,70 47,76 61,14 43,88 „ des Im prim eurs

Związek Pracow ników  Instytucyj Użytecz- Syndicat des O uvriers des etablissem ents
ności Publicznej . . . . . . . . 26,49 25,50 14,49 27,69 28,18 13,91 d 'u tilite  publique
Z j e d n o c z e n i e  Z a w o d o w e  P o l s k i e  
( z w i ą z k i  r o b o t n i c z e ) ................................. 7,70 6,62 5,25 7,65 6,66 5,78

U n i o n  s y n d i c a l e  p o l o n a i s e  
( s y n d i c a t s  o u v r i e r s )

Zw iązek Robotników  Rolnych i Leśnych . 5,63 4,89 3,27 5,76 5,05 3,13 Syndicat des O uvriers agricoles et forestiers
„ 'G órn ików  . . . . . . . 8,47 6,41 6,91 8,67 5,87 13,78 „ des M ineurs
„ M e ta lo w c ó w .............................................. 16,14 17,41 15,92 13,84 17,06 17,32 u des M etallurgistes
„ Pracow ników  Budowlanych . 15,72 12,18 12,09 15,29 12.36 11,94 ,. des O uvriers du batim ent
„ R obotników  i R zem ieślników 14,67 14,96 11,36 14,59 15,43 11,77 „ des O m riers  et des A rtisans

Związek R obotników  Przem. Chem icznego Syndicat des O uvriers de 1'industrie
w C zechow icach . ....................................... 11,82 8,97 5,21 b) 11,78 8,98 4,20 chim iąue a Czechowice
N iem iecki Z w iązek M etalow ców  . . . . 48,25 53,02 256,14c) 49,69 51,61 250,25c) Syndicat allem and des M etallurgiste

„ G órników . . . . 27,59 37,35 46,56 25,45 36,48 45,07 „ allem ands des M ineurs

UWAGI: a) Z arejestrow any w grudniu 1926 r.
b) N ależał w  roku 1925 do Z. S. Z. P.
c) Zw iązek na  mocy K onw encji genew skiej należy do cen tra li w N iem czech; wysokie dochody n a  1 członka p raw dopodobnie  były  wynikiem  nadsyłanych 

przez cen tralę  w sparć dla bezrobotnych, k tórych na ogólną liczbę 5.100 członków  było 3700.



T ablica  11, W ysok ość w k ład k i m ie s ięczn e j w rob otn iczych  zw iązk ach  zaw od ow ych  
C otisation  m e n su e lle  m oyen n e dans le s  sy n d ica ts  ou vriers

T ableau  11
(Voir page 53)

Grosze — En gros polonais 1926— 1927

Z w i ą z k i — S y n d i c a t s

WYSZCZEGÓLNIENIE CENTRALI LUB KIERUNKU, 
DO KTÓREGO ZWIĄZEK NALEŻY

robotników  
rolnych 

des ouvriers 
agricoles

górników  
des m ineurs

m etalow ców  
des ouvriers 
m etallurgi- 

ques

robotników  
chem icznych 
des ouvriers 
chim iąues

robotniKów
przem ysłu
w łók ienn i

czego
des ouvriers 

textiles

robotników  
budow lanych 

das ouvriers 
du batim ent

drukarzy
des

imprimeurs

1927 | 1926 1927 | 1926 |  1927 1926 |  1927 1926 j 1927 | 1926 J 1927 1926 |  1927 1926

Związek Stowarzyszeń Z aw odow ych........................
Union des Syndicats professionnels

75 77 154 114 207 209 101 86 129 .
j

206 2 2 0  a 1080 488

Zjednoczenie Zawodowe Polsk ie ..................................
Union syndicale polonaise

44 44 72 45 138 128 — — 224 174 a — —

Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe....................
Union syndicale chretknne

52 52 — 82 71 64 — 50 40 — — — —

Wolne Związki P o ls k ie .................................................
Syndicats libres polonais

— 153 153 1 2 0 150 — — — — — — —

Wolne Związki Niemieckie............................................
Syndicats libres allemands

— — 273 287 425 429 — — — — — —

Zw. Zaw. Rob. Przem. Chemicznego w Czechowicach 
Syndicat des ouvriers de 1’Industrie chimiąue a 

Czechowice

116 67 '

a) W roczniku za rok 1926 omyłkowo podano w ysokość w kładek tygodniowych.



III. Związki Pracowników Umysłowych.
1) P racow nicy  um ysłow i w ed le  g a łęz i pracy. Ruch zawodowy pracowników 

umysłowych jest zjawiskiem społecznem jeszcze bardzo nowem, nie ma przeto tak wy
raźnie skrystalizowanych form i wytkniętych kierunków rozwoju, jak ruch robotniczy. 
Powoduje to duże trudności dla dokładnego sjęcia statystycznego tego ruchu, ponieważ 
młode organizacje nie mają jeszcze dobrej statystyki wewnętrznej, a często wskutek 
chaosu organizacyjnego nie mogą jej mieć. Ponadto każde zjawisko społeczne wymaga 
odrębnych metod badania statystycznego, zależnie od swych właściwości, a skoro, jak 
w danym wypadku, właściwości te nie są jeszcze skrystalizowane, to trudno jest również 
znaleźć właściwe metody badania. Statystyka ruchu zawodowego pracowników umysło
wych jest więc z konieczności dotychczas niepełna i mało szczegółowa. Brak ponadto da
nych pomocniczych o pracownikach umysłowych, jjak np. ich liczebność ogólna i podział 
zawodowy. Sytuację pogarsza jeszcze okoliczność, że znaczna część związków nie nadesła- 
ła*odpowiedzi na ankietę, uniemożliwiając porównywanie z danemi z roku poprzedniego.

Uwzględniając powyższe uwagi i luki w materjale, zaznaczone w uwagach do 
tablicy 12-ej, można stwierdzić, że najliczniejsze są związki z j e d n o c z o n e  p r a c o w n i k ó w  
p r z e m y s ł u ,  h a n d lu  i b iu r o w o ś c i  o r a z ,  że ich stan organizacyjny można uznać za najpomyśl
niejszy, W grupie tej najwybitniejszą rolę odgrywają związki działające na terenie woj. 
śląskiego i w zagłębiu dąbrowskiem. W drugiej pod względem liczebności grupie pracow
ników h a n d l o w y c h ,  już po uwzględnieniu jednego brakującego związku, zaznaczył się 
dość poważny odpływ członków. Podobnie i inne gałęzie pracy nie wykazują wzrostu, 
a jeśli weźmiemy pod uwagę tylko 89 związków, które dostarczyły danych za rok 1926 
(43.661 członków) i 1927 r. (44.090), to okaże się, że ogólne zwiększenie wyniesie 429 
osób. Ponieważ zaś w grupie związków z j e d n o c z o u y c h  zaznaczył się wzrost o przeszło
2.000, a z pozostałych grup wykazały niewielki wzrost tylko grupy pracowników ubez
pieczeniowych i służby zdrowia, to pozostałe związki znacznie zmniejszyły swój stan po
siadania. Wyniki finansowe są jednak zupełnie zadawalniające i dochody są większe 
nawet wobec braku danych od 20 związków liczących w roku poprzednim 13.000 zgórą 
członków; na 1 członka wypada w r, 1926 — 29,60 zł, w r. 1927 — 38,40 zł.

Ruch członków jest w związkach pracowników umysłowych mniejszy niż w ro
botniczych, skład personalny jest przeto bardziej stały.

2) C en tra le  i ugrupow ania. C e n t r a ln a  O r g a n i z a c j a  Z w i ą z k ó w  Z a w o d o w y c h  
P r a c o w n i k ó w  u m y s ł o w y c h  pozostawała nadal w roku 1927 jedyną centralą związków pra
cowników umysłowych w pełnem tego słowa znaczeniu. Jednak na zjeżdzie w listopa
dzie zaznaczyły się tarcia, które doprowadziły w 1928 r. do secesji kilku związków. 
W 1927 r. należało do C. O. Z. Z. P. U. 16 związków większych, należących bezpośre
dnio do centrali i niewiadoma ilość mniejszych przy 7 R a d a c h  O k r ę g o w y c h .  Ponieważ 
sześć większych związków nie nadesłało odpowiedzi, przeto liczba 12.326 w tabl. 14 jest 
niepełna. Pełną liczebność C.O.Z. Z. P. U. w r. 1927 można określić w przybliżeniu na 15—17 
tysięcy członków płacących, grupuje więc ona około 1/4 ogółu zorganizowanych praco
wników umysłowych. P o l s k a  K o n f e d e r a c j a  P r a c o w n i k ó w  U m y s ł o w y c h  skupia 8 związków 
pracowników prywatnych, z których nadesłało dane tylko 4 o liczbie członków 2.625. 
Pozostałe’'- cztery są to związki drobne lub nieżywotne i nieprzejawiające poważniejszej 
działalności.

Z central robotniczych najwięcej pracowników umysłowych skupia Z w i ą z e k  S t o w a r z y 
s z e ń  Z a w o d o w y c h ,  do którego obecnie przyłączyły się związki R a d y  G e n e r a l n e j  K l a s o w y c h
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P r a c o w n i c z y c h  Z w i ą z k ó w  Z a w o d o w y c h .  Jeżeli do liczby 4.304 doliczyć związek Pracowników 
Kas Chorych, który danych nie nadesłał, a którego liczebność na dzień 1 X 1927 r. wynosiła 
wedle drukowanego sprawozdania zatządu 4 4 4 4  członków, to liczba pracowników umysło
wych w Z. S. Z. P. wyniesie 8.748. Z w i ą z e k  S t o w a r z y s z e ń  Z a w o d o w y c h  jest obok C e n t r a ln e j  
O r g a n i z a c j i  największem skupieniem związków pracowników umysłowych prywatnych, nie 
licząc tego, że w Klasowym Związku Pracowników Kolejowych znajduje się około 2000 
pracowników umysłowych.

F e d e r a c ja  Z w i ą z k ó w  Z a w o d o w y c h  P r a c o w n i k ó w  U m y s ł o w y c h  Z a c h o d n i e j  i P o łu d n io 
w e j  P o l s k i  pozostawała w roku 1927 nadal luźnem ugrupowaniem i dopiero w roku 1928 
utworzyła odrębną Centralę, zrywając z C O. Z. Z. P. U. Związki należące do tego 
ugrupowania organizują pracowników najbardziej uprzemysłowionej części Polski o naj
dalej posuniętej koncentracji kapitału i należą do najlepiej zorganizowanych i najczyn- 
nie;szych w ruchu zawodowym pracowników umysłowych.

Największą przeszkodą w rozwoju ruchu zawodowego pracowników umysłowych 
pozostaje nadal niechęć do scentralizowania się w wielkie związki ogólno-krajowe, pomi
mo braku różnic ideologicznych. Postęp w tym kierunku jest bardzo powolny.

3) W ydatki. Tablica 13 zestawia podział wydatków kilku większych pra
cowniczych związków. Ogólnie można powiedzieć, że podział wydatków na poszczegól
ne cele niebąrdzo odbiega od tego, co się dzieje w związkach robotniczych. Wyraźnie 
mniejsze są tylko wydatki na propagandę, koszty administracyjne pomimo mniejszej 
liczebności i większych dochodów, są równie wysokie.

Działalność wydawnicza jak pisaliśmy już na str. 13 uległa ograniczeniu. Ankieta 
za rok 1927 dostarczyła danych o 25 pismach które wydały 182 zeszyty — 337.000 egz. 
w roku 1926 dane dotyczyły 37 pism. Co do liczebności związków różnych narodowo
ści, to żadnych zmian nie zaszło (patrz Rocznik za 1926 r. str. 41). Dodamy tylko, że 
z 4 związków niemieckich jeden jest mieszany (wydaje pisma w języku polskim i nie
mieckim; należy do C. O. Z. Z. P. U.), dwa zaś przystąpiły do Związku Stowarzyszeń 
Zawodowych.
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Ta; l i c i  12. Związki zaw odow e pracow ników  um ysłow ych  
S yn d icats p ro fessio n n e ls  d es  tra va illeu rs in te lle c tu e ls .

| 1926 19  2 7 Liczba członków
CO"cd 1O Nombre de membres

L. p, Gałąź pracy względnie zawód 
Branche d'industrie ou profession
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 1
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1. 
19

27

-2 '£
a  ,c  cc -a
"co
S a

-H o “  o --  o S ? cd cd
J  z - j  £ k J Z ' S 1 j ź  s ód -hi w ciągu r.

1 2 3 4 5 6 7 8

1-17 O gółem  — T o t a l .................... 109 106 8 577 55.801 1 0 496
1 Rolnictwo3) ............................. ....  . . ,

Agriculture
4 2 — 16 1.331 255

2 Przemysł i handel (związki zjednocz.) b), 
Industrie et commerce (syndicats federes)

15 15 2 228 25.146 5.179

3 Przemysł c) .................................................
Industrie

5 4 — 25 1 1.597 187

4 Technicy d ) .................................................
Techniciens

12 12 — 25 4.662 383

5 Handele) .........................: ........................
Commerce

18 17 2 19 6.889 1.161

6 S p ó łd z ie ln ie ............................................
Cooperation

1 - - • -
7 farmaceuci ............................................

Pharmaceutes
2 2 — 22 1.084 220

8 Bankowość...................................,
Banąues

5 5 — 62 3.477 1.152

9 Ubezpieczenia 0 .......................................
Assurances

3 4 — 25 1.796 515

10 Administracja domów g)..............................
Administration des maisons

2 4 — — 867 43

11 Ubezpieczenia społeczne........................
Assurances sociales

5 4 1 7 1.070 176

12 Służba zdrowia •)........................................
Service de la sante

10 9 — 35 1 543 554

13 Zawody prawnicze i ) ..............................
Professions juridiąues

3 2 — — 145 44

14 Nauczyciele szkół prywatnych k) . 
Instituteurs des ecoles privees

10 9 3 77 3.173 209

15 Literatura i dziennikarstwo b . . . , 
Lettres et service de presse

6 7 — 6 678 78

16 Teatr i muzyka n > ).............................  .
Theatre et musiąuc

7 8 — 30 2.228 322

17 Instytucje religijne n) ............................. ^
Institutions religieuses

1 j 2 — — 107 18

a) Brak 2 Zw iązków  o liczbie członków  w r, 1926 5.617.
b) Brak 1 zw, o liczbie członków  w r. 1926 — 430, p rzybył 1 zw. o liczbie czł. 921.
c) Brak 1 zw iązku o liczb ie  członków  w roku 1926— 1.025,
d) Brak 2 zw, o liczbie  członków  w r. 1926—175, przybyło 2 zw, o liczb, czł. 100,
e) Brak 1 zw, o liczb, czł, w r, 1926—822.
f) Przybył 1 zw. o liczbie czł. 120.

Razem w ięc b rak  danych od 20 zw, o liczbie członków  13.590. Przybyły natom iast dane od 17 
zw iązków , o liczbie członków  2.124, które w r, 1926 danych tych nie dostarczyły. Jeżeli w ięc porów nać dane 
tylko tych 89 związków, k tó re  dostarczyły  danych za obydw a la ta  (w r. 1926—43,661 i w r. 1927—44.090) to 
okaże się że liczba członków  zw. zaw. pracow ników  umysłowych pozostała p raw ie bez zmiany. I do tej jednak
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Liczba zw iązków , oddziałów , członków , stan  fin ansow y. T ab leau  12. 
Nom bre de syn d ica ts , de sec tio n s  e t  de m em bres; e ta t  fin an cier. (voirpage 54)

1927.

zarejestrow anych 1297, 
enregistres en 1927

Liczba członków płac, 
N o m b r e  d e  m e m b r e s  p a y a n t s

Stan linansow y w roku 1927 
E tat linanc ie r en 1927

W
ys

tą
pi

ło
O

nt
 c

es
se

 d
'e

tr
e 

m
em

br
es

O
st

at
ec

zn
ie

 p
rz

y
by

ło
 (

-f-
) 

lu
b 

ub
y 

ło
 (

—
)

A
cc

ro
is

se
m

en
t 

(+
) 

ou
 d

im
in

ut
io

n 
(—

) 
de

fi
ni

tif
s

St
an

 n
a 

31
, 

X
II

. 
Ć

ta
t 

au
 3

1,
 X

II
.

1927 1926

Saldo na 
1. 1,

Solde au 
1. I.

Dochody

R ecettes

W ydatki

Depenses

Saldo na 
na 1. 1,

Solde au 
1 . I.

au coura de 1, annee

9 10 11 12 13 15 15 16 17

6.386 + 4.110 59.911 46.214 57.251 209009 1.774.651
1

1.698.809 284851
16 239 1.570 722 6.243 787 12.379 10.488 2.678

4.134 + 1.045 26.191 22.476 19.717 92.390 566.246 543.778 114.858

526 — 339 1.258 1 208 2 485 2.456 32.776 31.737 3.495

97 + 286 4.948 2.157 2.422 9.911 136.227 132.624 13.514

581 4- 580 7.467 4.732 6.631 4.560 139.987 147.811 — 3.264

98 122 1.206

•

1.189 1.103 22.293 176.172 167,261 31.204

142 .+ 1.010 4 487 3.045 3 384 8.694 161.048 151.381 26.361

125 + 390 2 186 2.116 1.348 7.029 41.759 40,872 7.916

23 4- 20 [887 691 381 312 17.150 17.099 363

29 4 147 1.217 997 4.689 81 14.733 12.035 2.779

121 + 433 1.976 1.603 1.147 1.967 50.550 46.225 6.292

13 4- 31 176 176 305 2.037 16.774 18.156 655

184 25 3.198 2.460 2.753 4.727 108.389 106.185 6.931

71 4* 7 685 571 717 4 384 74.017 72.984 5.417

225 4- 97 2.325 2.011 3.112 47.206 217.421 199.103 65.524'

1 + 17 134 61 32 176 1.024 1.071 129

g) P rzybyło 2 zw. o liczbie czł. 265.
h) B rak 1 zw. o liczbie czł. w r. 1926—3.701.
i) Brak 1 zw. o liczbie czł. w r. 1926—25.
j) B rak 1 zw. o liczbie czł, w r. 1926— 146.
Ic) B rak 6  zw. o liczbie czł, w r, 1926—249 przybyło 5 zw. o liczbie czł. 389.
l) P rzybył 1 zw, o liczbie czł. w r. 1927—84,
m) Brak 3 zw. o liczbie czł, w r 1926 — 1.400, p rzybyło  4 zw, o liczbie czł. 220.
n) P rzyby ł 1 zw. o liczbie członków 25.

konkluzji odnoszą się zastrzeżenia zaw arte we w stępie na str. 10 . Omówione w powyższych uw agach braki 
uniem ożliw iają dokładne porów nyw anie danych na rok 1927 z danem i z la t poprzednich; z tego pow odu zmia
ny procentow e nie zostały obliczone.
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T ablica 13. W ydatki k ilku  w ięk szy ch  związ
D ep en ses  d es sy n d ica ts  d es  tra va illeu rs

W z ł o t y c h  —  E n  z l o t y  s
CO
C Zapomogi -— allocations
>>ca w tern — y compris

WYSZCZEGÓLNIENIE
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r O CJ ** * o JS (X cx

i 2 3 4 5 6 7 8

Polski Zw. Zaw. Prac. Przem. i Han
dlowych w Sosnowcu (C.O.Z.Z.P.U.) 3.064 70 600 3 751 1.051 2.700
Syndicat professionnel polonais des 
Employes industriels et commerciaux 
a Sosnowiec

100% 5,3 4,5 3,8

Polski Zw. Prac. Przem., Biurowych 
i Handlowych w Katowicach . . . 3.743 61.908 12.218 8.933 3,285 597
Syndicat professionnel polonais des 
Employes industriels, de bureau et 
de commerce a Katowice

100% 19,7 14,4 5,3 4,0

Związek Prac. Biurowych, Przemy
słowych i Handlowych Zjednoczenia
Zaw. Polsk. w Katowicach . . . . 1.825 32.303 624 __ 251 373
Syndicat des Employes de bureau. de 
1'Industrie et du Commerce de 1'Union 
syndicale polonaise a Katowice

100% 1,9 0,8 4,4

Związek Urzędników Prywatnych w 
Bielsku, Śląsk (C.O.Z.Z.P.U.) . . . 1.690 40.254 6,945 6.945
Syndicat des Employesa’prives a Bielsk, 
Silesie

100% 17,2 — 17,2 — —

Ogólno-Wolny Zw, Zaw. Prac. Umy
słowych „Afabund" Katowice (ZSZP). 2.781 93.620 11.947 10.308 1.639
Syndicat central librę des Travailleurs 
intellectuels „Afabund" a Katowice

100% 12,8 __ 11,0 4,8 —

Gewerkschaft der Angestellten-Ka- 
t o w i c e ................................................. 83.323 6.982 6.982
Zrzeszenie Pracowników Banku Pol- 100% 8,4 — 8,4 -- - —

skiego P.K.P.U. Warszawa . . . . 1.715 89.268 2.069 500 100 1.469
Association des Employes de la Banąue 
de Polo, ne, Varsovie

100% 2,3 0,6 0 ,4 4,6 —

Związek Artystów Scen Polskich —  
W arszaw a ............................................ 130.442 17.530 17.530 1.783
Syndicat des Artistes des Theatres 
polonais

100% 13,4 — 13,4 — 4.4

Zw, Zaw. Farmaceutów —  Pracowni
ków C.O.Z.Z.P.U.—Warszawa . . . 1.172 167.097
Syndicat professionnel de Travailleurs 
pharmaceutiąues, Varsovie

100% — — — —

a )  Z w i ą z e k  p r o w a d z i  k u r s y  f a r m a c e u t y c z n e .
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T ab leau  13.
(voir page 54)

ków  pracow ników  um ysłow ych, 
in te lle c tu e ls  de plus grandę im portance.

1921



T ablica  14, L iczb a zrz e sz o n y c h  p racow n ik ów  u m ysłow ych  w ed łu g  cen tra l 
N om bre de tra v a illeu rs  in te l le c tu e e ls  syndiq& es d ap res 1’a ffilia tio n  aux cen tra le s

T ableau  14.
(Voir page 54)

1927

CO
Liczba członków  zarejestrow anych w 1927 r. 

Nombre de m em bres enreg istres en 1927 Ocd co Stan finansow y 
Ćtat financier

W Y S Z C Z E G Ó L N I E Ń  I E

O
O ^  *0 G
N co ctr•r <*> £
N 0)

! Stan na 
1 1 .

E tat au 
1 I.

1 Przystąpiło ©nt adherc Wystąpiło Ont cesse d'etre membre lie przy
było (-

f) 
ło (-) sement 

(4
-) 

ou 
ion (—)

 definit Stan na 
31 XII 
E tat au

& i—
|  £
J* aa £
^  oN X)(J CJ - CO

D ochody
R ecettes

W ydatk i
D epenses

S P Ź C I F I C  A T I O N

X -g
o w ciągu roku 

i au cours de 1'annee

3 JT -5 a 3 2 .3
5 23 U =

i o -  <  ^

i 31 XII SI ^  C ^o °  I  S>~ •2 nr o 
j - l  u Z  a

O gółem  . .  . 106 55.801 10.496 6.386 4.110 59.911 46.214 1.774.651 1.698,809 T otal

Centrale robotnicze . . . 13 10.320 1.882 1.916 — 34 10.286 8.028 199.215 191.535 Centrales ouvrieres

Zw iązek Stow arzyszeń Zawód, a) 7 4.805 1.181 1,084 +  97 4,902 4.304 134.219 137.323 U nion des Syndicats professionels |

Zjednoczenie Zaw odow e Polskie 2 3,531 594 709 — 115 3.416 2.157 46.673 38.538 U nion syndicale polonaise

C en tra le  chrześcijańskie 4 1.984 107 123 — 16 1,968 1.567 18.323 15,674 C entrales chretiennes

Centralna organizacja Zw. 
Zaw,Pracowników Umysł.b)' 16 17.034 2.962 1.850 +  1.112 17.146 12.326 585.871 561.143

Organisation centrale des 
Syndicatsprofessionnels des 
Trayailleurs intellectuels

Polska Konferencja Prac. 
Umysłowych c) 4 2.875 183 129 +  54 2.929 2.625 79.802 74.443

Confederation polonaise des 
Travailleurs intellectuels

Pozostałe związki . . 73 25.572 5.469 2.491 4- 2.978 28.550 23.237 909.763 871.398 Syndicats divers

U W A G I ;  a) B rak danych od Zw. Zaw. P rac. Kas C horych (w roku 1926 — 3701 czł.)
b) W  tem  3 n a leżące  za pośrednictw em  ra d  okręgow ych, b rak  danych  od 6  zw iązków .
c) B rak danych od 4 zw iązków prac . pryw atnych.



IV. Związki Zawodowe Pracowników Państwowych
i Samorządowych.

1) M aterjały s ta ty sty czn e  za rok 1927 są mniej pełne niż za 1926. Jed
nak po dokładnem obliczeniu zwi ,zków brakujących obecnie oraz tych związków, które 
nie nadesłały danych w r. 1926, można się zorjentować w zmianach, jakie zaszły w li
czebności związków pracowników pańswowych. (Patrz uwagi do tabl. 15-ej). Materjał 
dostarczony przez związki pracowników państwowych jest bardzo różnorodnej wartości 
Najlepszą statystykę wewnętrzną mają związki pracowników kolejowych z wyjątkiem 
Związku Urzędników Kolejowych, który podał w roku 1926 liczebność na 31.XIU926r. 
18.858, a obecnie na 1. I. 1927 r. — 10.410. Stąd i wynikło, że pomimo dodatniego 
salda ruchu członków zarejestrowanyeh, liczba członków płacących spadła, chociaż w zwią
zkach pracowników kolejowych liczba członków płacących jest zwykle identyczna z licz
bą zarejestrowanych.

2) L iczba członków  jak można sądzić z tabl. 15 nieco się zmniejszyła. Zmniej
szenie to głównie przypada na związki pracowników kolejowych, następnie pocztowo- 
telegraficznych i pracowników samorządowych. Wzrosła natomiast liczba niższych funkcjo- 
narjuszów państwowych.

3) C entrale  i ugrupow ania. Pod względem przynależności do central 
wśród związków pracowników państwowych sytiacja dotychczas nie ustaliła się. Wy
jąwszy dwa wielkie związki pracowników kolejowych, z których jeden należy do Zw ą- 
zku Stowarzyszeń Zawodowych, a drugi do Zjednocienia Zawodowego Polskiego, związki 
pracowników państwowych dotychczas nie znalazły platformy, na której mogłyby stwo
rzyć wielką centralę. Polska Konfederacja Pracowników Umysłowych, która w roku 1926 
stanowiła najpoważniejsze skuj ienie, obejmuiące przeszło 1/4 pracowników państwowych, 
po wystąpieniu z niej 4 związków, w tym Związku Nauczycielstwa Szkół Powszechnych 
i Stowarzyszenia Urzędników Państwowych, w sumie około 50.000 członków, stała się 
ugrupowaniem nielicznem i pozbawionem szerszych wpływów. Nadrabia to jednak dużą 
ruchliwością, zwłaszcza na terenie międzynarodowym,

Sui generis centralą jest i Stowarzyszenie Urzędników Państwowych, które wy
trwale dąży do przeobrażenia się w jeden wielki związek centralny, obejmujący pracow
ników wszystkich gałęzi administracji p iństwowej. Na przeszkodzie stoją jednak 
dzielnicowe antagonizmy i niechęć roznaityrh drobnych stowarzyszeń do stania się tylko 
oddziałami związku centralnego. Dotychczas więc S. U, P. jest konglomeratem z jednej 
strony zwykłych oddziałów, z drugiej zaś strony stowarzyszeń, a nawet związków sto
warzyszeń. Ten stan rzeczy utrudnia statystykę, ponieważ niezawsze można się zorjen
tować, czy dane stowarzyszenie jest zupełnie samodzielne, czy też które z większych 
ugrupowań wliczyło go do liczby swych członków. Pozatem istnieją drobniejsze 
ugrupowania i związki, mianowicie: Związek Zrzeszeń Urzędników Publicznych woj, kra
kowskiego (1794 czł.) Centralny Związek Zrzeszeń Urzędników Sądowych R. P. (3.243 cz.) 
Związek Stowarzyszeń Urzędników Państwowych i Samorządowych z wykształceniem aka- 
demickięm (1100 czł.), Rada Naczelna Związków Pracowników Samorządowych, jednoczą
ca związki pracowników samorządu miejskiego, powiatowego i gminnego, Zawodowy 
Związek Stowarzyszeń Urzędników Rachunkowo-Kontrolnych dla Małopolski, Związek Sto
warzyszeń Asystentów Wyższych Uczelni R. P. i Związek Stowarzyszeń Inżynierów Pań
stwowych.
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Otworzony dla celów gospodarczych blok większych związków — Centralna Komi
sja Porozumiewawcza Związków Zawodowych Pracowników Państwowych—istnieje i działa 
nadal. Należy do niej 14 związków liczących razem około 160,000 członków.

4) D ochody i w ydatki. Jeżeli porównamy tabl. 15 z tabl. 11 w „Roczniku 
Związków Zawodowych za r. 1926, to okaże się, że dochody i wydatki związków pra
cowników państwowych znacznie wzrosły, pomimo braku przyrostu liczby członków. Do
chody związków pracowników kolejowych wyniosły 5.304 tysiące podczas gdy w r. 1926 
4.760 tysięcy, — pocztowców wzrosły z 301 tys. na 441. inne gałęzie administracji również 
wykazały wzrost dochodów i wydatków z wyjątkiem Związku Pracowników Więzienni
ctwa. Poważnie wzrosły również fundusze specjalne (z 3.335 tys. na 4. 252 tys.) zwła
szcza u pracowników kolejowych (z 2674 na 3798 tys.).

Z poszczególnych związków jedynie gospodarka pracowników kolejowych jest 
interesująca, ponieważ są to związki scentralizowane, bogate i prowadzące 
bardzo różnorodną i ożywioną działalność. Finansowe wyniki tej działalności są przed
stawione w tabl. 17, Ogólnie biorąc wydatki pracowników kolejowych wzrosły mniej 
niż dochody, wskutek czego właśnie wzrosły fundusze specjalne. Polski Związek Kole- 
jowców, Związek Maszynistów Kolejowych i Związek Drużyn Konduktorskich obniżyły 
swe wydatki (patrz Rocznik Zw, Zaw. za 1926 r, tabl. 13).

W wadze poszczególnych pozycji zaszło pewne przesunięcie. Związek Kolejarzy 
Z.Z.P. i Związek Drużyn Konduktorskich znacznie wzmogły swą działalność zapomogową 
(pierwszy z 9,8 proc. na 19,5 — drugi z 27,7 na 46,8) Związek Maszynistów zaś obniżył 
z 78,2 na 20,6 proc, W wadze pozycji „pomoc prawna" zaznaczyła się tendecja do 
wzrostu; w związku klasowym wzrosło znaczenie wydatków na czasopisma z 3,6 na 6 proc. 
Budowa własnych domów pochłonęła jeszcze większe fundusze niż w roku 1926, podnosząc 
się w związku klasowym z 31,6 proc. na 47,4, a w Polskim Związku Kolejowców 
z 22,5 na 54,3 proc.

W dziedzinie wydatków administracyjnych zaznaczyła się tendecja do obniżenia 
się roli tych wydatków. Wyjątkek stanowi Polski Związek Kolejowców (wzrost z 7 na 15,4%. 
W  Związku Drużyn Konduktorskich, który wykazał wzrost z 16,9 proc. na 32,4 prawdo
podobnie wliczono do kosztów admin;stracji sumy przekazane oddziałom, wyszczególnione 
przez pozostałe związki w rubryce „inne cele".

Ogólny nakład czasopism pracowników kolejowych wzrósł w porównaniu z rokiem 
1926 z 4.896.000 egz. na 5.211.900, w tern dwa czasopisma fachowe „Technik Kolejowy" 
wydawany przez Z. Z. K. miesięcznik — 36.000 egzemplarzy i Technika Parowozowa 
Z.Z.M. miesięcznik — 120.000 egzemplarzy. Znacznie zmniejszył swą działalność wydaw
niczą Związek Drużyn Konduktorskich.

Działalność wydawnicza ogółu związków pracowników państwowych nieco wzrosła, 
wzrost jej jednak niemal całkowicie przypada na związki pracowników kolejowych. 
Wzrost ogólny bowiem po odliczeniu nakładu związków, które w 1927 r. nie odpowie
działy na ankietę wyniesie 463,000 egzemplarzy w tern na związki pracowników kolejo
wych przypada 315.900. Dane za rok 1927 obejmują 26 pism, które wydały Ogółem 
407 zeszytów.
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S yn d ica ts  d es fo n ctio n n a ires  p u b lics. Nom bre de sy n d ica ts , de sec tio n s  e t  de m em bres; e ta t  fin an cler.
1926 — 1927

W YSZCZEGÓLNIENIE
SPĆC1FICATION

L
ic

zb
a 

zw
ią

zk
ów

 w
 l

vz
ó 

r. 
N

om
br

e 
de

 s
yn

di
ca

ts
 e

n 
19

26 1 9 2 7 L i c z b a  c z ło n k ó w  z a r e j e s t r o w a 
n y c h  w  r .  1 9 2 7 . —  N o m b r e  d e  

m e m b r e s  e n r e g i s t r e s  e n  1 9 2 7 .

L i c z b a  c z ło n 
k ó w  p ł a c ą c y c h  

N o m b r e  d e  
m e m b r e s  p a y -  

a n t s

1927 1926

Stan finansow y w roku 1927 w  zło tych  
Ś ta t financ ie r en zlotys en 192 7
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W  c ią g u  r o k u  
A u  c o u r s  d e  

1 'a r .n e e

1 2 1 3 4 5 6 7 8 9 10 1 11 12 13 14 15 16 17 18

O g ó ł e m  — T o t a l M 58 131 2326 227966 18468 8815 -{-9652 237619 £24257 275051 1569714 6452069 5830482 1191303 4251811 6788481
Pracow nicy kolejowi
Employes des chemins de ie r . . . . 8 8 57 751 151319 7540 6221!-{ - 319 152638 152356 160187 466580 5304154 5023614 747120 3798135 6197770
Pracow nicy poczt i telegrafów  a)
Em ployes des postes et des te l egraphes . 5 3 24 305 26101 2016 1463 +  553 26654 22164 24306 39475 441025 198065 282435 228405 212114
Nauczyc. i profesor, uczelni państw ow .b/
Instituteuns et professeurs des eco les

en tretenues p a r 1’ E t a t ...................... 13 1 10 18 557 17685 615 198 — 417 18102 16823 53475 26878 209500 209083 27295 116289 378597
|  U rzędnicy adm inistracji państwow ej c)
|  Fonctionnaires de 1'administration pu-

b l i ą u e ...................... ..... ........................... 16 1 15 10 207 13647 | 1737 ; 119+1615 15265 13689 i 18176 20099 272322 183873 108548 102877 —
‘ U rzędnicy adm inistracji sam orządow ej 1

Fonctionnaires de 1’adm inistration
co m m u n a le ................................................. 5 5 6 315 11632 2695 512+2185 13815 10189 ; 11114 1371 109602 111371 — 398 6105

U rzędnicy sądow nictw a d) ‘
Fonctionnaires ju rid iąues . . . . . I 10 13 — — 2257 483 84 +  39c 2656 2597 j 2829 1060C 47192 40580 17212 — —
Pracow nicy w ięziennictw a
F onctionnaires des p riso n s . . : . . 1 1 — 95 2020 204 4 4 +  16( 218C 218C 228! i 1872 18254 18301 1825 — —
Niżsi funkcjonariusze państwow i
Fonctionnaires publics subalternes . , 3 1 3 16 9 i >j 3305 3178 1 174 + 3 0 0 ' 6305 4255 2685!j 2839 50020 45593 7266 —

a) B rak danych od 2-ch zw iązków  liczących w roku 1926 — 385 członków.
b) B rak danych w porów nan iu  z r. 1926, od 6 związków, k tó re  liczyły w r. 1926 — 36,952 członków  p łacących  (w tym Zw. Pol. N auczycielstw a Szkół Po

w szechnych  — 36.256), przybyły  dane od 3-ch zw iązków liczących 1.073 czł. pł.
c) B rak danych w porów naniu z r, 1926 od 6 związków, k tóre liczyły w r. 1926 — 5.635 czł., p rzybyły  dane od 5 zw iązków  liczących 631 członków,

d )  B r a k  d a n y c h  o d  1  Z w i ą z k u  k t ó r y  w  r .  1 9 2 6  l i c z y ł  1 . 4 5 6  c z ł . ,  p r z y b y ł y  d a n e  o d  4  z w i ą z k ó w  l i c z ą c y c h  4 6 2  c z ł .
Ogółem b rak  danych od 15 zw iązków  liczących w  r. 1926 — 41428 czł. p rzyby ły  natom iast dane od 12 zw iązków o liczbie członków 2.166. B raki powyż

sze uniem ożliw iają porów nyw anie w szystkich grup za la ta  1926 i 1927. Porów nanie  danych d la  46 związków, k tó re  nadesłały dane za la ta  1926 i 1927 
w ykaże zm niejszenie o 8.532, z tego na zw iązki p rac . kolejow ych  p rzypada 7.831 czł., czyli 5,2%, liczby tych  pracow ników  w roku 1926.
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T ablica  16 T ableau 16
(voir page 55)

Liczba zrzeszon ych  zaw odow o pracow ników  p a ń stw ow ych  w ed łu g
p rzyn a leżn ośc i do cen tra l.

Nom bre de fo n ctio n n a ires  pu b lics syn d iq u es d’apres  
1’a ff ilia tio n  aux c en tr a le s

1927 r.

W Y S Z C Z E G Ó L N I E N I E
S P Ź C I F I C A T I O N

Liczba związków 
Nombre de syndicats

Liczba członków 
Nombre de membres

O gółem
T otal

58
I

225.257

Centrale robotnicze 
Centrales ouvrieres

3 88.393

Zw iązek Stow arzyszeń Zawodow ych 
U nions des Syndicats professionnels

1 61.894

Zjednoczenie Zawodowe Polskie 
U nion syndicale polonaise

l 26.412

Związki chrześcijańskie 
Syndicats ch retiens

1 87

Polska Konfeder. Prac. Umysł. 
Confederation polonaise des 
Travailleurs intellectuels

4 18.752

Pozostałe związki 
Syndicats divers.

51 118,112.



T ablica  17. T ab leau  17.
W ydatk i na  p o sz cz e g ó ln e  c e le  w  w ięk szy ch  zw iązk ach  pracow ników  k o le jo w y ch . (voirpage55)

D en om b rem en t d es  d ep en ses  d es  syn d icats  de ch em in o ts  de p lu s gra n d ę  im p ortan ce.
W złotych i odsetkach. En zlotys et p. c, 1927
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1 ! 2 3 4 1 5 1 6 i 7 8 1 9  1 10 | U  1 12 13 | 14 15 16 17 18

Zw iązek Zawodowy Pracow - |

1

ników  K olejow ych (Z.Z.KJ 61894 2300769 253522 29013 137466 95342 — 1089800 165169 138308 90251 48057 31984 360165 37,23 3497700S yndicat professionnel des 100% 11,0 1.3 6,0 1,1 — 47.4 7.2 6,0 3.9 2,1 1,4 15.6
Em ployes des Chemins de 
fer

Polski Z w iązek Kolejowców
(P.Z .K .)...................................... 32520 896289 170242 10285 58712 5457 — 486454 7118 20000 138021 49875 88146 _ _ 27,56 1354623Syndicat polonais des Che- 10(Ą 19,0 1,1 6.6 0,6 — 54,3 0,8 2 ,i 15,4 5.6 9,8 _ _

minots

Zw iązek K olejarzy Z.Z.P. , 26412 784574 152737 11720 34483 6671 8596 100668 20982 16997 131505 96103 35402 39373 260842 29,70 455616Syndicat des Chem inots U.P.P 

Z w iązek U rzędników  Kole-

100% 19,5 1,5 4,4 0,9 1.1 12,8 2,7 2.2 16,7 12,2 4,5 5,0 33,2

jow ych (Z.U.K.) , ,  ,  , 12310 253724 43600 7473 43613 3909 — — 7653 8016 25141 13830 10311 1730 113589 20,61 13614Syndicat des Employes des 
chemins de fer

100% 17.Z 2.9 17,z 1.5 3.0 3,2 9,5 5,4 4.1 0,7 44.8

Zawodow y Z w iązek M aszy
nistów  K olejow ych  (Z.Z.M.) 90H 514496 10621C 28229 18245 15990 — 32785 3785C 21294 40134 22679 17455 1800 211959 57,05 795556Syndicat p rofessionnel des 
m achinistes des chem ins de fer

100%; 20,t 5 ,t '  3,c 3,1 6,4 7,4 4.1 7.9 4,5 3.4 0,3 41,2

Zawodow y Zw iązek Drużyn 
K onduktorskich (Z, Z. D, K.) 803C 129774 6072 10611 10815 4465 41955 1200 _ 16,16 10528Syndicat professionel des 
eąu ipes de conducteurs

100% 461 8,i 8,. —
— 3.4 32,4

1

0,9 _



. - -

, r*- •



Le mouvement syndical en Pologne
en 1927.

1) D on n ees s ta tis tią a es . Les donnees contenues dans le present Annuaire 
ont ete recueillies, pareillement a celles contenues dans les Annuaires anterieurs, par la 
voie d'une enąuete envoyee aux syndicats professionnels. Puisqu'il n'existe pas de pre- 
scriptions legałeś sur 1'obligation de fournir des informations statistiąues concernant ce 
doroaine de la vie sociale, un certain nombre de syndicats n'ont pas re ondu a l'enquete! 
il s'ensuit donc, que ces donnees ne sont pas commensurables. Toutefois, comme l'en- 
quete- a ele effectuee deja trois fois et que, pendant cette periode triennale, on n'a pu 
noter qu'un petit nombre d'organ:sć>tions professionnelles qui n’eussent fourni de don 
nees, il est possible d'evaluer app •"x!rm.tivement le nombre głobal des travailleurs syn- 
diques.

Les organisations qui n'ont fourni aucunes informations sont pour la plupart de 
menus groupements ne manifestant qu'une activite de moindre impnrtance, leur role dans 
1'ensemble du mouvement syndical est rninime et leurs effectifs sont insignifiants.

2) L’e t a t  g e n e ra ł  d u  m o u v e m e n t sy n d ica l. Le tableau I page 14 est 
un releve des donnees concernant le mouvement professionnel au cours des trois der- 
nieres annees. II convient d'y faire les observations suivantes: 1)ilmanque, dans le grou- 
pe ouvrier, six syndicats de plus grandę importance dont les effectifs ne depassent pas 
40.000 membres, soit que le nombre indique dans le tableau eomprend au moins 90 p.c. 
des ouvriers syndiques; les donnees ont ete fournies par les memes syndicats qu'en 
1926 et par quelques syndicats nouvellement formes; 2) le groupe des trayailteurs intel- 
lectuels ne contient pas de renseignements sur 20 syndicats qui comptaient, en 1926, 
13.590 membres; 3) en ce qui concerne le groupe des fonctionnaires publics, font defaut 
les donnees relatives a 15 organisations comptant, en 1926, 44.428 membres.

Si l'on admet que les effectifs de ces syndicats n'ont pas subi de changements, 
il s'ensuivra que le nombre global des syndiques en Pologne s'eleve a 717.198. L'acrois- 
sement se rapporte presque totalement aux syndicats ouvriers.

Le tableau 2 contient le releve de cinq centrales ouvrieres les plus importantes. 
Quant aux centrales chretiennes, les informations ne concernent que la plus grandę d'entre 
elles fonctionnant sur le terrain des voievodies centrales avec siege a Varsovie,

Le tableau 3 fait ressortir le nombre des membres des centrales ouvrieres au 
cours des trois dernieres annees; il eomprend les syndicats ouvriers, ceux des travailleurs 
intellectuels et des fonctionnaires publics affilies a ces centrales. Le groupe des syndi
cats chretiens contient des donnees sur les centrales de Varsovie, de Wilno, de Lwów 
et de Cracovie; les informations concernant celles de Katowice, de Posnanie et de Po
meranie font defaut. Tout en fenant compte des lacunes dans les materiaux disponibles,
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on peut evaluer approximativement les effectifs des syndicats de trois tendances princi- 
pales dont ils subissent 1’influence de la maniere suivante:

les syndicats sociaiistes 240.000 
„ „ polonais 165.000
„ „ chretiens 70 — 80.000

La comparaison des recettes (tableau I) prouve que la crise traversee par le 
mouveraent syndical en 1926 est terminee, La recettes se sont considerablement accrues, 
de maniere, qu’a cóte d'un nombre moindre de membres en 1927 on acv,use des recettes 
plus grandes qu'en 1926

3) L tś  sy n d ica ts  ouvriers. Le tableau 5 fait ressortir tous les syndicats 
ouvriers repartis d'apres les branches de travail. Ce denombrement permet de yerifier 
les repercussions des conjonctures economiques, et en particulier de la situation du mar- 
che du travail, sur le mouvement syndical. L’accroissement generał des effectifs compor- 
tait, en 1927, 5,5 p.c., et en chiffres absolus — plus de 20.000 dont 17.000 reviennent 
a 1'industrie. Le nombre d'ouvriers industriels syndiques a deja depasse celui de l'an- 
nee 1926 qui etait une annee propice au point de vue economique (178.000 et 166.000) 
Le pourcentage du nombre d'ouvriers employes dans 1'industrie, par rapport a celui des 
ouvriers agricoles, s'est decidement eleve, en 1927, en faveur de ceux-la (voir tableau 
5 colonne 11). Le pourcentage des membres payants a progresse par rapport au nom
bre d'ouvriers enregistres. Cette moyenne, resultat de toute une serie de causes telles 
que: organisation efficace, experience des membres, taux des salaires et regularite du 
paiement, degre de centralisation des capitaux dans la branche d'industrie donnee, pre- 
cision des statistiques interieures du syndicat, etc,, est un bon indice de la situation 
generale de 1'organisation, de son etat financier ainsi que des difficultes d'organisation.

En ce qui concerne les syndicats des industries particulieres, ce sont ceux de 
1'industrie des metaux qui accusent l’accroissement le plus notable d'ouvriers syndiques, 
Cet accroissement comporte 36,1 p.c. et il est du, en grandę partie, a des conjonctures 
economiques avantageuses dans cette industrie. Le nombre des ouvriers employes dans 
1'industrie metallurgique et dans les fonderies oscillait, en 1927, entre 99,000 et 120.000 
tandis que les chiffres respectifs pour 1927 etaient de 120.000 et 147.000.

Une augmentation considerable du nombre d’ouvrlers syndiques se fait egalement 
observer dans 1'industrie des cuirs et peaux; elle comporte, notamment, 85,6 p.c. et dans 
1'industrie du vetement— 112,6 p.c. Ce fait resulte, d’une part, de l’augmentation"du pou- 
voir d'acbat de la population et, d’autre part, d'une activite d'organisation plus animee 
des syndicats sociaiistes centralisant la grandę majorite des ouvriers organises de ces 
industries. II y a lieu de souligner que ces deux industries ont en Pologne plutót un 
caractere de metier et, voire meme, d'industrie a domicile.

En ce qui concerne les autres syndicats, on a pu aussi observer un accroisse
ment serieux des effectifs dans 1'industrie du bois (39,1 p.c,) et dans celle du batiment 
(41,8 p.c.). Ce fait est du, dans une large mesure, a la vivification du mouvement de 
construction ainsi qu'a de bonnes conjonctures d'exportation du bois.

Par contrę, 1'industrie textile accuse une grandę diminution (35,2 p.c.) du nombre 
des membres. Cette reduction temoigne d’une crise continue que trayerse 1'industrie 
textile des les premieres annees d'existence de l'Źtat plutót que d'un affaiblissement des 
infiuences exercees par les syndicats professionnels dans les milieux ouvriers de cette 
branche d'industrie. Les salaires ouvriers sont bas ce qui rend la perception des coti- 
sations plus difficile en entrainant par la une diminution du nombre des membres payants.

Le plus important de tous les syndicats professionnels „Praca" (,,Travail“) a Łódź 
n’a pas fourni de donnees.

Dans le groupe „services personnels" le nombre d'ouvriers organises a diminue 
de 5,3 p.c. par suitę du reflux des membres des syndicats de concierges des maisons
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et des travailleurs de restaurants et d'hótels. Ce sont des syndicats peu centralises 
manifestant des tendances nettement decentralisatrices; l'individualisme de leurs membres 
prend souvent le dessus sur les instincts sociaux dans les periodes ou la lutte pour la 
yie devient plus facile et ne necessite pas d'action commune.

La repartition des ouvriers syndiąues d'apres les centrales est illustree par le 
tableau 7 et le diagramme a la page 21 II en ressort que 40,9 p.c. du nombre des syn
diąues sont affilies aux syndicats socialistes, 34,7 p.c. aux organisations dites polonaises 
et 14,2 p.c, aux organisations chretiennes. Le plus grand et le plus rapide essor se fait 
observer dans les syndicats socialistes (Union des Syndicats professionnels)-, les syndicats 
chretiens demontrent une reduction du nombre des membres (en particulier dans 1'indu- 
strie textile). Deux petites centrales organisees recemment accusent un accroissement 
relatif considerable. Les syndicats allemands en Haute Silesie affilies en yertu de la 
convention de Geneve aux centrales en Allemagne accusent un reflux des membres. 
Un diagramme supplementaire a la page 22 indiąue la repartition des ouvriers industriels 
d'apres les centrales, Compare au graphiąue insere dans 1'Annuaire de 1927 (p, 27) ce 
diagramme demontre une augmentation de 38,8 p.c, a 45 p.c. en faveur des syndicats 
socialistes.

Les finances des syndicats accusent une augmentation qui a notablement de- 
vance l’accroissement du nombre des membres. La plus grandę hausse des recettes et 
depenses se fit obseryer dans l’Union des Syndicats professionnels ainsi que dans deux 
centrales de moindre importance (Syndicats libres et „Praca Polska”). 11 y a Iieu de 
faire ici la meme remarąue que l'on a fait plus haut lorsqu'il etait ąuestion de 1'accroissement 
du nombre des membres de ces centrales. Les depenses augmentent avec plus de 
lenteur que les recettes^et ce ne sont que les syndicats „dive s" qui ont eu un deficit insignifiant:

Le tableau 9 represente les depenses des syndicats de plus grandt importance 
d'apres les buts particuliers auxquels elles sont destinees. Le tableau permet de discer- 
ner les differences qui se signąlent dans l’activite des syndicats d’apres la branche du 
travail et suiyant leurs tendances ideologiąues et politiąues.

Les secours de greve ne sont payes que par les syndicats socialistes; certains 
d'entre aux depensent des sommes considerables destinees a des buts educatifs. Les 
indemnites de chómage sont payees, dans la mesure la plus large, par les syndicats 
agissant en Haute Silesie ainsi que par le syndicat socialiste des imprimeurs qui accorde 
a ses membres de grand^s prestations et enraye par la une offre demesuree de la main- 
d'oeuvre sur le marche du travail ces mesures permettant de maintenir les salaires a un 
niveau eleve. L'aide juridiąue est le mieux developpee dans les syndicats ,,polonais“ , 
neanmoins, l'etat de cboses empire en comparaison des annees piecedentes a cause des 
cotisations peu elevees et d'une situation financiere peu favorable de ces syndicats.

Le tableau X represente d'une maniere comparative le montant des recettes 
et des depenses annuelles par membre. II fait ressortir une amelioration sensible de la 
situation financiere des syndicats professionnels en comparaison. de celle de l'annee 
precedente. Les recettes les plus eleyees se firent observer dans le syndicat textile 
socialiste, grace a la reorganisation des methodes de perception des cotisations. La baisse 
de la moyenne dans les syndicats socialiste et „polonais" des ouvriers des metaux ainsi 
que dans un syndicat socialiste des ouvriers du batiment fut occasionne par 1’affluence 
des membres au cours de 1'annee,

Les recettes tres elevees, par membre, dans le syndicat des metallurgistes en 
Haute Silesie, en 1925, etaient probablement dues aux subsides alloues par la centrale 
en Allemagne en vue de secourir les chómeurs dont le syndicat comptait 3.700 sur le 
nombre total de 5.100 membres.

D'apres les donnees de l'enquete, les publications des syndicats se chiffrent de 
la manier*- suivante:
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Total
p u b l i c a t i o n s

27
f a s c i c u l e s

392
e x e m p l a i r e s

4.280.800
dont
syndicats socialistes 16 173 2.073.240

„ polonais 5 100 1.642.460
,, chretiens 2 37 198,000

Un syndicat allemand editait en Pologne deux journaux (102,000 exemplaires), 
les autres s'abonnaient a des journaux publies en Allemagne.

L es sy n d ica ts  p ro fes iso n n e ls  d es  tra v a illeu rs  in te ile c tu e ls . Les donnees 
statistiques relatives aux syndicats des trayailleurs intellectuels sont moins completes 
pour 1927 qu'elle$ ne 1'etaient dans l'annee precedente.

Cent six organisations ont fourni des donnees, par consequent, trois reponses 
de moins qu'en 1926 (cf. tableau 12). Ce nombre comprend 17 nouveaux petits syndicats 
comptant au total 2124 membres payants; il manque, par contrę, de donnees concernant 
20 autres syndicats ayant eu, en 1926, 13.590 membres. Si Ton compare les; donnees
disponibles concernant 89 syndicats en 1926 et 1927 on arrive a conclure que le nombre 
de trayailleurs orgarises dans ces groupements n’a presque pas subi de changements 
(en 1926 — 43.661, en 1927 — 44.090 membres).

Par contrę, les recettes ont de beaucoup augmente; c'est que, en 1926, elles se 
montaient a 1.694.925 zł. sur 57.251 membres tandis qu'en 1927 elles etaient de 1.774.651 
sur 46.214 membres, solt qu'elles etaient de 29.60 zł. par membre en 1926 et de 
38.40 zł. en 1927.

La centralisation du mouvement syndical des travailleurs intellectuełs'n'a pas 
progresse an 1927. L'Organisation centrale des syndicats professionnels des Trayailleurs 
intellectuels continuait a demeurer l'unique centrale professionnelle dans łe sens stricte 
du terme. Cependant au congres tenu en novembre 1927 eurent lieu des frottements, 
qui entrainerent, en 1928, le retrait de plusieurs syndicats.

L'organisation comprenait, en 1927, 16 syndicats de plus grandę importance et plu
sieurs petits groupements aupres de 7 Conseils regionaux, Sur łes 16 syndicats susmentionnes 
n'ont repondu que 10; le nombre des membres iudique au tableau 14 n’est, par conse- 
quent, pas complet ce nombre pouvant etre evalue approximativent a 15-17 mille membres. 
soit un quart du nombre total de trayailleurs intellectuels organises,

A la Confederation polonaise des Trayailleurs intellectuels appartiennent 8 syndicats 
d’employes prives dont quatre ont repondu a l’enquete. Cette organisation a plus 
d’importance, en tant que centrale des fonctionnaires publies.

Parmi les organisations centrales ouvrieres c’est 1’Union des Syndicats profession~ 
nels qui groupe le plus grand nombre (4304) de trayailleurs intellectuels et si Ton fait 
entrer en ligne de compte TUnion des Trayailleurs des Caisses—maladie et des Institutions 
d’Assurances sociales qui n’a pas fourni de donnees mats dont 1’effectif des membres 
peut etre evalue (d’apres d'autres sources) a 4.444 membres, le nombre des trayailleurs 
intellectuels affilies a 1'organisation centrale des syndicats socialistes comporte 8748, 
C’est donc la dite organisation qui est, a cóte de l Organisation centrale, le groupement 
le plus important des trayailleurs intellectuels.

La Federatiou des Syndicats professionnels de Trayailleurs intellectuels de la Pologne 
occidentale et meridionale continuait a etre, en 1927, un nombreux groupement et ce n'est 
qu'en 1928 qu'elle fuć transformee en une centrale independante. Ce groupement 
reunit les syndicats des trayailleurs intellectuels de la partie la plus industrialisee de^la 
Pologne avec une concentration des capitaux la plus avancee. Les syndicats affilies 
a la Federation sont des mieux organises et des plus actifs dans les mouvement pro- 
fessionnel des trayailleurs intellectuels.

La grandę majorite des trayailleurs iutellectuels n'appartiennent a aucune centrale- 
Le pfOwessus de centralisation ne progresse que tres lenlement et ii doit sAffectuer



simultanśment dans deux directions: celle tendant a la creation de centrales des syndicats 
et celle ayant pour but 1'union des travailleurs d'une meme branche de travail en grands 
syndicats centraux (il existe jusqu'ici de nombreux syndicats independants dans une 
mSme Industrie bien qu'ils ne demontrent pas de differences ideologiques).

Le nombre de publications des syndicats de travailleurs intellectuels a subi une 
reduction, A defaut de donnees de vingt syndicats, il n’est pas possible d’en fixer les, 
proportions. Les donnees recueillies se rapportent a 25 publications contrę 37 en 1926

L es sy n d ica ts  p ro fession n els  des fon ction n aires publics. Les donnees 
relatives aux sy dicats des fonctionnaires publics fournies par l'enquete de 1927 sont 
śgalement incompletes.

Les manques concernent principalement les instituteurs et les administrations 
publiques. Quinze syndicats ayant compte, en 1926, 44428 membres n'ont pas repondu 
a l'enqu6te; 12 nouveaux syndicats avec 2166 membres ont donnę des informations, 
II resulte de la comparaison des donnees envoyees par 46 svndicats en 1926 et 1927 
que le nombre des syndiques a diminue de 8532 dont 7.831 travailleurs des chemins 
de fer, soit 5,2 p. c. du nombre de ces travailleurs en 1926.

Par contrę, les recettes se sont accrues, ainsi que dans les syndicats d'employes 
prives, et elles comportaient 28.72 zł. par membre contrę 23.40 zł. en 1926.

Les recettes des Syndicats des Cheminots se sont elevees considerablement, 
a savoir de 4,760,000 en 1926 a 5.304.000 en 1927.

Le tableau 17 represente un denombrement detaille des depenses de ces syndicats. 
Les operations financieres des autres syndicats sont faiblement developpees en raison 
de leur pen de centralisation. Le Syndieał polonais d'Instituteurs des Ecoles primaires 
disperse de fonds considerables, mais ce syndicat n’a pas repondu a l’enquete, Les fonds 
spściaux des syndicats des fonctionnaires de l'Etat se sont notablement accrus (dans le 
syndicat des cheminots de 1.124 000 zł ).

Les syndicats des fonctionnaires publics sont encore moins centralises que ceux 
des employes prives. Deux grands syndicats de travailleurs des chemins de fer sont affilies 
a des centrales ouvrieres (cf. tabl. 16).

La Conlederation polonaise des Travailleurs intellectuels qui formait, en 1926, un 
groupement serieux fut privee, dans une large mesure, d’influences apres que quatre 
syndicats comptant pres de 50.000 membres eurent quitte ses rangs. II existe, en outre, 
toute une serie de petites organisations groupant des fonctionnaires publics, soit d'apres 
la branche d'administration, soit d'apres les regions, L’etat d'organisation du mouvement 
professionnel des fonctionnaires publics se caracterise par un manque de stabilite et de 
consolidation. La Confederation polonaise des Trayailleurs intellectuels en est le meilleur 
exemple. Toutefois, ce mouvement ne cesse de manifester des tendances a se centraliser 
qui ne manqueront pas, probablement, de donner des resultats satisfaisants.

A cóte des organisations centrales, il existe un bloc de syndicats des fonctionnaires 
publics denomme Commission centrale intersyndicale qui coordonne l'activite des syndicats 
deployee en vue d’ameliorer leur situdtion materielle. Cette commission comprend 14 syndi
cats avec environ 160.000 membres,

Le nombre des tirages annuels des syndicats des fonctionnaires publics a augmente 
en particulier de ceux des trayailleurs des chemins de fer.



< rs. Infibnaąabei . ib: / ? tm dm on ab b i ’up«m ałat-a li) n inaa ałBDu.. <yt

- 1 -  :■
li

i . i

>. 1 'c i . '

*b i ■ ■ ,b •  pi . >ł . s j} es - r

it> ■ < -  n  iO t u j • :j: \ > - ; m

■ • ■ s ■ . vą . . . .  ' r/a *



Z A Ł Ą C Z N I K I .
A N N E X E S.





Z a ł ą c z n i k  A .  

A m n e x e  A .

W Y K A Z  A L F A B E T Y C Z N Y  
ZWIĄZKÓW ZAW ODOW YCH za rok 1927.

Index alphabetiąue des syndicats professionnels pour 1’annee 1927.
W  poniższym w ykazie zestawione są w szystkie zw iązki zawodowe i zrzeszenia zw iązków  zaw odo

wych, znajdujące się w r. 1927 w ew idencji M inisterstw a P racy  i O pieki Społecznej.
Posługiw ano się następującem i s k r ó t a m i :
C. K. P. =  C entralna Komisja Porozum iew aw cza Związków Zaw odow ych Pracow ników  Państw o

wych. '
C. O. Z. Z. P. U. —  C entralna O rganizacja Związków Zawodowych Pracow ników  Umysłowych 
C. Ch. Z. Z. =  C entralny C hrześcijański Zw iązek Zawodowy (Wilno).
Centr. —  Centralny.
Centrala Ch. Z. Z. =  C entrala C hrześcijańskich Związków Zawodowych na woj. śląskie, w Zagłębiu 

D ąbrow skiem  i, Krakowskiem .
• Ch. Z. Z. =  Chrześcijańskie Z jednoczenie Zawodow e w R zeczp, Pol, (W arszawa). 

chrz. —  chrześcijańskie. 
czł. —  członków.
kam. akr. z. z. —  Komisja O kręgowa Związków Zawodowych. 
oddz. —  oddziałów.
P . K . P, U. — Polska K onfederacja Pracow ników  Umysłowych,
P. Z. Ch. Z. Z. Polskie Z jednoczenie C hrześcijańskich Związków Zawodow ych (Kraków), 
prac. —  pracow ników .
prac-w  i prac-c ~  pracow ników  i pracow nic. 
przem. —  przem ysłu.
R. G, KI. Pr. Z. Z. —  R ada G eneralna Klasowych Pracow n. Zw, Zaw.
R . P. =  Rzeczpospolita Polska,
R ada Z. Z. =  R ada Związków Zawodowych, 
rob.-w i rob-c. —  robotników  i robotnic. 
stów. =  stowarzyszenie. 
urzędn. =  urzędników ,
W. Z. Z. =  Zrzeszenie W olnych Związków Zawodow ych w Polsce,
Z. Ch. Z. Z. M. W, —  Z jednoczenie C hrześcijańskich Związków Zawodowych w M ałopolsce 

W schodniej (Lwów),
Z. K. Z, Z. —  Zw iązek Klasowych Związków Zawodow ych w Polsce (Rada Krajowa, W ydział 

Żydowski).
Z. S. Z. P. —  Związek Stow arzyszeń Zawodow ych w Polsce (Komisja C entralna Związków 

Zawodowych).
Z. Z, P. =  Zjednoczenie Zawodowe Polskie. 
zrzesz. ~  zrzeszenie. 
zw. =  związek.
zw. zaw . ==  zw iązek zawodowy.
S ł o w a  w  c u d z y s ł o w a c h  na końcu ustępów  oznaczają czasopism a związkowe, L iczby w n a 

w iasach ułatw iają  poszukiw anie w W ykazie Czasopism (załącznik B).
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A.
A dm inistracji — patrz : G m innej, W arszta 

tów.
A dm in istracyjnych  — patrz : K ancelaryj

nych.
1. ADM INISTRATORÓW , Zw. Zaw. R ząd

ców i —  m. Lublina, K rakow skie Przedm . 26; 
oddz. — czl. 18.

2. ADM INISTRATORÓW , Zw. Zaw. — 
i Rządców m, st. W arszaw y, B onifraterska 4, 
oddz. — czł. 408.

3. ADM INISTRATORÓW , Zw. Rządców 
i — Domów Chrześcijan., W arszaw a, K opernika 11; 
oddz. —  czl. 140,

• 4. ADW OKATÓW , Zw. — Polskich, Lwów,
Jag iellońska 8; b rak  danych.

5. ADW OKATURY, Zw. K andydatów  — 
Drohobycz; oddz. — czł. 35.

6. ADW OKATURY, Stów, K andydatów  — 
Lwów, G rodzickich 1; b rak  danych.

7. AGENTÓW , Zw. Zaw. —  i W ojażerów  
w R. P. W arszaw a, Św iętokrzyska 15; oddz. 6 — 
czł. 698, (od kw ietnia 1928 r. do C. O. Z. Z. P. U.) 
„W ojażer'“ (96).

8. AKUSZEREK, Zw iązek — R. P„ W ar
szawa, H oża 56; oddz. 8, — czł. 425.

9. AKUSZEREK, Zrzeszenie — K asy Cho
rych, W arszaw a, Solec 93; b rak  danych,

10. A PLIKANTÓW , Zw. Zrzeszeń — Zawo
dów Praw niczych R. P., W arszaw a, R ysia 3. m, 6. 
związków 6.

11. APLIKANTÓW , Zrzesz. — Zawodów 
Praw niczych; w Lublinie, Sąd O kręgowy; brak  
danych.

12. A PLIKANTÓW , Zrzesz. — Zawodów 
Praw niczych, — Poznań, K ram arska 18; b rak  
danych.

13. A PLIKANTÓW , Zrzeszenie — Sądowych 
na Pom orzu; Toruń, Sąd Pow iatow y; oddz. — 
czł. 34.

14. A PLIKA NTÓW , Zrzeszenie — Zawodów 
Praw niczych, W arszaw a, pl. Dąbrowskiego 3. m. 6; 
b rak  danych.

15. A PLIKANTÓW , Stów. — Sądow ych i 
A dw okackich; W arszaw a, T rębacka 10. m. 7; 
oddz. 1. — czł. 120.

16. APLIKANTÓW , Zrzesz. — Zawodów 
Praw niczych w W ilnie, ul. M ickiew icza 17 m. 2; 
brak  danych.

17. A PTEK , Zw. Zaw, K las. Pracow , — 
w Łodzi, ul. N arutow icza Nr. 50; Kom. Okr. Z: Z: 
— b rak  danych.

18. A PTEK , Zw. Zaw. Klas. Prac. — w W il
nie, ul. K ijow ska Nr. 5, Kom . Okr. Z. Z:; oddz:— 
czł. 17.

19. ARTYSTÓW , Zw. — Scen Polskich, W ar
szawa, Al. Jerozo lim ska 39, m. 1; oddz. 39, czł. 
1294. „Scena P o lsk a ' (76),

20. ARTYSTÓW , Zw. Zaw. — Żydowskich, 
W arszaw a, Leszno 2; oddz. — czł. 164. „T ea tre■ 
d ies‘‘ (86).

21. ARTYSTÓW , Polski Zw. — W idow is

kowych, W arszaw a, Z ło ta  36, m. 27; oddz. — 
czł. 267; „Echo A r ty s ty c zn e " , (13).

22. ARTYSTÓW , Z w. —  Chórów Operowych 
R. P. W arszaw a, T rębacka 10; oddz, — czł. 54.

23. ARTYSTÓW  MALARZY, Zw. Zaw. P o l
skich — W arszaw a, Chm ielna 49, m. 3; b rak  d a 
nych.

24. ARTYSTÓW , Zespół Polskich — Film o
wych — W arszaw a, K rólew ska 35, m. 20; oddz.— 
czł. 21,

25. ASYSTENTÓW , Zw. Stów. — W yższych 
Uczelni R, P. —  W arszaw a, ul. Śniadeckich 10, 
m. 15. zw. 9. — czł. 1182:

26. ASYSTENTÓW , Stów. — A kad. G órni
czej w Krakowie, A kadem ja G órnicza; b rak  d a 
nych.

27. ASYSTENTÓW , Stów. — U. J . K. i 
A kad. W eteryn Lwów, ul. P iekarska, oddz. — 
czł. 214.

28. ASYSTENTÓW , Stów. Politechniki, — 
Lwów, Politechnika; b rak  danych.

29. ASYSTENTÓW , Zrzeszenie — Un. Poz
nańskiego, Poznań, ul. W jazdow a 3; oddz. — 
czł. 27.

30. ASYSTENTÓW , Stów. — Un. W arszaw 
skiego, W arszaw a, U niw ersytet; b rak  danych.

31. ASYSTENTÓW , Zrzesznie — Politechni
ki W arszaw skiej, W arszaw a, Politechnika; b rak  
danych,

32. ASYSTENTÓW , Stów. — S.G.G.W :, 
W arszaw a, ul. M iodowa 23; oddz. — czł. 41.

33. ASYSTENTÓW , Zrzeszenie — Uniw. St. 
Bat. W ilno, N owogrodzka 22; oddz. — czł. 165.

34. AUTOMOBILISTÓW, Zw, Zaw. — W ar
szawa, ul. Smolna 16, Z. S. Z. P.; brak 'danych:

A utom obilow ych  —  patrz: Szoferów .
35. AUTORÓW , Zw. — D ram atycznych P o l

skich, W arszaw a, ul. Szpita lna 12. P. K. P. U:; 
oddz. — czł. 50.

B.

36. BANKOWYCH, Zw. Zaw. P rac. — w R. 
P., W arszaw a, ul. K rólew ska 35, m. 15, tel. 155-56, 
C. O. Z. Z. P. U:, oddz: 10 — czł: 1058:

37. BANKOW YCH, Pol. Zw. Podurzędnt- 
ków i Skontystów  — na M ałopolskę, Lwów, ul. 
G ródecka 2; oddz. 1. — czł. 105.

38. BANKU POLSKIEGO, Zrzeszenie Prac.— 
Warszawa, ul. Bielańska 10/12, Nr. 103, tel: 54-58, 
P. K. P. U:; oddz. 52, — czł: 1715:

39. BANKU ROLNEGO, Zrzeszenie Prac. 
Państw . —  w W arszaw ie; nieczynny.

40. BANKOW YCH, Zw. Zaw. P rac. — H an
dlow ych i Biurow ych „Praca P olska'', Sosnowiec, 
ul. K o łłą ta ja  3, tel. 7-40; oddz. 3, — czł. 12.

41. BANKU, Zrzeszenie Pracow ników  P o 
wszechnego — Związkowego, W arszaw a, ul. N ie
ca ła  7, oddz, — czł. 86.

B ednarzy  — p a trz  Stolarzy.
B el P akarzy  — patrz : P akarzy  Bel.
B eton iarzy  — patrz: M urarzy.
B ezparty jny  — patrz : M urarskich.
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Biurow o-H andlow ych, — patrz: O ficjalistów .
42. BIUROW YCH, Zw. Prac. — „P raca"

Z, Z. P., — Łódź, Główna 31; b rak  danych.
43. BIUROWYCH, Zw. Prac. — Tow. K re

dytowego Ziemskiego; W arszaw a, ul. K redytow a 
1; oddz. — czł. 81.

45. BIUROW YCH, Zw. Zaw. Prac. — w R a
domiu; ul. Zgodna 3; oddz, — czł. 26.

Biurow ych  — p a trz  również: H andlowych, 
M ydlarskiego przem ysłu, P rzem ysłow ych.

46. BÓŻNICZNYCH POSŁUGACZY, Zw. 
Zaw. p. n. „A gudas M szamszaj Butaj K n a jsy o s‘, 
W arszaw a, Nowolipie 30, m. 55; oddz. — czł; 70:

B ranży  — patrz: M etalow ej.
47. BROWARÓW I GORZELNI, Chrzęść. 

Zw. Zaw. Pracow ników  — W ilno, ul, Ś-to Jań sk a  
Nr. 3 C. Ch. Z. Z. w W ilnie; b rak  danych:

Browarów  —  patrz : G orzelni.
48. BUCHALTERÓW  I BILANSISTÓW , P o l

ski Zw. — i ich Pomocników, W arszaw a, ul. N o
w ow iejska 32, m. 14, tel. 164-04, oddz. — czł. 
59.

49. BUCHALTERÓW , Stów. — Żydów m. 
st. W arszaw y, ul. Leszno 14; oddz. — czł. 114,

50. BUCHALTERÓW , Izraelickie S tow arzy
szenie — i Subjektów  H andl.; —  Lwów; brak  
danych. _

51. BUDOW LANEGO, Zw. Zaw. Rob. Przcm.
— Radom, G rodzka 8; Rada  Z. Z.; b rak  danych,

52. BUDOWLANEGO, Zw. Zaw. Rob. Przem.
— W ilno, Żeligowskiego 4; Kom. Okr. Z. Z.; brak
danych. .

53. BUDOW LANEGO, Zw. Zaw. R obotni
ków Przem ysłu, — Łomża, Dworna 2; b rak  d a 
nych.

54. BUDOW LANEGO, Zw. Zaw, Rob. Przem.
— W . Z. Z., Katowice, Poprzeczna 19. nieczyn
ny.

55. BUDOWLANO - KAM IEN IA RSK IEG O, 
Zw. Zaw. Przem . — Łódź, Cegielniana 33, 
R A D A  KL. Z.; oddz. — czł. 72.

56. BUDOWLANYCH, Zw. Prac. — i pokr. 
zaw. Z. Z. P.; — Katowice, W arszaw ska 20, tel. 
17-06, Z. Z. P.; oddz. 140, — czł. 5668 „Związko- 
wiec P olski'', (101).

57. BUDOWLANYCH, Zw. Rob. — w P o l
sce; Kraków, Dunajew skiego 5.; Z. S. Z. P.; oddz: 
109; — czł. 4991, „Robotnik Budow lany4' (71).

58. BUDOWLANYCH, Zw. Zaw. Rob., — 
Lublin, B ernardyńska 28; R. Z. Z. oddz. — czł.
135.

59. BUDOWLANYCH, Zw. Zaw. Prac. — 
„Praca Polska'', Sosnowiec, K o łłą ta ja  3; oddz. 
3, — czł. 254.

60. BUDOWLANYCH, Zw. Zaw. R obotni
ków — Brześć n/B., ul. U nji Lubelskiej 44; oddz
— czł. 224.

61. BRUKARZY, Zw. — i Rob. Ziemnych 
W . Z. Z.; K atow ice, Poprzeczna 19; oddz. 2, — 
czł. 172.

B udow nictw a  — patrz : Inżynierów .

c.
62. CENTRALA CHRZEŚCIJAŃSKICH 

ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, — Katowice, ul. 
Sobieskiego 11, telef. 9-61 i 9-62; b rak  danych.

63. CENTRALNA O RG A N IZA CJA  ZW IĄ Z
KÓW ZAWODOWYCH PRACOW NIKÓW  UMY- 
SŁOWYCH, W arszaw a, Sienna 16, tel. 165-65- 
rad  Okręg. 7; związków 16, — czł. 12,326, Biule  
tyn  C entralnej Organizacji Zw . Zaw. Pr. Urn. (2j.

64. CEN1RALNY ZW IĄZEK CHRZEŚCI
JA Ń SK ICH  ZW IĄZKÓW  ZAWODOWYCH, (Cen
tra lny  Chrzęść. Zw. Zaw.), W ilno, Św. Jań sk a  3; 
związków 23, — czł. 1023.

C entralny, — patrz  również; chemicznego, 
górników, odzieżowego.

64 a. CERAMICZNYCH, Stów. Zawód, i Za
pomogowe Robotników, — Lwów, Zielona 7; b rak  
danych.

65. CHEMICZNEGO, Zw. Zaw. Robotników 
Przem. — i pokr. w R. P. w Czechowicach, Czecho
wice, oddz. 51 — czł. 5343, „Robotnik C hem iczny"' 
(72).

66. CHEMICZNEGO, Centr. Zw. Rob. Przem. 
— R. P. K raków, Al. K rasińskiego 16, Z. S. Z. P. 
oddz. 50 — czł. 3013, „Robotnik C hem ik4'. (73).

67. CHEMICZNEGO, Zw. Zaw. Rob. Przem. 
w Polsce — W arszaw a, Długa 50; Z. K. Z. Z.; 
b rak  danych.

68. CHEMICZNEGO, Zw. Rob. P rzem ysłu— 
W ol. Zw. Zaw. w Pol. — Katowice, Poprzeczna 
19; oddz. 6, — czł. 441.

69. CHEM ICZNECO, Zw. Zaw. Pracow ni
ków, „Praca P olska4'; Sosnowiec, K o łłą ta ja  3; 
oddz. 3, — czł. 272.

70. CHEMICZNEGO, Zw. Zaw. Rob. P rze
m ysłu — Łódź, N owom iejska 27; b rak  danych

C hem igrafćw  — patrz: Litografów.
Christliche G ew erkrc^cften  — patrz- C hrze

ścijańskie.
71. CHRZEŚCIJAŃSKI, Niemiecki Zw. Zaw. 

B ielska B iałej i Okolicy, Bielsko, P iłsudskiego 7; 
b rak  danych.

72. CHRZEŚCIJAŃ SKIE N IEM IEC K IE ZW. 
ZAW ODOW E W  POLCE, (C hristlichs Gewerks- 
chaften Polens), Katowice, Św. Ja n a  10, tel. 20-87; 
oddz. 51, — czł. 4804, „G ew erkschaftsstim m e'; 
(17), „Zw iązkow iec4‘ (100).

73. CHRZEŚCIJAŃ SKIE ZJED N O CZEN IE 
ZAW ODOW E W  R. P., W arszaw a, R ym arska 2/4, 
m. 6, tel. 201-65, sek retaria tów  okręg, (karteli 
chrz. zw. zaw.) 14; związków niew chodzących w 
skład  karte li 10, czł. 44756.

Związki scentralizow ane: Dozorców Domo
wych, Posłańców, R olnych rob , S użby Domowej, 
W łókienniczego przem. rob.

74. CHRZEŚCIJAŃ SKIE ZJED N O C ZEN IE 
ZAWODOWE, Okręg Poznań — Pomorze, Poz
nań Skarbow a 12, b rak  danych.

C hrześcijański (ie ) (ich )  — patrz  również: 
Centrala, Centralny, K artele, Polski, Z jednocze
nie.

75. CIESIELSK ICH , Zw. Zaw. C zeladzi i
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Uczniów, — grupa Lwów; Lwów, Nowa 6; Rada  
Z. Z.; brak danych.

75 a, CIEŚLI, Zw. Zaw. — i M urarzy w Bu- 
czaczu, oddz. — czł. 66.

Cieśli — patrz  również; M urarzy, S to larzy.
76. CUKIERNICZYCH, Zw. Zaw. Subiektów  

— w Łodzi, ul. Kopernika 6; oddz. — czł. i 7.
77. CUKIERNICZYCH, Zw. Zaw. Prac. — 

„Praca Polska'"; W arszaw a, W ilcza 1; rozpoczął 
działalność w r. 1928.

78. CUKIERNICZYCH, Zw. Zaw. Prac. — w 
Polsce, W arszaw a, Zielna 41, m. 8; b r tc  d a 
nych.

79. CUKIERNIKÓW , Stów. Zaw. na Matop 
Wsch., Lwów, Zielona 7, oddz. — czł. 30.

80. CUKIERNIKÓW , Chrz. Zw. Zaw., -  
W ilno, Ś-to Jań sk a  3. C. Ch. Z. Z. w W ilnie, od 
dz. — czł. 26.

81. CUKROW NI, Zw. Zaw. Robotników  — 
w Polsce, W arszaw a, P iękna 14 a, m. 6, Z.S.Z.P.; 
oddz. 46 — czł. 1886.

82. CUKROW NICZEGO, Polski Zw. Prac. 
P rzem ysłu — w R. P.; W arszaw a, Chmielna 26; 
C. O. Z. Z. P. U.; b rak  danych; „Życie Cukrow ni- 
cze‘‘. (103).

83. CUKROW NICZEGO, Zw. Zaw. Prac. 
Przem ysłu — „Praca Polska'', Sosnowiec, K oł
łą ta ja  3; oddz. 4, — czł. 120.

C zapników  — patrz; K uśnierzy.
C zeladzi — patrz; C iesielskich, M urarskich.

D.
84. DENTYSTÓW , Zw. Lekarzy — Polaków, 

W ilno, ul. W ileńska 26; oddz. — czł. 40.
85. DENTYSTYCZNYCH, Z w . Zaw. T ech

ników — w Polsce; W arszaw a, ul. W ilcza 66, ro. 
6, teł. 147-23; oddz. 5, — czł. 188; „Glos D enty
s ty  czny‘‘. (18).

86. DENTYSTYCZNYCH, Zw. Zaw. T echni
ków — M ałopolski, Lwów, O ssolińskich 10; b rak  
danych.

87. DESENATORÓW, Polski Zw. Zaw. -  
Tkackich, Łódź, ul. Andrzeja 17, oddz. — czł.
20.

D ocentów  — patrz: Profesorów.
D om owej (ych )  — patrz; Gospodarstwach, 

Służby.
88. DOROŻKARZY, Zw. Zawód, Łódź, B rze

ska 20; oddz. — czł. 116.
90. DOZORCÓW DOMOWYCH, Zw. Zaw. i 

Służby Domowej w R. P., W arszaw a, ul. Leszno 
48, m. 42, Z. S. Z. P. oddz. 47 — czł. 4794.

91. DOZORCÓW DOMOWYCH, Zw. Zaw. — 
Chrzęść. Zjednocz. Zawód, w R. P., W arszawa, 
K redytow a 16; Ch. Z. Z.; oddz. 20, — czł. 3115, 
„Dozorca"'. (9).

92. DOZORCÓW DOMOWYCH, Chrzęść 
Zw. Zaw. — Wilno, ul. Ś-to Jań sk a  3, C. Ch. Z. Z. 
oddz. —  czł. 624.

93. DOZORCÓW DOMÓW, Stow arzyszenie 
— i Służby Domowej w Przem yślu, ul. B arska, 
Dom Robotniczy, R. Z. Z., b rak  danych.

94. DOZORCÓW DOMOWYCH, Chrz. Zw. 
Zawód. — Lwów; Z. Ch. Z. Z. M. W.; oddz. — 
czł. 240.

95 DOZORCÓW DOMOWYCCH, Zw. Zaw.— 
Łomża, W iejska 1; oddz. — czł. 34.

96. DOZORCÓW DOMOWYCHC, Chrzęść. 
Zw. — i Służby Domowej, Lublin; nieczynny.

97. DOZORCÓW, Zw. Zawód. — i Służby 
Domowej na woj. Łódzkie, Łódź, G dańska 14 — 
czł. 70.

98. DOZORCÓW DOMOWYCH, Zw. Zawód.
— „Praca Polska'", Sosnowiec, K o łłą ta ja  3; oddz. 
5 — czł. 80.

Dozorców D omowych  — pa trz  równ.: N iew y
kw alifikow anych.

D ram atycznych  — patrz: Autorów .
100. DROGACH WODNYCH, Zw. Zaw. Prac. 

Państw , na — R. P. W arszaw a, Nowy Z jazd 6, 
m. 10; oddz. 3 — czł. 92.

101. DROGISTÓW , Polski Związek, — W ar
szawa, Ś-to K rzyska 15, m. 15; b rak  danych.

Drogowców  — patrz: Inżynierów .
102. DRUKARSKICH, Zw. Zaw. Rob. — w 

Polsce, W arszaw a, G raniczna 17, Z. K. Z. Z.; oddz. 
18 — czł. 807. „Der D ruker Arbeiter'", (11).

103. DRUKARZY, Zw. Zaw. — i pokr. zaw. 
W arszaw a, M iodowa 6, tel. 148-42, Z. S. Z. P.; 
oddz. 14, — czł. 3551, „W iadomości Graficzne"', 
(93), „Informator'", (31), Ognisko. (52).

104. DRUKARZY, Stów. — i pokr. zaw. Pol
ski Zachodniej, Poznań, F ranciszkańska 1; oddz. 
3, — czł. 289, „Drukarz Polski"'. (10).

105. DRUKARZY, Zw. Niemieckich — w R. 
P., Bydgoszcz, G dańska 51; oddz. 2, — czł. 126.

106. DRUKARZY, Zw. Zaw. — „Praca Pol- 
ska ‘‘, W arszaw a, W ilcza 1, tel. 103-13, oddz. — 
czł. 12.

D rużyn K onduktorskich  — patrz: K onduktor- 
skich.

107. DRZEW NEGO, Zw. Za w. Robotników 
Przem yślu — w Polsce, Kraków, ul. D unajew skie
go 5. Z. S. Z. P.; oddz. 109, — czł. 3369; „Robot
nik Drzewny"'; (74).

108. DRZEW NEGO, Zw. Zaw. Rob. Przem .— 
W o l .  Z. Z. w  P o i,  — K atowice, Poprzeczna 19; 
oddz. 12, — czł. 277.

109. DRZEW NEGO, Zw. Zaw. Rob. Przem y
ślu — Lublin, B ernardyńska 28; R. Z. Z., oddz.
— czł. 24.

110. DRZEW NEGO, Zw. Zaw. Rob. Przem ysłu
— w W ilnie, Żeligowskiego 11; b rak  danych.

111. DRZEW NEGO, Zw. Zaw. Rob. Przem y
słu w K aliszu, Lipowa 1; oddz. — czł. 13

112. DRZEW NEGO, Zw. Zaw. Prac. Przem y
ślu — „Praca Polska'", Sosnowiec, K o łłą ta ja  3; 
oddz. 5, — czł. 220.

113. DRZEWNYCH, Zw. Pracow ników  — 
Z. Z. P., Poznań ul. Półw iejska 20; Z Z P ; brak 
danych,

114. DRZEW NEGO, Zw. Zawód. U rzędników  
Przem . — R. P., Lwów, M ickiew icza 10, Z. S. Z. P.; 
oddz. 13, — czł. 451. „Biuletyn Zw. Zaw. U rzędn. 
Przem. Drzewnego"'. (4).
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115. DYREKTORÓW, Stów. — Polskich 
Szkól Średnich Państwowych, W arszaw a, M azo
wiecka 12, m. 5; oddz. 10, — czl. 306, „K om unika
ty  Żarz. G łów n.'-. (38).

116. DZIANEGO, Zw. Rob-ów i Rob-ic P rze
mysłu — Łódź, G łów na 31, b rak  danych.

117. DZIENNIKARZY, Związek Syndyka
tów — Polskich, W arszaw a, Sejm, lokal Klubu 
Spraw ozdawców  P arlam entarnych  Związków 8,

118. DZIENNIKARZY, Zw. — Polskich; K ra
ków, ul. Potockiego 8; b rak  danych.

119. DZIENNIKARZY, Syndykat — Łódzkich, 
Łódź, Zaw adzka 1; oddz. — czł. 84.

120. DZIENNIKARZY, Polski Zw. — i P u 
blicystów  Sportowych, W arszaw a, ul. Koszykowa 
30; oddz. — czł. 29.

D ziennikarzy  — pa trz  również; Literatów.
121. DZIENNYCH, Stów. Robotn. — P rze

myśl, B arska 15, Dom Robotniczy brak  d a 
nych.

D ziennych  robotników  — patrz  również: Do
zorców.

„Dźwignia'' — patrz : K onfekcyjnego.

E.
123. ELEKTROMONTERÓW, Zw. Zaw„ — 

Warszawa, Elektoralna 21; brak danych.
124, ELEKTROTECHNICZNEGO, Zw. Zaw. 

Prac. Przem . — Lublin, ul. 3 M aja 27; b rak  
danych.

125. ELEKTROTECHNICZNYCH, Polski Zw. 
Zaw. Prac. — Łódź, P io trkow ska 145; b rak  d a 
nych.

E lek tryków  — patrz: Inżynierów .
E kspedycy jnych  )—  patrz : Transportow ych.

F.
F abrycznych M ajstrów  — patrz : M ajstrów.
Fabrycznych R obotników  — patrz: M etalow 

ców.
Fajansowego  — patrz: Porcelanowo-Fajanso- 

wego.
Farbiarni — patrz : Pralni.

126. FARM ACEUTÓW , Zw. Zaw. — Pracow 
ników w R. P., W arszaw a, B racka 18, m 30, tel. 
136-20;C. O. Z. Z. P. U.; oddz. 22, — czł. 1172; 
„K ronika Farm aceutyczna'', (40).

127. FELCZERÓW , Centr. Zw. — R. P. W ar
szawa, ul. Z ło ta  30, tel. 230-54; oddz. 22 — czł. 
560; „Przegląd F elczerski‘‘, (66).

128. FELCZERÓW , Zw. Zaw. — m. Łodzi, ul. 
N arutow icza 50; K. O. Z. Z.; oddz: — czł: 17:

129. FOTOGRAFICZNYCH, Zw. W sp ó łp ra
cowników — Lwów, Zam knięta 11 (O. Pekeles); 
oddz. 4, — czł. 48.

130. FREBLANEK, Zw. Zaw. — i W ychow a
wczyń Domowych, W arszaw a, ul. D zika 11; b rak  
danych.

131. FR Y ZJER SK ICH , Zw. Zawód. P rac. — 
w R. P., W arszaw a, B racka 17, Z. S. Z. P.; oddz. 
17 — czł. 615.

132. FRYZJERÓW , Chrz. Zw. Zawód, w W il
nie, ul, Ś-to Jań sk a  3, C. Ch. Z. Z; w W ilnie oddz:
— czł. 13.

133. FRY ZJERSK ICH , Zw. Zawód. Prac-ów  
i Prac-ic  w Łodzi, ul. Sienkiewicza 34; b rak  d a 
nych.

134. FU N K CJO N A RJU SZÓ W , Zw.—Państw . 
Śląska Cieszyńskiego, K raków  — b rak  danych.

Funkcjonarjuszów  — p a trz  również: N iższych  
F unkcjonarjuszów  Państwowych.

G.
135. GARBARZY, Zw. Zawód. — na woj. 

Lubelskie, Lublin, B ernardyńska 28 — b rak  d a 
nych.

136. G A RN CA RSK IEJ, Zw. Czeladzi -  
w Poznaniu, — b rak  danych.

137. GASTRONOM ICZNO - HOTELOW EGO, 
Zw. Zaw. Prac. Przem . — w Polsce, W arszaw a, 
D ługa 50, tel. 227—59, Z. S. Z. P.; oddz. 48, — 
czł. 1239; „G astronom''. (16).

138. GASTRONOM ICZNO - HOTELOWYCH, 
Zw. Zaw. Prac. — „Praca P olska '* Sosnowiec, 
K o łłą ta ja  3; oddz. 4 — czł. 52.

G azet Roznosicieli — patrz: Roznosicieli.
G. D. A . — patrz: U m ysłow ych.
G ew erkschaft — patrz: C rześcijańskie, U m y

słowych, W łókienniczego.
G ewerkoerein  — patrz: M etalowców.
139. GMIN ŻYDOWSKICH, Zw. Prac. -  

R. P., W arszaw a, G rzybowska 26/28; — b rak  d a 
nych.

140. G M IN N EJ, Zw. P rac. A dm inistracji — 
R. P., W arszaw a, Żórawia 27 m. 1; oddz. 94, — 
czł. 1949. „Pracownik Sam orządow y'" (59).

141. GMINNYCH, Pow iatow y Zw. Sekretarzy  
— w Rudkach, woj. Lwowskie, b rak  danych.

142. GÓRNIKÓW, Zw. — Z. Z. P., Katowice, 
A ndrzeja 21, tel. 10—90 Z. Z. P.; oddz. 187, — 
czł. 22,431 „G łos G órnika‘‘ (19).

143. GÓRNIKÓW, Centr. Zw. — K rakcw, 
K rasińskiego 16, tel. 44—-41; Z. S. Z. F.; oddz.

38 czł. 14.722 „Górnik'' (29)
144. GÓRNIKÓW, Zw. — W ol. Zw. Zaw. 

w Polsce, — Katowice, Poprzeczna 19, W . Z. Z. 
oddz. 72, czł. 4042.

145. GÓRNIKÓW , N iemiecki Zw. — K rólew 
ska H uta, 3 M aja 6, tel. 203; oddz. 32, czł. 1838, 
( „Bergarbeiterzeitung'').

146. GÓRNIKÓW, Zw. Zaw. — „Praca P o l
ska '' w Rzp. Pol., Sosnowiec, K o łłą ta ja  3; oddz. 
15, czł. 1146.

147. GÓRNIKÓW, Chrz. Zw. Zaw. — K ato 
wice, Sobieskiego 11, tel. 9—61 i 9—62, Centrala 
Chrz. Zw., b rak  danych. „Głos Zw iązków  C hrze
ścijańskich '' (27).

148. GORZELNICZYCH, Zw. Techników, — 
W arszaw a, K rólew ska 8 m. 1; b rak  danych. 
„Technika G orzelnicza'' (87),

149. GOSPODARCZYCH, Tow. U rzędników, 
— w R. P., W arszaw a, K opernika 30; brak  d a 
nych. „Urządnik G ospodarczy''. (90).
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150. GOSPODARSTW ACH DOMOWYCH, 
Zw. Zaw. Pracow., — Łódź, P iram ow icza 14; 
b rak  danych.

151. GOSPODARCZYCH, Tow. U rzędn. —, 
Poznań, M ickiew icza 38; b rak  danych.

152. GRAFICZNY, Pol. Zw. Zaw.— m: W ilna 
Wilno, Św. Jań sk a  3, C. Ch. Z. Z.; b rak  danych.

H

153. HANDLOWCÓW, Chrzęść. Zw.—Kraków, 
Sm oleńska 19, C. O. Z. Z. P: U:; oddz: 1, czł: 222:

154. HANDLOWCÓW, Zw. Zaw. Polskich — 
Łódź, P io trkow ska 108. C. O. Z. Z. P. U.; oddz. 
3, czł. 556.

155. HANDLOWYCH, Żydowskie Stów. P o 
mocników — „Iv ri‘‘, Jarosław ; oddz. — czł. 55.

156. HANDLOWYCH, K atolickie S.ow. P o 
mocnic — i Biurow ych w K rakowie, ul. Potockie
go 11, tel. 483; oddz. — czł. 56,

157. HANDLOWYCH, Zw. Zaw. Prac. — 
w Lublinie, ul. Lubartow ska Nr. 24; R. Z. L. 
b rak  danych.

158. HANDLOWYCH, Polski Zw. Zaw. Prac
— Lublin, ul. Pow iatow a; Rada Okrąg,. Zw . Zaw. 
Prac. Urn., oddz. — czł. 39.

159. HANDLOWYCH, Zw. Zaw. Prac. -  
Lwów; b rak  danych.

160. HANDLOWYCH, Centr. Zw. Prac., -  
i Biurowych, W arszaw a; b rak  danych.

161. HANDLOWYCH, Zw. Żydowskich P o 
mocników — i U rzędników  Pryw atnych, Lwów, 
ul. Legionów 39f b rak  danych.

162. HANDLOWYCH, Zw. Zaw. P rac. — i 
B iurow ych — m. Łodzi, Łódź, ul. Kościuszki 
21; R. G. KI. Z. Z. oddz. — czł. 1178.

163. HANDLOW YCH, Zw. P rac. — i B iuro
wych w Pabianicach, M ajdany Nr. 5;—nieczynny.

164. HANDLOWYCH, Zw. Zaw. Prac. — i 
Biurowych, Tomaszów Maz.; b rak  danych.

165. HANDLOWYCH, Zw. Zaw. P rac. -
— Przem ysłow ych i B iurowych m. st. W arszaw y, 
W arszaw a S ienna 16, tel. 7-10; C. O. Z. Z: P: U: 
oddz. 5, — czł. 1022; „Świat P racow n iczy '. (85).

166. HANDLOW YCH, Polski Zw. Zaw. P ra 
cow. — Przem ysłow ych i B iurowych — W ilno, 
Ś-to Jań sk a  3; C. Ch. Z. Z. oddz. 1, czł. 61.

167. HANDLOW YCH, Zw. Zaw. Prac. — i 
Biurowych, W ilno, B ernardyńska 81; b rak  danych.

168. HANDLOW YCH, Zw. Żyd. Pomocników
— w Złoczowie; b rak  danych.

169. HANDLOWYCH, Powszechny Zw. Z a
wód. Pracow ników  — i B iurow ych w Polce Z. S. 
Z. P., W arszaw a, P rzejazd  13, tel. 322 — 99; 
założony 5/XII-1927 r.

170. HANDLOWYCH, C entralny Zw. Zaw 
P rac. — Przem ysłow ych i Biurowych, Łódź, A le
ja 1 M aja 7; rozpoczął działalność w r. 1928.

H andlow ych  — pa trz  również: Biurowych, 
P rzem yśl owych.

171. HANDLU, Zw. K obiet Polskich P racu 
jących w — i Biurowości, W arszaw a, Chmielna 
10 m. 1; C. O. Z. Z. P. U.; oddz. — czł. 112.

172. HANDLU, Zw. Zaw. P rac. w — P rze 
myśle i Biurowości, Częstochowa, ul. Panny M arji 
20; b rak  danych.

Hanaiu, pa trz  również: U m ysłow ych.
H ipoteki, patrz: N otarjatu.
Hirsch D uncker — patrz : M etalowców.
Hotelowego  — patrz : G astronomiczno - H ote

lowego.
173. HOTELOWYCH, Zw. Zaw. Pracowników 

—i Pokr. Zaw. woj. Lubelskiego, Lublin, ul: K ra
kowskie Przedm ieście 5; b rak  danych.

174. HOTELOWYCH, Chrz. Zw. Zaw. Prac. 
— na M ałopolskę, Lwów, H otel „New—Y ork1'; 
Z. Ch. Z. Z. M. W . oddz. — czł. 117.

175. HOTELOWYCH, Chrz. Zw. Zaw.—W ilno, 
ul. Św. Jań sk a  3, C. Ch. Z. Z.; oddz. — czł. 50

H utniczych  — p a t r z :  Inżynierów .
H utników  — patrz: M etalowców.

I .

176. IGŁĄ, Chrz. Zw. Zaw. P racujących — 
W ilno, Św. Jań sk a  3, C. Ch. Z. Z.; oddz. — 
czł. 26.

177. IC.ŁY, Zw. Zaw. Prac-ów  i Prac-ic, — 
Kalisz, Szopena 6; b rak  danych.

178. INSPEKTORÓW , Zw. — Szkolnych 
w R. P., W arszaw a, M arszałkow ska 153 m. 6, 
lei. 308— 58; P. K. P. U.; oddz. 15, czł. 69: 
,,Spraw y S zko ln e '• (81).

179. INSTRUKTORÓW , Zw. Zaw. — G ospo
darstw a W iejskiego i P racy  Społecznej, W arsza
wa, K opernika 30; oddz. — czł. 86. „Głos Instru- 
ktora‘‘, (20).

In s ty tu c y j  — patrz ; U bezpieczeń, U żyteczności 
Publ.

180. IN T EL IG E N C JI, Polski Zw. — , Lwów, 
P. K. P. U.; b rak  danych.

181. INTROLIGATORÓW , Zw. — i pokr.
zaw., W arszaw a, W ronia  51; b rak  danych.

182. INŻYNIERÓW , Zw. — Budownictwa
Państwowego, K raków, Rynek K rysztofory; b rak  
danych.

183. INŻYNIERÓW , Zw. — Budownictwa
Państw , we Lwowie, Okr. Dyr. Robót Publicznych;
brak  danych.

184. INŻYNIERÓW , Zw. — Drogowych R. P 
W arszaw a; oddz. 8 — czł. 185.

185. INŻYNIERÓW, Stów. Polskich — P rze 
mysłu Naftowego; Borysław, oddz. — czł. 93.

186. INŻYNIERÓW , Stów. Polskich — G ór
niczych i H utniczych w Krakowie, ul. Jag ie lloń 
ska Nr. 5; b rak  danych.

187. INŻYNIERÓW , Zw. Zaw. — E lek tro tech 
ników, W arszaw a, M okotowska 40 m. 3; oddz. — 
czł. 50.

188. INŻYNIERÓW, Zw. — Żup Solnych. 
Wieliczka, Zarząd Salinarny; brak danych.

Inżyn ierów  — patrz : K olejow ych.
Ivri — patrz : H andlowców.
Izraelitów  — patrz : L ekarzy.
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K.
Kam aszników , — patrz: Szewców.
K am ieniarskich  — patrz: Budowlanych, R ze ź 

biarskich.
189. K A M IEN IA RSK IEG O, Zw. Zaw. Rob. 

Przem ysłu — W ol. Zw. Zaw., Katowice, Poprzecz
na 19; W. Z. Z.; nieczynny.

190. KAM IENIARZY, Zw. Zaw. — i Rzeź
biarzy, W arszaw a, Chmielna 94 m. 15; oddz — , 
czł. 72.

191. KAM IENIARZY, Zw. Zaw. — Lwów, 
Zielona 7; b rak  danych.

K ancelaryjnych  — patrz  również: Sądowych, 
Solnych Żup.

K andydatów  — patrz: A dw oka tury .
192. KAPELUSZNIKÓW , Zw. Zaw. — w P o l

sce, W arszaw a, B iałostocka 19 m. 32, Z. S. Z. P 
oddz. 6 — czł. 203.

193. KARTELE CHRZEŚCIJAŃSKICH 
ZW IĄZKÓW  ZAWODOWYCH, (S ekretaria ty  
okręgowe C hrześcijańskiego Z jednoczenia Zawo
dowego w W arszaw ie:

1) B iałystok, K ościuszki 1; oddz. 5;
2) Częstochowa, N arutow icza 24; oddz. 16;
3) Grodno, B rygidzka 4; oddz. 8;
4) Kalisz, G órnośląska 3; oddz. 3;
5) Kutno, Toruńska 135; oddz. 6;
6) Łowicz, P io trkow ska 25; oddz. 4;
7) Łódź, P rzejazd  34; oddz. 18;
8) Pabjanice, Fabryczna 2; oddz. 1;
9) Radom, Traw na 3; oddz. 35;

10) W arszaw a—M iasto, R ym arska 2/4, tel. 
201—65 i 419—50; oddz. 19;

11) W arszaw a — Podm iejska, W -wa, R ym ar
ska 2/4; odd. 33;

13) Zawiercie, N owofabryczna 7; oddz. 1;
14) Żyrardów, Targow a 5; oddz. 4.
194. K IEROW NIKÓW , Koło — Średnich 

Szkół Żydowskich, W arszaw a, T w arda 27; oddz. 
— czł. 16.

195. KAS CHORYCH, Zw. Prac. — i Insty- 
tucyj U bezpieczeń Społecznych R. P. W arszawa, 
W spólna 63 m. 9. Z. S. Z. P.; b rak  danych 
„Sprawa U bezpieczeń Spo łecznych ''. (80).

Kas Chorych  —- pa trz  również: A kuszerek , L e 
karzy.

K asow ych U rzędników  >— patrz: U rzędników.
K ategorji I I  urzędników  — patrz: U rzędników .
K ato lickie  — patrz : H andlow ych, B iurowych, 

Sług, Stróżów .
196. KELNERÓW , Chrz. Zw. Zaw. —, W ilno, 

Św. Jań sk a  3; C. Ch. Z. Z.; b rak  danych.
197. KIN, Chrz. Zw. Zaw. P rac. — i Teatrów, 

W ilno, Św. Jań sk a  3; C. Ch. Z. Z.; b rak  danych
198. KINOOPERATORÓW , Zw. Zaw. — dla 

M ałopolski W schodniej, Lwów, G ródecka 35 
(Stein); b rak  danych.

199. KOLEJARZY, Zw. — Zjednoczenia Za
wód. Polskiego, W arszaw a, A le ja  Jerozolim ska 
101, tel. 309— 11; oddz. 269, czł. 26.412; „Kole
jarz Z. Z. P. (36), „Kolejarz Śląski". (34).

200. KOLEJOW CÓW , Polski Związek — (P. 
Z. K.), W arszaw a, M arszałkow ska 113 m, 6.
tel. 232—60, 9 okręgów, czł. 32520; „Kolejowiec  
P olski'4. (37).

201. KOLEJOW YCH, Zw. Polskich Inżynie
rów, — W arszaw a, P lac Trzech K rzyży 8; oddz. 
9, czł. 5 '0  „ liyn ier  K o le jo w y ' (32).

202. KOLEJOW YCH, Zaw. Zw. M aszynistów
— w Po'sce, (Z. Z. M.), W arszaw a, Chmielna 9 
m. 9, tel. 195—28, C. K. P., oddz. 99, czł. 9017: 
„M aszynista''. (44).

203. KOLEJOW YCH Zw. Zaw. Prac. — R. 
P. (Z. Z. K .), W arszawa, Czerwonego K rzyża 20, 
tel. 18—97; Z. S. Z. P. i C. K. P. oddz. 127, 
czł. 61894; „Kolejarz Z w iązkow iec '. (35).

204. KOLEJOWYCH, Zw. Urzędn. — R. P 
(Z. U. K.), Warszawa, Żórawia 8, tel. 506—35, — 
P. K. P. U. i C. K. P.; oddz. 156, czł 12.316, 
„Łącznik''. (43).

205. KOLEJOW YCH, Zw. Umysłowych Prac. 
—- (Z. U. P .), Lwów, Szum lańskich 17; oddz. 18, 
czł. 1582 „Czasopismo''. (8).

K om isja Centralna  — patrz : Zw iązek S tow a
rzyszeń Zawodowych.

206. K O M ISJA  OKRĘGOW A ZW IĄZKÓW  
ZAWODOWYCH, (O ddziały Związku S tow arzy
szeń Zawodowych w Polsce:

1) B iałystok, Sienkiewicza 36,
2) Bielsk Ciesz., R epublikańska 4,
3) G rudziądz, K ościelna 27.
4) Kraków, ul. Dunajewskiego, 5
5) Lwów, Ossolińskich 8,
6) Łódź, N arutow icza 50,
7) Poznań, Zamkowa 7,
8) W ilno, K ijow ska 19, tel. 12—32.

207. KOMUNALNYCH, Zw. F unkcjonar ju- 
szów — przy Z. Z. P., Katow ice; nieczynny.

K om unalnych  — patrz: Państw ow ych.
208. KONDUKTORSKICH, Zaw. Zw. Drużyn 

— (Z.D.K.), W arszaw a, W idok 7 m. 6, tel: 169-03; 
C K. P. oddz. 75, czł. 8030, „K onduktor'' (39).

209. K ON FEKCYJNEGO, Chrz. Zw Zaw. 
R ękodzielniczek Przem ysłu — i pokr. zaw 
„Dźwignia"1, W arszaw a, Nowy Świat 61, oddz. • -  
czł. 106.

K ontroli, K ontrolnych urzędników  — ptarz: 
Urzędników.

210. KOSMETYCZNYCH, Zrzeszenie P rą c ie  
i Prac-ów  — w Polsce, W arszaw a, Koszykowa 39 
m. 2, oddz. — czł. 42.

211. KOWALI, Stów. Zaw. — i Stelmachów, 
Lwów, ul. Zielona 7, b rak  danych.

212. KRAW IECKICH, Zw. Zaw. Rob. w Ozor- 
kowie, Haukego 222; oddz. — czł. 98.

213. KREDYTOW EGO TOW ARZYSTW A, 
Zw. Pracow . — Ziemskiego, W arszaw a, K redy to 
wa 1, oddz. — czł. 81.

214. KSIĘGARSKICH, Zw. Zaw. Polskich 
Prac. — W arszaw a, K rak. Przedm . 38; b rak  d a 
nych, „Księgarz" (41).

215. KSIĘCOW YCH, Zw. — w Polsce, W ar
szawa, M arszałkow ska 74, C. O. Z. Z. P. U. (od
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1928 r. do P. K. P. U.), oddz — czł. 602: „Czaso
pismo K sięgow ych" (6).

K sięgowych  — patrz  również: Rewizorów .
216. KUCHARSKO - CUKIERNICZYCH, Zw. 

Zaw. Prac. — W arszaw a, Dzika 9 m.22; oddz. — 
czł. 58.

217 KUCHM ISTRZÓW , Chrz. Zw. Zaw. — 
W ilno, Św. Jańska , C. CA. Z. Z:, b rak  danych:

218 K U PIECK ICH , Zw. P rac. — Poznań 
Podgórna 112 b.; b rak  danych. „Pracownik K u- 
p ieck i‘‘ (58).

219 KUŚNIERZY, Zw. Zaw. Rob. — C zapni
ków — Żółkiew, oddz. — czł. 80.

L.
Lakierników  —  p a t.z : M alarzy
220 LECZNICZO — KĄPIELOW YCH, Polski 

Związek Rob. i P rac. Z akładów  — i W arzeln i S o 
li, Ciechocinek pod F ilc a m i; oddz. — czł. 60.

221 LEKARZY, Zw. — Rządowych w R. P., 
W arszaw a, W ilcza 5 m, 3; oddz. 13, czł 152.

223 LEKARZY, Zw. — Żydów, W ilno, T roc
ka 2; oddz. — czł. 99.

224. LEKARZY Zrzeszenie — pow. K asy Cho 
rych, Łomża, Zjazd 10, tel. 18; oddz. — czł.9.

L ekarzy  p. rów nież: D entystów , W eterynary/- 
nych.

225 LEŚN EJ, Zw. Zaw. S traży  — R. P. W ar
szawa, T am ka 37. — oddz. 31, czł. 328 „Straż 
Leśna‘‘. )83).

226 LEŚNIKÓW , Zw. Zaw. — w R. P„ W ar
szawa, Nowy Świat 36 m. 4; b rak  danych.

227 LEŚNIKÓW , Związek — W ychowańców 
S. G. G. W. w W arszaw ie, —  brak  danych.

Leśników  — patrz  rów nież: R olników .
228 LEŚNYCH, Zw. Zaw. Prac. — „Praca 

Polska'', Sosnowiec, K o łłą ta ja  3; nieczynny.
Leśnych R obotników  — p a trz  R olnych.
229 LITERATÓW , Zw. Z w  Polskich.

W arszaw a, B racka 5; oddz. -> czA '49.
230 LITERATÓW , Zw. Zaw, — n i s k i c h

Lwów, O ssolińskich 11; oddz. — czł, 47.
231 LITERATÓW , Zw. — i D ziennikarzy Ży

dowskich, W arszaw a, T łum ackie 13, m. 4; oddz. i; 
czł. 248.

232 LITERATURY, Zw. Zaw. — i Pras, , 
Żydowskiej Ziemi W ileńskiej, W ilno, Zaw alna lo - 
14; oddz. — czł. 46.

233 LITOG RAFÓ W , Zw. — Chemigrafów
I poler. zaw. w Polsce, W arszaw a, Śniadeckich 5,
ddz. 3 czł. 180 (od 1. I. 1928 r. należy do Z. f  

Z. P.).
„Łączność'' — pa trz : M urarzy, Zdunów.

M.
234 M AGAZYNIE GOSPODARCZYM  W O JSK ., 

Stów, Robot, w — Przem yśl, W ybrzeże T, K oś
ciuszki, Dom R obotniczy; oddz. — czł. 12.

235 M AGAZYNÓW  ŻYWNOŚCIOWYCH 
W O JSK  POLSKICH, Zw. Robotników  — w M a-

łopolsce, Kraków, D unajewskiego 5, Z. S. Z. P.; 
oddz. 1 — czł. 28.

236 M A JSTRÓ W , Zw. — Fabrycznych w R. 
P., Łódź, ul. Żeromskiego Nr. 74; C. O. Z. Z. P. U.; 
oddz. 14 czł. 875, „Polski Pracow nik P rzem ysło
w y'' (55).

237 M A JSTRÓW , Zw. — Przem ysłu W łókn i
stego, W oj. Łódzkiego, Łódź, ul. Zachodnia 63; 
oddz. 1 zł. 306.

238 M A JSTRÓW , Zw. Zaw. — Fabrycznych 
Przem . M '-talowego i pokr.; W arszaw a, Nalewki 
8; oddz. 1 — czł. 56.

239 M A JSTRÓW , Zw. Zaw. — Przem ysłu
W łóknistego, B iałystok, R óżańska 7; oddz. — 
czł. 70.

240 MAJSTRÓW, Zw. Chrześcijańskich —
Przemysłu Włóknistego „S iła 1; Białystok, Koś
ciuszki 1; brak danych.

241 M A JSTRÓW , Zw. — Żyd. Zawodu
Budowlanego, Kielce, K ozia 2: nieczynny.

MALARSKO - LAKIERNICZEGO, Chrz. 
Zw. Zaw. P rac. Przem. — na M ałopolską, Lwów, 
G ródecka 2 b.; Z. C.h Z. Z. M. W ., oddz. — czł. 
28.

243 • MALARZY, Zw. Zaw. Rob. — Częstocho
wa, Panny M arji 21; Rada Z. Z., b rak  danych.

244 MALARZY, Zw. Zaw. — w R. P„ W a r
szawa, Z ielna 5; oddz., — czł. 182 (od 1. I. 1928 
oddział Klas. Zw. Zaw. Rob. Przem. B udow la
nego).

M alarzy  — p a trz  również; M urarzy.
M ałorolnych  — pa trz  również: W łókienniczego.
245 M ASZYNISTÓW , Zw. — Palaczy i pokr. 

zaw., Katowice, Dworcowa 11, tel. 24-26, oddz, 8, 
czł. 639, ( D cu tsc ler M aschinist und H eizer).

M aszyn istów  — patrz  rów nież; K olejow ych.
246 M ECHANICZNO - METALOWYCH, 

Polski Zw. Zawód. Pracow ników  — Częstocho
wa, K rakow ska 110, oddz. — czł. 278.

247 M ECHANIKÓW , Zw. Zaw. — Polskich 
Szkół Partsw ow ych, W arszaw a K rakow skie 
Przedm ieście 26 m. 27; b rak  danych.

248 M ECHANIKÓW , Chrz. Zw. Zawód. — 
Ślusarzy i pokr. zaw.; W ilno Ś-to Jań sk a  3 
C. Ch. Z. Z.; (b rak  danych):

M echaników  — patrz również; Zawiadowców.
249 MEDYCZNEGO, Zw. Zaw. Średnio — 

Personelu, W ilno, ul, K ijow ska 5; Korn. Okr. 
Z. Z. oddz. — czł. 45;

250 METALOW CÓW , Zw. — Hutników, R o
botników  fabrycznych i pokr. zaw. Z. Z. P.; K ró
lewska H uta, ul. J . P iłsudskiego 3, tel. 13 - 36; 
Z. Z. P.; oddz. 96, czł. 7992 „W zajem na Pomoc''. 
(98).

251 METALOWCÓW, Zw. — H irsch - 
Duncker, K atowice, W arszaw ska 69; oddz. 23, czł. 
2101 [Der Regulator).

252 METALOWCÓW, Niemiecki Zw. — Kró
lewska Huta, 3 Maja 6, tel. 203; oddz. — czł. 
2540 (M etallarbeiterzeitung).

253 METALOWCÓW, Chrz. Zw. — Katowice, 
Sobieskiego 11; Centrala Ch. Z. Z.; brak danych..

254 METALOWCÓW, Zw. Zaw. — „Praca



P o lska ', Sosnowiec, K o łłą ta ja  3 teł. 7 - 40; oddz. 
13, czł. 643.

255 METALOW EGO, Zw. Rob. Przem. — 
W olnych Zw. Zaw. w Polsce, Katowice, Poprzecz
na 19., W . Z. Z. oddz. 35, czł. 1402.

256 M ETALOW EGO, Zw. Rob. Przem. — w 
Polsce; W arszaw a, Leszno 53, teł. 181 - 07; Z. S. 
Z. P.; oddz. 82; czł. 12453; „M etalow iec*' (46); 
„Der M etallarbeiter'' (45).

257 M ETALOW EGO, Zw. Rob. Przem. p. n. 
„M etalow iec'1, W arszaw a, Nalewki 34, Z. K. 
Z. Z.; b rak  danych.

258 METALOWEGO, Zw. Zaw. Rob. Przem.
— Częstochowa, Panny M arji 43; b rak  danych.

259 M ETALOW EGO, Zw. Zaw. Rob. Przem.
— W ilno, ul. Żeligowskiego 4; b rak  danych.

260 M ETALOW EGO, Zw. Prac. Przem. — 
W arszaw a ul. Czackiego 5; b rak  danych.

261 METALOWEGO, Zw. Robotników P rze
m ysłu — Lida, Suw alska 82; oddz. — czł. 72.

262 M ETALO W EJ, Zw. Zaw. Rob. Branży, 
Łódź, N owom iejska 27; b rak  danych.

„M etalow iec' — pa trz  M etalowego. 
M etalow ych  — p a trz  również M echaniczno - 

M etalowych.
263 M IEJSK IC H , Zw. Zaw. Pracow ników  — 

R. P, W arszaw a, K rakow skie Przedm ieście 1, od 
działów  103, czl. 6602; „Pracownik Sam orządow y'
(5 9 ). :

264 M IEJSK IC H , Zw. Prac. — i Zakładów  
Użyteczności Publicznej Z. Z. P., W arszaw a, 
Jerozo lim ska 101; b rak  danych. „Zjednoczenie  

Tram w ajow e '* (99) „Pracow nik Spo łeczny" (61).
265 M IEJSK IC H , Zw. Zaw. Prac. — m. P a 

bianice, M agistrat; b rak  danych.
266 M IEJSK IC H , K atolicki Zw. Prac. — 

Lwów, G ródecka 26; Z. Ch. Z. Z. M. W .; brak  
danych.

267 M IEJSK IC H , Zw. P rac. — i U żyteczno
ści Publicznej W ol. Zw. Zaw., Katowice, Poprzecz
na 19; oddz. 2, czł. 292.

268 M IEJSK IC H , Zw. Zaw. Prac. — i Przeds. 
Użyteczności Publ. „Praca'' Łódź, G łówna 31; 
oddz. 2 czł. 469.

M iejskich  — p a trz  również; Ochron.
269 M IERN ICTW A , Polskie Tow. U rzędników

— Lwów, Łyczakow ska 2; oddz; 1, ęzł. 89.
270 MIERNICZYCH, Zw. Zaw. — Praktyków , 

K ielce H ipoteczna 30; oddz. 9 czl. 211.
271 M IERNICZYCH, Zw. — Polskich, W ar

szawa, Czackiego 3 - 5 ;  odz. — czł. 78;
272 MIERNICZYCH, Zw. Techników — na 

W ołyniu, Łuck; b rak  danych.
M ięsnych  — patrz; R zeźn iczych .

273 MŁYNARSKICH, Chrz. Zw. Zaw. P rac:,
— Lwów, ul. G ródecka 2. Z. Oh. Z. Z. M. W. 
b rak  danych.

M łynarzy  — p a trz  P iekarzy.
274 MULARSKICH, Zw. Zaw. Podm istrzów

— W arszaw a, N alew ki 8, nieczynny.
275 M URARSKICH, B ezparty jny  Zw. Zaw. 

Prac. — K raków, R ynek Główny 6, b rak  danych.
276 M URARSKICH, Zw. Zaw. Czeladzi i

Podm istrzów  — na W ielkopolskę, — Poznań, 
Ślusarska 6; oddz, — czł. 137.

277 MURARZY, Zw. Zaw. — Betoniarzy, M a
larzy, Sztukatorów  i Cieśli we Lwowie, Cłowa 6; 
oddz., czł. 88.

278 MURARZY, Chrz. Zw. Zaw. — i B eto
niarzy, W ilno, Św. Jań sk a  3; C. Ch. Z. Z.; oddz.
— czl. 60.

279 MURARZY, Zw. — „Łączność’*, W łocła
wek. PI. W olności 16; b rak  danych.

280 MURARZY, Zw. Zaw. Rob. — Siedlce, 
Długa 46; oddz. — czł. 117.

281 MUZYCZNYCH, Zw. Zaw. Żydowskich 
Prac, — W arszaw a, D zika 9; b rak  danych.

M uzyk i — pa trz  N auczycieli.
282 MUZYKÓW, Zw. Zaw. — w R. P .; W ar

szawa, B racka 5 m. 25; C. O. Z. Z. P. U.; b rak  
danych. „R ytm '', (75).

283 MUZYKÓW, W arszaw ski Związek — 
W arszaw a, W arecka 15 m. 11 tel 125 - 93; oddz.
— czł. 145 (od 30. I. 28 r. „Polski C entralny 
Zw. Muzyków'*).

284 MUZYKÓW, Pol. Stów. — Pedagogów, 
W arszawa, Sienkiewicza 8; odz. 1 czł. 185.

285 MUZYKÓW, Zw. Zaw. — Równe, oddz.
— czł. 22.

286 MUZYKÓW, Centr. Zw. Zaw. — w P o l
sce, W arszaw a, Nowolipie 66; b rak  danych.

287 M YDLARSKIEGO, Zw. P rac  Biurowych 
Przem ysłu — W arszaw a; b rak  danych.

N
288 NAFTOW EGO, Zw. Zaw. Prac. U m ysło

wych Przem . — w Polsce; Borysław, Pańska, 
tel. 2; C. O. Z. Z. P. U. oddz. 12 czł. 595. „Dwu
tygodnik  Naftowy'", (12).

Naftowego —  pa trz  rów nież: inżynierów .
289 NARODOWY ZW. ROBOTNICZY Im. 

Ks. Stojałow skiego, Bielsko, Dom Polski, P lac 
Blichowy, tel. 812/VIII (przyłączony do Zw. Zaw 
Prac. Przem . W łók. „Praca P olska '' w  Łodzi.

290 NAUCZYCIELEK, Stów. — Kraków, K a r
m elicka 32; oddz. — czł, 86:

291 NAUCZYCIELI, Tow. — Szkół Średnich 
i W yższych (T. N. S. W.) W arszaw a, B racka 18 
m, 4 tel. 222 - 26 P. K. P. U.; oddz. 194 czł. 5425:
,,Przegląd Pedagogiczny''. (67).

292 NAUCZYCIELI, Zw. Zaw. — Średnich 
Szkół Żydowskich w Polsce, W arszaw a, Z ielna 
25 m. 1 oddz. 32, czł. 996; „Biuletyn In fo rm acy j
ny '‘ (3).

293 NAUCZYCIELI, B iałostocki Zw. Zaw., 
B iałytsok, K ościelna 6; b rak  danych.

294 NAUCZYCIELI, Centr. Zw. Zaw. -  
P ryw atnych Żydowskich Szkół Powszechnych, 
W arszaw a, N owolipie 3 m. 15; oddz. — czł. 79.

295 NAUCZYCIELI, Zw. Zaw. — Żyd Pryw 
Szkół Powszechnych, Lublin, K rólew ska 1; oddz. 
— czł. 27.

296 NAUCZYCIELI, Zw. Zawód. — H ebra j
skich na W ileńszczyźnie, W ilno, W ileńska Nr. 8, 
oddz. — czł. 75.



6 8

297 NAUCZYCIELI, Stów. — Szkół d la  G łu
choniem ych i  N iewidomych w Polsce, W arszawa, 
pl. T rzech K rzyży 4/6; oddz. 6 czł. 100: „Kwar
ta ln ik  Stów . N auczycieli S zkó l dla G łuchonie
m ych i N iew idom ych ''. (42).

298 NAUCZYCIELI, Zw. Zaw. — Muzyki, 
Łódź, ul. P io trkow ska 31; b rak  danych.

299 NAUCZYCIELI, Zw. — Śpiewu i M uzy
ki w Szkołach Państw , i Pryw. w Krakowie, ul. 
B ernardyńska 7; (brak  danych). „M elodje'', (47)

300 NAUCZYCIELI, Zw. Zaw. — Pryw atnych 
Szkół He', '-ajskich i F reb lanek  w Polsce, W arsza
wa, D zie lra  17; b rak  danych.

301 NAUCZYCIELSTW A, Zw. Zaw. — P o l
skich Szkół Średnich, W arszaw a, Chm ielna 49 m. 
3; C. O. Z. Z. P. U.; oddz. 44, czł. 774 „Ogni
w o '\  (53).

302 N A U CZY CIELS. W  A, Zw. Polskiego — 
Szkół Powszechnych, W arszaw a, M arszałkow ska 
123. C. K. P.; b rak  danych, „Glos N auczycie lski 
(21).

303 NAUCZYCIELSTW A, Stów. Chrzęść. —
Narodowego Szkół Powszechnych, W arszwa, Se
na to rska  19, teł. 93 - 65; oddz. 323, czł. 9742; 
„N auczyciel P olski'' (49). ------

304 NAUCZYCIELSTW A, Zw. Zaw. — Ży
dowskiego Ziemi W ileńskiej, W ilno, W . Pohulan
ka 18; K. O. Z. Z.; oddz. —  czł. 222.

305 NIEFACHOWYCH, Zw. Rob. — Kraków, 
Zielona 8; oddz. 5 czł. 450,

306 NIEFACHOW YCH, Zw. Zaw. Robot. — 
Płock, G rodzka 9; b rak  danych.

N iem iecki — p a trz  C hrześcijański, D rukarzy, 
G órników , M aszynistów  i Palaczy, M etalowców, 
T ransportowców.

307 NIEW YK W ALIFIKO W AN YCH , Zw. Rob.
— Dozorców Domowych i Służby Domowej ,,P ra- 
ca‘‘, Lwów, R ynek 8, oddz. 2, czł. 442.

308 N IEW YK W ALIFIKO W AN YCH , T ow a
rzystw o Rob — Rębaczy, Dozorców Domowych, 
i Służby Domowej ,,Zhoda‘‘ w S tryju, ul. M ickie
w icza 23, oddz. — czł. 165.

309 NIŻSZYCH FU N K CJO N A R JU SZÓ W , Zw.
— Państwow ych R. P., W arszaw a, Nowy Świat 
67; oddz. 96, czł. 4100 „Glos N iższych  F unkcjo- 
narjuszów  i P racow ników  P aństw ow ych'' (22).

310 NIŻSZYCH FU N K CJO N A R JU SZÓ W , 
Stów. —  Sądow ych apelac ji Lwowskiej, Lwów, 
Rutkow skiego 13; oddz. — czł. 72.

311 NIŻSZYCH PRACOW NIKÓW  Zw. Zaw.
— Państw ow ych Szkolnictw a na W oj. K rak. — 
K raków  G arbarska  11, b rak  danych.

312 N O TA R JA TU , Zw. Zaw. Prac. — i H i
poteki w W arszaw ie, K apucyńska 6; oddz, 5, 
czł. 141.

313 NOTARJA LNY CH , Stów. K andydatów  — 
w K rakowie, Poselska  20; b rak  danych.

314 NUM EROW YCH, Zw. — Dworców Kolei 
Państwow ych, W arszaw a, Al. Jerozolim ska 6, 
b rak  danych.

O .

315 OCHRON. Chrzęść. Zw. Zaw P rac — 
M iejskich, W ilno, Św. Jań sk a  3, C. Ch. Z. Z.; 
b rak  danych.

316 OCHRONIAREK, Zw. Zaw. — W arsza
wa, M arszałkow ska 53-a m. 24. b ra ł danych

317 ODZIEŻOW EGO, Zw. Zaw. Roi) Przem.
— w Polsce, Warszawa Graniczna . Z. S. Z P 
oddz. 178, — czł. 8620, — „Nodl. A rb e ite r ' (50).

318 ODZIEŻOW EGO, Zw. Zaw. Prac. Przem.
— „Praca P o lska ', Sosnowiec, K o łłą ta ja  3; oddz. 
3 czł. 125.

O dpadków  — patrz: Zbieraczy.
319 O FIC JA LISTÓ W , Zw. Zaw. Chrzęść. — 

Bankowych, Biurowych, H andlow ych i P rzem y
słowych w W arszawie, Śliska 9, teł. 417 - 75; 
oddz. — czł. 228.

320 ORGANISTÓW , Zw. Towarzystw  — Djc- 
cezji Lwowskiej, Lwów, C horążczyzny 7; oddz. 
czł. 36.

321 ORGANISTÓW , Zw. W zajem nej Pomocy
— D jecezji Łomżyńskiej, Augustów, Ks. Skorup
ki 26; oddz. 1 czł. 25.

O rganizacja Centralna  — patrz : Centralna.

P,
322 PAKARZY Bel, Zw. Zaw. Rob. — Łódź, 

Cegielniana 33, tel. 41 - 07 C. B. Z. Z. w Łodzi, 
b rak  danych.

P alaczy  — patrz : M aszynistów .
323 PA PIERN IC ZEG O , Ccntr. Zw. Zaw. 

Prac. Umysłowych Przem ysłu — w Jeziornie 
W arszaw a, T raugu tta  5; — nieczynny.

324 PA PIERN IC ZEG O , Zw. Zawód. Prac. 
Przem. — „Praca P olska '“ Sosnowiec, K o łłą ta ja  
3; oddz. 3, czł. 168.

325 PA RA FJA LN Y C H , Zrzesz. Sekre tarzy  — 
w Polsce; nieczynny.

Parow ozow ni — patrz : W arsztatów .
Pedagogów  — patrz : M uzyków .
326 PIELĘG N IA R EK , Polskie Stów. — Za

wodowych, W arszaw a, Sm olna 6; oddz. — czł. 212.
327 PIEK A R SK ICH , Stów. Zaw. Rob. — 

Przem yśl, Dom R obotniczy; b rak  danych.
328 PIEK A R SK IEG O , Zw. Zaw. Prac. Przem.

— Sierpc, Czałpin, b rak  danych.
329 PIEK ARZY  I MŁYNARZY, Chrz. Zw. 

Zaw. — W ilno, Św. Jań sk a  3, C. Ch. Z. Z. oddz.
— czł. 86.

330 PIEKARZY, Zw. Zaw. — M łynarzy i po- 
krew. zaw. Z. Z. P.; W arszaw a, Al. Jerozolim ska 
101; Z. Z. P. b rak  danych.

331 POCZT., Zw. Niższych Prac. — T elegra
fów i Telefonów R. P., W ąrszaw a, Al. 3 M aja 11 
tel. 122 - 16; oddz. 130, czł. 5281; „Nasza Poczta'". 
(48).

332 POCZT., Zw. Pracow ników  Technicznych
— Telegraf, i Telef. R. P. Poznań, D ziałyńskich 
3, Z. Z. P„ b rak  danych. Telegraf (88)

333 PO C ZTO W EJ, Zrzesz. P rac. — Kasy
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Oszczędności, W arszaw a, Boduena 4 m. 2; brak  
danych.

334 POCZTOW O - 'TELEGRAFICZNEGO, 
Stów. K obiet Zawodu — Lwów; brak  danych.

335 POCZTY, Zw. Pracow ników  — Telegrafu 
i Telefonu R. P. W arszaw a, ul. B ednarska 25, tel. 
21 - 29; oddz. 137, czł. 16.402 „P oczta '. (54).

P odm istrzów  — patrz : M ularskich lub M urar
skich.

336 POLSKA K O N FED ER A C JA  PRACO W 
NIKÓW  UMYSŁOWYCH, W arszaw a, Szpita lna 1 
m. 3, tel. 295-85; związków 17.

337 POŁOŻNYCH, Zw, Zaw. — Ziemi K a
liskiej, Kalisz. A le ja  Józefina 33 m. 3; oddz. — 
czł. 17.

Pom ocników  — patrz: Ciesielskich, F ryzje r
skich, H andlowych.

338 POŃCZOSZAREK, Chrzęść. Zw. Zaw. — 
W ilno, Św. Jań sk a  3., C. Ch. Z: Z:; brak danych:

339 PORCELANY, Oddz. Rob. Fabryki — 
Centrala Ch. Z. Z. w K atow icach Sobieskiego 11; 
b rak  danych.

340 POSŁAŃCÓW, Pol. Zw. Zawód. Chrześ
cijańskich — W arszaw a, Nowogrodzka 28, m. 7, 
Ch. Z. Z., oddz. — czł. 254.

341 POSŁAŃCÓW, Polski Zw. Zaw. — Lu
blin, 3 M aja 20; oddz. — czł. 13.

Posługaczy  — patrz: Bóżnicznych.
342 PO W IATOW EGO, Zw. Prac. — Sam orzą

du, W arszaw a, K redytow a 6, tel. 117-93, oddz. 88 
czł. 1340. „Pracownik Sam orządow y', (59).

Powszechnych S zkó ł — patrz : N auczycieli.
„Praca"' — patrz: Biurowych, N iew ykw a lifi

kow anych, W łókienniczego.
„Praca P olska1' — patrz: W łókienniczego, 

Zjednoczenie Zawodowe.
343 PRACZEK I PRASOW ACZEK, Chrz. 

Zw. Zaw., W ilno, Św. Jań sk a  3, C. Ch. Z. Z., brak  
danych. •

P raktyków  M ierniczych  — patrz : M ierniczych.
Praw niczych Zawodów  — patrz: A plikan tów .
344 PROFESORÓW , Zw. — N ajw yższych U- 

czelni we Lwowie, U niw ersytet; b rak  danych.
345 PROFESORÓW , Zw. — i Docentów 

Szkół A kadem ickich w Krakowie, S tudencka 4; 
b rak  danych.

Prokuratoró:w  — patrz: Sędziów .
346 PRYWATNYCH URZĘDNIKÓW, Związ- 

zek — Bielsko Ciesz. Plac Smolki 4, C. O. Z. Z. 
P. U. oddz. 1, czł. 1690; „U rzędnik Prywatny'", 
(92): „Der Priwatbeamte'". (64).

347 PRYW ATNYCH, Zw. Zaw. Żyd. U rzędm - 
ków — Lwów, ul. K raszew skiego 1. oddz. — czł. 
578:

348 PRYW ATNYCH, Zw. U rzędników  — i 
Przem ysłow ych wschodniego Śląska, Bielsko Dom 
Robotniczy. R epublikańska 4; oddz. 3 czł. 505, 
„Der Freie Angestellte"' Kom. Okr. Z. Z. (15):

349 PRYW ATNYCH, Zw. U kraińskich — P ra 
cowników „Supruha*1, Lwów, K opernika 26; o d 
działów  — czł. 515. ,,S łużbow yk", (79)

350 PRYW ATNYCH, Zw. U rzędników  i U-

rzędniczek — Lwów, K opernika 26; b rak  danych.
351 PRYW ATNYCH, Zw. Zawód. P rac. — 

Przeds. H andl. i Przem ., W arszaw a, Senatorska 
36, tel. 83-80 oddz — czł. 921.

P ryw atnych U rzędników , p a trz  również: H an
dlow ych.

352 PRZEMYSŁOWYCH, Polski Zw. Prac. — 
Biurowych i Handlow ych, — Katowice, Poprzecz
na 2; oddz. 55, czł. 3743. „Echo Pracownika  
Śląskiego"'. (14).

353 PRZEMYSŁOWYCH, Pol. Zw. Prac. — i 
Handlowych, Sosnowiec, W arszaw ska 22, C. O. Z. 
Z. P. U.; oddz. 24, czł. 3064. „Związkowiec P o l
sk i.1' (102).

Przem ysłow ych, P rzem ysłu  -—patrz  również; 
H andlowych, P ryw atnych, U m ysłow ych.

360 PRZEW OZOW YCH, Zw. Zaw. Rob. — 
Łódź, Łagiewnicka 4; b rak  danych.

„P rzezorność‘‘ — patrz: W łókienniczego.
Publicystów  — patrz : D ziennikarzy.

R.
R achunkow ych  — p a trz  równ.: S ą lu , Skarb - 

wych.
Rada K rajow a K lasow ych Zw iązków  Zaw odo

w y c h .— patrz: Zw iązek K lasow ych Zw iązków  Z a 
w odowych.

361 RADA OKRĘGOW A CHRZEŚCIJAŃ 
SKICH ZW. ZAW. m. KRAKOW A. F ilja  Chrz. 
Zjedn. Zaw. w Katowicach, (daw niej Polskie 
Z jednoczenie Chrz. Zw. Zaw. (Związków 11, czł. 
3.345.

362 RADA POLSKICH ZW IĄZKÓW  ZAW O
DOWYCH, Lwów, Cicha 5; b rak  danych.

363 RADA KLASOWYCH ZW. ZAW. (od
działy Związku K lasow ych Związków Zaw odo
wych),

1) B iałystok, Św. R ocha 3.
2) Kraków, K rakow ska 23.
3) Kutno, K rólew ska 39.
4) Lublin, Lubartow ska 24.
5) Lv'ów, K otlarska 2.
6) Łódź, W schodnia 70.
7) Łomża, W iejska 4.
8) M iędzyrzec, Starom iejska24.
9) Nowy Dwór, M ickiew icza 3.

10) Piotrków , R ycerska 10.
11) Równe, Poniatowskiego 10.
12) Tarnów, Lwowska 45.
13) W arszaw a, G raniczna 17.
14) W ilno, W ileńska 4.
364. RADY OKRĘGOW E ZW IĄZKÓW  ZA

WODOWYCH PRACOW NIKÓW  UMYSŁOWYCH 
(O ddziały C. O. Z. Z. P. U.).

1) Kraków,
2) Lublin,
3) Lwów,
4) Łódź,
5) Radom,
6) W arszaw a,
7) W łocław ek.



365. RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, 
(oddziały Związku Stowarzyszeń Zawodowych):

1) Augustów, M łyńska 7.
2) Baranowicze, Sosnowa 19.
3) Bydgoszcz, D olina 2.
4) Częstochowa, K ościuszki 62.
5) Dęblin, W arszaw ska 25.
6) Grodno, P iłsudskiego 17.
7) G rudziądz, R ybacka 20.
8) Kalisz, M arjańska  3.
9) Kielce, K olejow a 14.

10) Lida, 3 M aja 14 b.
11) Lublin, B ernardyńska 28.
12) Łuck, K ościuszki 84.
13) Łuków, B row arna 41.
14) Nowy Sącz, Dom robotniczy.
15) Olkusz, S zp ita lna — Dom robotniczy.
16) Pińsk, Z aw alna 18.
17) Piotrków , Legjonów 4.
18) Poznań, Zamkowa 7.
19) Pruszków, 3 M aja 4.
20) Przem yśl, Dom robotniczy.
21) Radom, Zgodna 3.
22) Radomsk, K rakow ska 26.
23) Równe, Poniatow skiego 1.
24) Skarżysko, dom R. Bilskiego.
25) Stanisław ów , pow. K asa Chorych.
26) Suw ałki, K ościuszki 120.
27) Tarnów, K asa Chorych.
28) Toruń, M ickiew icza 125.
29) W adowice, Dom Robotniczy.
30) W arszaw a, K redytow a 3.
31) W łocław ek, K ościuszki 6.
32) Zakopane, Zam ojskiego 99.
33) Zamość, Lubelska 130.
34) Żywiec, Pow iatow a K asa Chorych.
366. REW IZORÓW , Zw. Zaprzysiężonych — 

Księgowych, K raków, P ija rsk a  5, tel. 444; oddz.— 
czł. 17.

R ębaczy  — patrz : N iew ykw alifikow anych , 
S łużby  D omowej.

R ękodzie ln iczek  — patrz: K onfekcyjnego.
367. ROBOTNIKÓW  I RZEM IEŚLNIKÓW  

Zw. —  Z. Z. P., Poznań, Półw iejska 24, tel. 1666; 
Z. Z. P. oddz. 157, — czł. 7546, „Siła,,. (77).

368. ROLNIKÓW , Polski Zw. Zaw. — i Le - 
ników z wyższ. w ykszt., W arszaw a, Senatorska 
15; b rak  danych.

369 ROLNYCH, Z w. Rob. — i Leśnych Z. Z. P. 
Poznań, PI. Sapieżyński 2, tel. 36-79, Z. Z. P.; 
oddz. 49, (filij 1814); czł. 89.570, „P rzebudze
nie''. (65).

370. ROLNYCH, Zw. Zaw. Rob. — Rzp. Pol.; 
Warszawa, Czerwonego Krzyża 20, tel. 120-13; 
Z. S. Z. P., oddz. 77, (kół 7.000); — czł. 56.817. 
„C hłopska Prawda''. (5).

371. ROLNYCH, Chrz. Zw. Zaw. Rob.—Rzp 
Pol.; W arszaw a, R ym arska 2/4, m. 6, tel. 201-65, 
Ch. Z. Z. Oddz. 16; —  czł. 15.152.

372. ROLNYCH, Chrz. Zw. Zaw. Leśników i 
Prac. — W ilno, Św. Jań sk a  3. C. Ch. Z, Z. Oddz. 
2; —• czł. 101.

373. ROLNYCH, Z w. Prac. — „Praca P o lska ', 
Sosnowiec, K o łłą ta ja  3; oddz. 4, — czł. 300.

374. ROLNYCH, Zw. Zaw. Urzędników  — 
Lwów, K opernika 20; oddz., — czł. 636.

375. ROLNYCH, Pol. Zw. Zaw. Rob. — i Leś
nych „Praca'', Poznań, Pocztow a 30; b rak  d a 
nych.

376. ROZNOSICIELI GAZET, Zw. — W ar
szawa, O grodowa 16, m. 2; b rak  danych.

377 ROZNOSICIELI GAZET, Zw. — W ilno, 
Żeligowskiego 5; b rak  danych.

378. RZĄDCÓW, Zw. Zaw. — Nieruchom ości 
m. Łodzi, Łódź, W schodnia 68/70; oddz — czł. 
125.

R ządców  —  p a trz  również: A dm in istra to 
rów.

R ządow ych L ekarzy  — patrz: Lekarzy.
379. RZECE, Zw. Zaw. P racu jących  na — 

W iśle, P łock; oddz. — czł. 200, (od l.V. 1928 r. 
oddział Zw. Zaw. Rob. T ransportow ych).

R zem ieśln ików  — patrz : R obotników  i 
m ieślników .

380. RZEZAKÓW, Zw. Zaw. Żyd. — Bydła 
i Drobiu, Radom, Spacerow a 21; nieczynny.

381. RZEZAKÓW, Zw. Zaw. — B ydła i D ro
biu, Lublin, L ubartow ska 34; nieczynny.

382. RZEZAKÓW, Zw. Zaw. — „A gudat Ha- 
szochtym '1, B iałystok, Polna 12; oddz. — czł. 
46.

383. RZEZAKÓW , Zw. Zaw — „A gudas Ha- 
szochtym'*, Łódź, Al. 1 M aja 35, oddz. — czł. 
29.

R zeźbiarzy, — patrz: K am ieniarzy.
384 RZEŹNICZYCH, Zw. Zaw. Rob. — i W y

robów Mięsnych, Będzin, M odrzejew ska 61, b rak  
danych.

s.
385. SAMOCHODOWYCH, Zw. Zaw. P rac.— 

Ziemi W ileńskiej, W ilno, K ijow ska 19, b rak  d a 
nych.

386. SAMOCHODOWEGO, Zw. Zaw. Prac. 
Przem. —  „Praca Polska'', Sosnowiec, Kołłątaja 
3; oddz. 3 —  czł. 50.

387. SAM ORZĄDOW EGO, Zw. Urzęd. Rach. 
Tymczasowego W ydziału, — Lwów, PI. Smolki 3; 
oddz. — czł. 51.

388. SAM ORZĄDOW EGO, Zw. U rzędn. K an
celaryjnych Tymcz. W ydziału  — we Lwowie, 
Lwów, K ościuszki 9; b rak  danych.

Sam orządow ych  — patrz  również: Państw o
w ych.

Sam orządu  — pa trz  rów n: P rzem ysłu , P ow ia
towego.

389. SĄDOWYCH, C entralny Związek Z rze
szeń U rzędników  — R. P., W arszaw a, PI. K rasiń
skich 5; związk. 25, —  czł. 3.253.

390. SĄDOWYCH, Slow. Prac. •— Białystok, 
Sąd Okręg.; oddz. — czł. 62.

391. SĄDOWYCH, Zw. Urzędników , — Cie
szyn, Sąd Okręgowy, oddz. —  czł. 54.

392. SĄDOWYCH, Stów. Urzędn., — : alisz.
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Sąd Okręgowy, oddz. — czł. 81.
393. SĄDOWYCH, Zw. U rzędn. i Funkcj. — 

na W oj. Śląskie, K atow ice; oddz. —  czt. 394.
394. SĄDOWYCH, Stów. U rzędn., — Kielce, 

Sąd Okręgowy; oddz. — czł. 68.
395. SĄDOWYCH, Zw. Urzędn., — Kraków, 

ul. G rodzka 52; oddz. 5, — czł. 540.
396. SĄDOWYCH, Stów. U rzędn., — Lwów, 

brak  danych.
397. SĄDOWYCH, Stów. Urzędn., — Płock, 

Sąd Okręgowy; oddz. — czl. 68.
398. SĄDOWYCH, Zw. Urzędn., — średn. i 

kancel., Poznań; oddz. — czł. 704; „Goniec Sądo- 
w y ‘‘. (28).

399. SĄDOWYCH, Stów. Prac., — W arsza
wa, M iodowa 15; tel. 315-91; oddz. — czl. 274.

400. SĄDOWYCH, Stów. Urzędn., — W ilno, 
M ickiewicza 36; oddz. — czł. 162.

401. SĄDOWYCH, Stów. Zaw. U rzędników — 
Zamość, Sąd Okręgowy; oddz. — czł. 34.

Sądow ych  — pa trz  również: N iższych.
402. SĄDU, Stów. U rzędn. Rachunkowych — 

Apel., Lwów, B oularda 2; b rak  danych.
Scen P olskich, — patrz: A rtystów .
S ekreta rzy  — patrz : G m innych, P ara fia l

nych.
„Siła'' — patrz: M ajstrów.
Skarbow ych  — patrz: U rzędników .
Skon tystów  — patrz: Bankowych.

403. SKÓR, Zw. Zaw. W yrobu, — W ilno, Że
ligowskiego; b rak  danych.

404. SKÓRZANEGO, Zw. Zaw. Rob Przem .— 
Kalisz, ul. C iasna 6, b rak  danych.

405. SKÓRZANEGO, Zw. Zaw. P rac  Przem. 
■— w M ałopolsce, Lwów, O rm iańska 2; b rak  d a 
nych.

406. SKÓRZANEGO, Zw. Zaw. Przem. — 
Pułtusk, Rynek Kanonje; brak danych.

407. SKÓRZANEGO, Zw. Zaw. Rob. Przem., 
— Siedlce, D ługa 46; b rak  danych.

408. SKÓRZANEGO, Centr. Zw. Rob Prze-
mysłu, — i Pokrewn. Zaw. w Polsce, Warszawa, 
Graniczna 17, Z. S. Z. P„ oddz. 139, — czł.
5.144.

409. SKÓRZANEGO, Zw. Zaw. Rob. Przem., 
— Z. Z. P., W arszaw a, Al. Jerozolim ska 101, 
Z. Z. P. oddz. 12, — czł. 1200.

410. SKÓRZANEGO, Zw. Rob. Przem., — 
W oln. Zw. Zaw., Katowice, Poprzeczna 19, W .Z.Z. 
nieczynny.

411. SKÓRZANEGO, Zw. Zaw. Prac. P rze
m ysłu — „Praca P olska‘‘, Sosnowiec, K o łłą ta ja  j ;  
oddz. 2, — czł. 80.

412. SKÓRZAN EJ, Zw. Zaw. Subjektów  
Branży — i pokr. zaw., W arszaw a, Leszno 53; 
b rak  danych.

413. SKÓRZANYCH, Zw. Zaw. Rob., — R a
dom, G ródecka 8, Rada Z. Z., b rak  danych.

414. ŚLUSARZY I TOKARZY, Zw. Zawód.— 
i pokr. zaw., B iałystok, ul. K nyszyńska 10; b rak  
danych.

ślusarzy  — patrz również: M echaników.
415. SŁUG, Stów. — Katolickich (Św. Zyty),

Kraków, ul. M ikołajska 30; oddz. 1, — czł. 1436
416. SŁUG, Stów. — K atolickich (Św Zyty), 

Lwów, ul. B lacharska 2; oddz. — czł. 600.
417. SŁUG, Litewskie Stów. — Im Św. Zyty, 

Wilno, W ielka 2, m. 2; oddz. — czł. 173.
418. SŁUG, Tow. Ruskich — i Robotników — 

„Siła'*, Lwów, K rakow skie 17; oddz. — czł. 35.
419. SŁUŻBY D OM OW EJ, Polski Zw. Zaw. 

Chrzęść., — W arszaw a, K redytow a 14, Ch. Z. Z., 
b rak  danych, „Pracownica P olska''. (57).

420. SŁUŻBY D O M O W E J,,C hrz. Zw. Z a w .,-  
w R. P. W arszaw a, M okotow ska 64, oddz. — czł.
448.

421. SŁUŻBY DOM O W EJ, Chrz. Zw. Zaw.— 
w W ilnie, zauł. K azim ierzow ski 3; C. Ch. Z. Z.; 
b rak  danych.

S łużby  dom ow ej, — patrz  również: Dozorców  
N iew y kw alifikow any ch.

422. SOLNYCH, Zw. Urzędn. K ancelary j
nych Państw ow ych Żup. — w W ieliczce, Z arząd 
Państw ow ej Żupy Solnej; oddz. — czł. 17.

Solnych  — patrz również: Inżynierów .
Śpiewu  — patrz : N auczycieli.

423. SPIRY TU SOW EG O, M ałopolskie Tow. 
Techników Przem ysłu, — Lwów, Szeptyckiego 42; 
oddz. — czł, 126. „G orzelnik'', (30).
Spiritusow ego M onopolu  — patrz : U rzędników

Społecznej Pracy, — patrz : Instruktorów . 
Sportow ych, — patrz: D ziennikarzy.

424. SPOŻYW CZEGO, Zw. Rob. Przem., — 
w Polsce, W arszaw a, Długa 19, m. 10, tel. 162-19; 
Z. S. Z. P„ oddz. 94, — czł. 6426.

425. SPOŻYW CZEGO, Zw. Zaw. Rob Przem.
— w K aliszu, oddz. — czł. 103.

426. SPOŻYWCZEGO, Chrz. Zw. Zaw. Rob. 
Przem — , Przemyśl, Grodzka 11, Z. Ch. Z. Z. 
M. W .; brak danych.

427. SPOŻYW CZEGO, Zw. Robot. Przem . — 
Wol. Zw. Zaw., Katowice, Poprzeczna 19; W .Z.Z., 
oddz. 3, — czł. 156.

428. SPOŻYWCZEGO, Zw. Zaw. Rob. Przem.
— „Praca P olska '', Sosnowiec, K o łłą ta ja  3; oddz. 
4; — czł. 50.

„ Spójn ia ', — patrz : U rzędników .
429. SPÓŁDZIELCZYCH, Zw. Zaw. Prac. — 

w R. P. —  W arszaw a, N owogrodzka 21 telefon 
257-30; b rak  danych. „Pracownik Spó łdzie lczy ''. 
(60).

Średnich Szkól — patrz : N auczycieli.
Średnio - M edycznego Personelu, — patrz: 

M edycznego.
Stelm achów , —  patrz : K owali.

430. STENOGRAFÓW , Zw. Zaw. — Polskich 
system u Stolze Gumińskiego, W arszaw a, Al. U jaz
dow ska 25 m. 4; oddz. — czł. 28. „Przegląd S te 
nograficzny''. (68).

431. STOLARZY, Chrz. Zw. Zaw. —  Cieśli 
i Bednarzy, W ilno, Św. Jań sk a  3, C. Ch. Z. Z .;—• 
oddz. —  czł. 34.

S to lze  — G um ińskiego  — patrz: Stenogra
fów.

S tra ży  Leśnej ■— patrz : Leśnej,
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432 7. ' RÓŻÓW, K rajow y Związek Stow a
rzyszeń K atolickich — Robotników i Służby do
mowej w Krakowie, S ław kow ska 25; związków 3.

433. STRÓŻÓW, K atolickie Stow arzyszenie— 
Kraków, Sław kow ska 25, — brak  danych.

434 STRÓŻÓW, Stów. — w Nowym Sączu, 
brak  danych.

435. STRYCHARZY, Związek — i pokr. Zaw. 
w Polsce, W arszaw a, W arecka 7, b rak  d a 
nych.

Sub jekłów  — * patrz; C ukierniczych, B uchal
terów, Skórzanej.

436 SZCZECIN IA RSK IECO , Zw. Zaw. Rob. 
Przem , -— w Polsce, M iędzyrzec, S tarom iejska 
24, Z. S. Z. P.; oddz. 7, — czł. 246.

437. SZEW CKICH, Zw. Zaw. P rac. — w Mo
gielnicy; b rak  danych.

438. SZEW CÓW , Polski Zw. Zaw. — i Kama- 
szników  Ziemi Lubelskiej, Lublin, B ernardyńska 
28, b rak  danych.

439. SZEW CÓW , Zw. Zaw. — Kamaszników 
i pokr. zaw., Łomża, Rządowa 18, nieczynny.

440. SZKLANEGO, Zw. Zaw. Rob. Przem . — 
w Polsce, W arszaw a, O grodowa 12, Z. S. Z. P.; 
oddz. 20, — zł. 610. „ S zk la rz ', (84).

441 SZKLANEGO, Zw. Zaw. Prac, Przem. — 
„Praca P o lska ', Sosnowiec, K o łłą ta ja  3; oddz. 2— 
czł. 186.

Szko lnych , — patrz : Inspektorów .
Szkó l, — patrz: N auczycieli.
S zkó l A kadem ickich , — patrz: Profesorów.
S zkó ł W yższych , —  pa trz : A systen tów .

442. SZOFERÓW , Zw. — i Pracow n. A uto
mobilowych, Lwów, Cicha 7; b rak  danych.

Sztuka torów , — patrz: M urarzy.
443. SZTYGARÓW , Zw. — w W ieliczce, 

S trzelców  93; oddz. — czł. 65.

T.
444. TAPECIARZY, Zw. Zaw. — m. st. W ar

szawy, W arszaw y, W arszaw a, N owom iejska 7, 
oddz. •— czł. 124.

Teatrów, — patrz: Kin.
Technicznej, — patrz : W arsztatów .
Techników , — patrz : D entystycznych , G orzel- 

niczych, M ierniczych, W łókienniczego, Zaw iadow 
ców.

Telefonów  — patrz : Poczt.
445. TELEGRAFÓW , Zrzesz. Zaw. Prac. T e

chnicznych —  i Telefonów R. P.; W arszaw a, ul. 
G rzybow ska 32, m. 39; oddz. 38, — czł. 481;
„Teletechnik''. (89).

Telegrafów , — patrz : Poczt.
T kackich  desenatorów, — patrz: Desenato-

rów.
446. TKACZY, Zw. Zaw. — Ręcznych, Łódź,

•— Radogoszcz, Kochanowskiego 21; oddz. — 
czł. 44.

Tokarzy, — patrz : Ślusarzy.
Tow arzystw a  K redytow ego Ziem skiego, — 

patrz: K redytow ego.

447. TRAGARZY, Zw. Zaw. Rob., Częstocho
wa, Panny M arji 43; b rak  danych.

448. 1RAGARZY, Zw. Zaw., — i Robotników 
T ransportow ych, W łocław ek, Przedm iejska 11; 
b rak  danych.

449. TRAGARZY, Zw. Zaw. Żydowskich, — 
Piotrków , R ycerska 10; oddz. — czł. 62.

450. TRANSPORTOW YCH, Niemiecki Zw. 
Rob. — na woj. Śląskie, Katowice, Dworcowa 11, 
oddz. 2, — czł. 81.

451. TRANSPORTOW YCH, Zw. Rob. — v 
Polsce, W arszaw a, Z. S. Z. P.; b rak  danych.

452. TRANSPORTOW YCH, Zw. Prac., — 
Kalisz, C iasna 6; b rak  danych.

453. TRANSPORTOWYCH, Chrz. Zw. Zaw. 
Rob,. — Wilno, Świętojańska 3, C. Ch. Z. Z.; braa 
danych.

454. TRANSPORTOW YCH, Zw. Rob., — i 
E kspedycyjnych, Poznań; b rak  danych.

Transportow ych, — patrz: Tragarzy.
455. IRA N  SPORTU, Z w. Zaw. Prac. — Rze

cznego, W arszaw a, Al. Jerozo lim ska 6; b rak  d a 
nych.

456 TYTONIOW EGO, Zw. Zaw. Rob-ic i Rob- 
ów. Przem . — w Polsce, W arszaw a, W arecka V, 
Z. S. Z. P.; oddz. 12, — czł. 1727; „Glos Tytun io- 
wca‘‘. (24).

457. TYTONIOWYCH, Chrz. Zw. Zaw. Prac, 
Wyrobów, — Wilno, Ś-to Jańska 3, C.Ch.Z.Z.; w 
Wilnie; brak danych.

U.
458. UBEZPIECZEŃ, Zw. Prac. Polskiej Dyr.

— W zajem nych, W arszaw a, Al. Jerozolim ska 41,
P. K. P. U.; oddz. 18, — czł. 1030; „Sprawy
Zw iązkow e''. (82).

459. UBEZPIECZEŃ, Zw. K oleżeński Urzędn. 
K rakow skiego Tow arzystw a — W zajem nych 
Kraków, Basztow a 7; C. O. Z. Z. P. U.; oddz. 7,— 
czł. 191.

460. U BEZPIECZEŃ  SPOŁECZNYCH, Pol. 
Zw. Zaw. Prac. Insty tucyj — Łódź, G łów na 31, 
Z. Z. P.; oddz. 5, — czł. 332.

U bezpieczeń Społecznych, — patrz również: 
Kas Chorych.

461. UBEZPIECZENIA, Zw. Urzędn. Zakładu
— od W ypadków , Lwów, B rajerow ska 16; oddz.— 
czł. 177.

462.i UBEZPIECZENIOWYCH, Zw Zaw. 
Prac. — R. P. Warszawa, Marszałkowska 74; 
C. O. Z. Z. P. U. oddz. — czł. 795.

463. UBEZPIECZENIOW Y CH, Stów. U rzęd
ników i U rzędniczek — w M ałopolsce i na Ślą
sku; Lwów, K opernika 26; oddz. —  czł. 100.

U czniów , — patrz : C iesielskich.
464. UMYSŁOWYCH, Pom orski Zw. P rac.— 

G rudziądz, Chełm ińska 7,; b rak  danycn.
465. UMYSŁOWYCH, Zjednoczony Zw Prac.

— Przem ysłu H andlu i Sam orządu, Katowice, 
M ielęckiego 4; oddz. 34, — czł. 1396. „Praca'. 
(56).

466. UMYSŁOWYCH, Zw. Pracowników, —

t
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Z. Z. P., Katowice, P lac M ikołowski 3, Z. Z. P.; 
oddz. 44, — czł. 1825; „Pracownik U m ysłow y". 
(62).

467. UMYSŁOWYCH, Zw. Prac. — G. D. A. 
(G ew erkschaft der A ngestellen Katow ice, S taro- 
w iejska 11; oddz. 32, — czł. 3778; „Oberschle- 
siches A ngestellten  Echo‘‘. (51).

468. UMYSŁOWYCH, Ogólno - W olny Zw. 
Prac. — (A fabund); Katowice, M ickiewicza 8, 
Z. S. Z. P., oddz. 29, — czł. 2781; „Der Angestel- 
l t e ‘. (1).

469. UMYSŁOWYCH, Zw. Zaw. Pracow ni
ków — K raków, ul. S ław kow ska 6, Z. S. Z. P., 
oddz. 3, — czł. 369.

U m ysłow ych, — patrz ; Centralna Organizacja, 
Polska K onfederacja, N aftowego, P apiernicze

go-
470. URZĘDNICZEK, Zw. Pol. — Państw o

wych, Kraków, G arncarska 5; b rak  danych.
471. URZĘDNIKÓW , Zw. — Państwow ych t 

Kom unalnych na W oj. Śląskie, Katowice, ul. D ą
browskiego 13; b rak  danych. „U rzędnik Polski *. 
(91).

472. URZĘDNIKÓW , Zw. — Celnych woj. 
Śląskiego, Mysłowice, D yrekcja ceł; oddz. 14, — 
czł. 380.

473. URZĘDNIKÓW , Zw. Państw ow ych R a
chunkowo - Kasowych z w ykszt. średniem  K ato
wice; oddz. — czł. 40.

474. URZĘDNIKÓW , Tow. — II kategorii 
K rakowskiego O kręgu W ojewódzkiego, Kraków, 
K arm elicka 21; b rak  danych.

475. URZĘDNIKÓW , Zw. — z akadem ic- 
kiem w ykształceniem , K raków, B asztow a 22; b rak  
danych.

476. URZĘDNIKÓW , Zrzeszenie — M inister
stw a Rolnictw a, W arszaw a, S enatorska 15; oddz. 
— czł. 146.

477. URZĘDNIKÓW , Tow. Państwow ych 
K ancelaryjnych — Skarbow ych i Politycznych 
d la  M ałopolski i Śląska, „Spó jn ia1*, K raków; 
Skarbow a 11; oddz. 22 — czł. 300.

478. URZĘDNIKÓW , Zawodowy Zw. — S to 
w arzyszeń Państw ow ych rachunkow o - kon tro l
nych d la  M ałopolski, Lwów, B oularda 2-, Związ
ków 4, członków 300.

479. URZĘDNIKÓW , Centr. Zw. — K ancela
ryjnych, Politycznych i Skarbow ych M ałopolski, 
Lwów, Łyczakow ska 4; b rak  danych. „Wspólna 
M yśl‘‘. (97).

480. URZĘDNIKÓW , Tow. Państw ow ych — 
Skarbow ych z w ykszt. średn.; Lwów, orak d a 
nych.

481. URZĘDNIKÓW , Zw. Państwow ych — 
Ziemskich, Lwów; b rak  danych.

482. URZĘDNIKÓW , Stów. — Rachunkowych 
W ojew ództw a i K uratorjum , Lwów, U rząd W oje
w ódzki; oddz, — czł. 60.

483. URZĘDNIKÓW , Stów. — R achunko
wych D yrekcji Lasów Państwowych, Lwów, Cho- 
rą iczyzny  17; oddz. — czł. 18.

484. URZĘDNIKÓW , Tow. Pol. Państw . -

Leśnych z Wykształć, akad., Lwów, Chorążczyzny 
17; b rak  danych.

485. URZĘDNIKÓW , Zw. — Techniczno - -  
Drogowych w M ałopolsce, Tarnobrzeg 85; oddz.— 
czł. 15.

486. URZĘDNIKÓW , Główny Zw. — P ań
stwowych Sam orządowych i K om unalnych 3-ch 
Zach. W ojewództw, Poznań, W ojew ództwo; brak  
danych.

487. URZĘDNIKÓW, W oj. Zw. — K ancelar- 
ryjnych, A dm inistracyjnych W ładz Politycznych, 
Stanisławów, U rząd W ojew ódzki; nieczynny.

488. URZĘDNIKÓW , Stów. —- Państwowych, 
W arszawa, Chmielna 17, m. 5, tel. 132-80; oddz. 
120, — czł. 9.700;. „Życie U rzędnicze '*. (104).

489. URZĘDNIKÓW , Stów. _  Skarbow ych 
R. P. W arszaw a, R ym arska 3; b rak  danych; „C za
sopismo Skarbow e’*. (7).

490. URZĘDNIKÓW , Stów. — K ontroli S k a r
bowej w W arszaw ie, P iękna 3; oddz. 50, — czł. 
1233; „W iadomości K ontroli Skarbow ej**. (94).

491. URZĘDNIKÓW , Stów. — Państwowych 
M onopolu Spirytusowego, W arszaw a, Leszno 1, 
tel. 19-51; oddz. 1, — czł. 376.

492. URZĘDNIKÓW , Zw. S tow arzyszeń — 
Państw ow ych i Sam orządow ych z w ykszt. akade- 
mickiem, W arszaw a, K redytow a 16, m. 25, tel. 
10-92; związków 54, — czł. 1110.

493. URZĘDNIKÓW , Stów. — R eferendar- 
skich R. P., W arszaw a, Leszon 5; nieczynny.

U rzędników , — p a trz  również: G ospodarczych, 
H andlow ych, K olejow ych, M iernictw a, P ryw a t
nych, Rolnych, Sodow ych, U bezpieczeń, Zaw iado
wców. Żyrardowskich.

494. UŻYTECZNOŚCI PU BLIC ZN EJ, Zw. 
Prac. Insty tucy j — W arszaw a, W arecka 7, tel. 
23-93; Z. S. Z. P. oddz. 63, — czł. 14.595. „Pra
cow nik U żyteczności P ublicznej’*. (63).

495. UŻYTECZNOŚCI, Zw. Zaw. P rac. Za- 
kł. — Publicznej „Praca P olska ''. Sosnowiec, K oł
łą ta ja  3; oddz. w czł. 36.

U żyteczności publicznej, — patrz  również: 
M iejskich.

W.
496. W ARSZTATÓW , Zw. Prac. A dm inistra

cji — i Parow ozow ni P. K, P., W arszaw a, Żóra- 
wia 42, m. 5; b rak  danych.

W arzelni Soli, — patrz : Leczniczo-K ąpielo- 
w ych.

497. W ETERYNARYJNYCH, Zw. Zaw. Le
karzy — R. P., W arszaw a, W iejska 18, tel 
207-07; P. K. P. U.; oddz. 16, — czł. 726; „Życie 
W eterynaryjne ''. (105).

W idow iskow ych, •— patrz : A rtys tów .
498. W IĘZIENNYCH, Zw. Zaw. P rac. — R. 

P., W arszaw a, D zielna 24/26; C. K. P.; oddz. 95.— 
czł. 2180; „Przegląd W ięziennictw a Polskiego''. 
(69).

499. WŁÓKIENNICZEGO, Zw. Rob-w : R ob
ie. Przem . — „Praca"', Łódź, G łówna 31; b rak  d a 
nych.
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500. W ŁÓKIENNICZEGO,Zw. Zaw. Prac. 
Przem. — „Praca P olska'', Łódź, ul. N aw rot 36 
tei, 65-05, oddz. 6 — czł. ?

501. W ŁÓKIENNICZE' •« Zw. Zaw P-ao
Przem. — „Potąga"', Łódź; b rak  danych.

502. W ŁÓKIENNICZEGO, Zw. Zaw. Rob. 
Chrz. Przem . — „Gewerkschaft"', Łódź, P io trkow 
ska 283; oddz. 2, — czł. 305.

503. W ŁÓKIENNICZEGO, Zw. Zaw. T echni
ków Przem . — i zaw. pokr. w Polsce; Łódź, 
P io trkow ska 102; oddz. — czł. 192.

504. W ŁÓKIENNICZEGO, Zw. Zaw. Prac.
Przem . — „Przezorność"', Zelów. oddz. — czł. 
128.

505. W ŁÓKIENNICZEGO, Zw. Zaw. Rob.
Żydowskich Przem .; — Z duńska W ola, S ieradz
ka 14, oddz. — czł. 21.

506 W ŁÓKIENNICZEGO, Zw. Zaw. Rob-ów 
i Rob-ic Przem , —  w Polsce, Łódź, N arutow i
cza 50, tel. 35-65, Z. S. Z. P.; oddz. 34, — czł. 
12.446, „ W łó kn ia rz '. (95).

507. W ŁÓKIENNICZEGO, Zw. Zaw. Rob
Przem. — Z. Z. P., Łódź, G dańska 40, tel. 44-48; 
oddz. 1, — czł. 150.

508 WŁÓKNISTEGO, Zw. Zaw. Rob.
P rzejazd  34, tel. 5 - 73; Ch. Z. Z. oddz: 11, 
czł. 3208. „Słowo Robotnicze"' (78).

509. W ŁÓKNISTEGO, Zw. Robot. Przem . — 
W ol. Zw. Zaw. Katowice, Poprzeczna 19; W . Z. Z. 
oddz. 2, czł. 427.

W łóknistego, — pa trz  również; M ajstrów . 
W odnych, — patrz : Drogach.
W ojażerów , —  patrz : A gentów .
W ojskow ych  M agazynów, — pa trz : M agazynów.
510. W OŹNICÓW  DOROŻKARSKICH, Slow. 

Zaw. Żydowskich, — Lwów, Skarbkow ska 5; b rak  
danych.

511. WOŹNYCH, Chrz. Zw. Zaw., — W ilno 
Ś-(o Jań sk a  3, C. Ch. Z. Z. w  W iln ie ’, b rak  d a 
nych.

512. W STĄŻKOW EGO, Zw. Zaw. Rob-w i 
Rob-ic Przem . R. P.; Łódź, Podleśna 26; oddz.
— czł. 2101.

513 W YCHOW AW CÓW , Zw. Zaw. — Polskich 
Z akładów  W ychowawczych, W arszaw a, Jasn a  11; 
b rak  danych.

W ydzia ł C entralny do spraw  ku lturalnych ro
botników  żydow skich , — patrz : Zw iązek K laso
w ych Zw iązków  Zaw odow ych.

W yższych  S zkó ł, — pa trz : A systen tów , N au
czycieli.

Z.
514. ZAKŁADÓW, Zw., — Katowice, K ościu

szki 54; b rak  danych.
515. ZAPAŁCZANEGO, Zw. Zaw. Rob. Przem

— W arszaw a Pom orska 3; b rak  danych.
516. ZAW IADOW CÓW , Polski Zw. — M e

chaników  i U rzędn. Technicznych; Kraków, K a r
m elicka 21; b rak  danych.

517. ZBIERACZY ODPADKÓW , Zw. Zaw. —

Łódź, F a jf ra  13, Rada KI. Z. Z.; b rak  danych.
518. ZDROWOTNYCH, Zw. Prac. T echnicz

nych Przedsiębiorstw  U rządzeń —, W arszawa, 
O rdynacka 10 m. 2; oddz. — czł. 35.

519. ZDUNÓW, Zw. Zaw. — Kalisz, G ó rn o 
śląska 70; brak  danych.

520. ZDUNÓW, Zw. Zaw. — „Ł ączność1, 
W łocławek, Nowy Rynek 16; nieczynny.

„Zhoda"' — patrz : N iew ykw alifikow anych.
521. ZIEMNYCH, Zw. Zaw. Rob. —, Lublin, 

B ernardyńska 28, b rak  danych.
522. ZIEMNYCH, Zw. Robot. — w Siedlcach, 

Długa 46; oddz. — czł. 300.
523. ZJED N O C ZEN IE CHRZEŚCIJAŃSKICH 

ZW IĄZKÓW  ZAWÓD. NA M AŁOPOLSKĘ 
W SCHODNIĄ, Lwów, G ródecka 2-b; związków 23.

524. ZJED N O C ZEN IE WOLNYCH ZW IĄ Z
KÓW W  POLSCE, Bydgoszcz, D olina 2, tel. 9-01; 
oddz. 25, czł. 1062.

525. ZJED N O C ZEN IE ZAW ODOW E PO L
SKIE, Poznań, Działyriskich 3, tel. 17-55- Związ
ków 12, (brak danych od 3) członków 163.056, 
„Głos Zjednoczenia"'. (26).

Związki;
Budow lanych prac., D rzewnych prac,, G órni

ków, K olejarzy, M etalowców, M iejskich prac.: 
Poczt i Telegrafów  prac. technicznych, R obotni
ków R olnych i Leśnych, Robotników  i R zem ieśl
ników, Skórzanego przem. rob. Umysłowych prac. 
W łókienniczego przem . rob. '

526 ZJED N O C ZEN IE ZAW ODOW E „PR A 
CA POLSKA'* (n iezarejestrow ane) Sosnowiec, 
K o łłą ta ja  3, tel. 7-40, związków czynnych 17, 
czł. 3794. „Głos Pracy Polskiej"'. (23).

527. ZRZESZEN IE WOLNYCH ZW IĄZKÓW  
ZAW ODOW YCH W  POLSCE; K atow ice Poprzecz- 
na 19, Związków czynnych 8, czł. 7209. „W olny  
Związkowiec"'. (97).

Związki:
B rukarzy i rob. ziemnych, Chemicznych rob., 

Drzewnego przem . Robot, Górników, M etalowców, 
M iejskich rob., W łókienniczego przem. rob., Spo
żywczego przem . rob.

528. ZW IĄZEK KLASOW YCH ZW IĄZKÓW  
ZAWODOWYCH (R ada K rajow a, W ydział Cen
tra lny  do spraw  ku lturalnych  robotników  Żydow 
skich). W arszaw a, G raniczna 17, tel. 70-32, Rad 
klasow. zw. zaw. 14, Związków 6 (brak  danych 
od 5).

529. ZW IĄ ZEK  STOW ARZYSZEŃ ZAW ODO
WYCH W POLSCE, (Komisja C entralna Związków 
Zawodowych), W arszaw a, Czerwonego K rzyża 20, 
teł. 418-57, Komisyj okręg. 6, rad . zw. zaw. 34, 
związków centralnych 29, (brak  danych cd 2-ch), 
czł. 224.922, R obotn iczy Przegląd G ospodarczy ' 
(70).

Związki C entralne:
Autom obilistów, Budowlanych rob., C hem icz

nego przem . rob. (K raków ), Cukrowni rob., Do
zorców Dom., D rukarzy, Drzewnego rob. przem., 
Drzewnego U rzędn. Przem., F ryzjersk ich  prac., 
C atsronom iczno - H otelowego przem . prac., G ór
ników, w H andlu i B iurowości zatrudnionych p ra c ,
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Kapeluszników, Kas Chorych prac., Kolejowych 
prac., M agazynów W ojsk, prac., Metalowego przeni. 
rob., Odzieżowego przem . rob., Rolnych rob., Skó
rzanego przem . rob., Szczeciniarskiego przem. r o b , 
Szklanego przem. rob., Tytuniowego przem. rob., 
Umysłowych prac. (Kraków), Umysłowych Ogól
no W olny Zw. Zaw. (Afabund), Użyteczności P u 
blicznej In tsytucyj prac., W łóknistego przem. rot)

530. ZW IĄZEK ZRZESZEŃ PRACOW NIKÓW  
PUBLICZNYCH W O J. KRAKOW SKIEGO, K ra 
ków, G arncarska 7; związków 23. „Jedność", (33).

Żup Solnych  — patrz: Inżynierów .
Żydow skich , — patrz : A rtys tów , Gmin, H an

dlowych, Lekarzy, L iteratów , M uzycznych , N au
czycieli, Tragarzy, W łókienniczego.

TL.

531. ŻYRARDOWSKICH, Zrzeszenie U rzęd
ników Zakładów  — , Żyrardów, ul. Długa 1; oddz. 
— czł. 145.

Żywności M agazynów, — patrz: M agazynów.
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A n n e x e  B.

W Y K A Z  A L F A B E T Y C Z N Y
czasopism związków zawodowych, wydawanych w 1927 r.

Index alphabetiąue des publications des syndicats professionnels en 1927.

W w ykazie tym przyjęto  następu jące skróty: 
dkd. — czasopismo ukazuje się co 10 dni; 
dm. — dwum iesięcznik; 
kw. — kw artalnik;
m. — miesięcznik;
cl tg, — dwutygodnik;
n. p. — ukazuje się nieregularnie.
Pierw sza liczba, znajdu jąca się po jednym  z pow yższych skrótów , oznacza liczbę zeszytów w ciągu 

roku , a druga roczny nakład  egzem plarzy. Skróty nazw wyjaśniono w załączniku A, L iczba w na
w iasach oznacza num er związku zawodowego w 
(załącznik A).

1. DER ANGESTELLTE, O gólno-W olny Zw ią
zek Pracow ników  U mysłowych (468); m— 12—44,400,

2. BIULETYN CENTRALNEJ ORGANIZACJI 
ZW, ZAW, PRAC, UM„ C entralna O rganizacja 
Zw. Zaw, P rac , Um, (63); b rak  danych,

3. BIULETYN INFORM ACYJNY, Zw iązek N a
uczycieli Szkół Żydowskich (292); np. — 4 — 4,000.

4. BIULETYN ZW IĄZKU ZAW O DO W EGO  
U rzędników  Przem ysłu D rzew nego R, P, (113); Z.
S, Z. P.; np, — 1 — 1000.

5. CHŁOPSKA PRAW DA. Zw. Zawód. Rob 
Rolnych, (370); Z. S. Z. P. dtg. — 26 — 1,048.000,

6. CZASOPISMO KSIĘGOW YCH, Zw. K się
gowych w Polsce (215); C. O. Z. Z P. U, m. — 12 
12. 000,

7. CZASOPISM O SKARBOW E Stów. U rzęd
ników  Skarbow ych (489): brak  danych,

8. CZA SO PISM O  ZW IĄZKU PRACOW NI
K ÓW  KOLEJOW YCH, Zw. U mysłowych Pracow . 
ników  Kolejowych (205); m. — 12 — 21.600.

9. DOZORCA, Chrz. Zw. Zaw. D ozorców Do
m owych w R. P. Ch, Z. Z. 1 — 6.000. (91);

10, DRUKARZ POLSKI, Stów, D rukarzy i Po- 
krew n. zaw. Polski Zachodniej (103); m, — 12 — 
6,500.

11. DER DRUKER ARBEITER (w żargonie) 
Zw, Zaw. Robot, D rukarskich w Polsce (102) np,—2—
3,000.

W ykazie A lfabetycznym  Związków Zawodowych

12. DWUTYGODNIK NAFTOWY, Zw, Zaw. 
Prac. Przem. Naftowego (288); C, O, Z. Z, P. U, dtg,
8 — 10,400,

13. ECHO ARTYSTYCZNE, Pol, Zw, A rtystów 
W idow iskowych (21); m — 11, — 6.600.

14. ECHO PRACOW NIKA ŚLĄSKIEGO, Pol, 
Zw, P rac, Przem ysłow ych B iurow ych i H andlow ych 
(352); m. — 9 — 33.750.

15. FREIE ANGESTELLTE (DER) Zw. Urzęd, 
Pryw atnych i Przem ysł, W sch, Śląska (348) Kom, 
Okr, Z. Z.; b rak  danych.

16. GASTRONOM , Zw, Zaw. P rac, G astrono
m iczno-H otelow ych w R. P. (13/); Z. S, Z, P, m,— 
3 — 16.340,

17. GEW ERKSCHAFTSST1MME, N iem ieckie 
Chrz. Zw. Zaw. w Polsce (71); m, — 12 — 66.000.

18. GŁOS DENTYSTYCZNY. Zw, Zaw T e
chników  D entystycznych (85); m. — 3 — 2,000,

19. GŁOS GÓRNIKA, Zw. G órników  (142); Z, 
Z. P, m. — 12 — 216,000.

20. GŁOS INSTRUKTORA, Zw, Instruktorów  
Gospod, W iejskiego i P racy  Społecznej (179) Kw.— 
3 — 1200.

21. GŁOS NAUCZYCIELSKI Zw. Polskiego 
N auczycielstw a Szkół Pow szechnych (302); C. K, P. 
dtg, — b rak  danyeh.

22. GŁOS NIŻSZYCH FU NK CJON ARJU SZÓW
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I PRACOW NIKÓW  PAŃSTW OW YCH, Zw. N. 
Funkc, i P rac. Państ. R. P. (309); m.— 12 — 84,000.

23, GŁOS PRACY PO LSK IEJ Zjednocze
nie Związków Zawodow ych „Praca P olska1' (526); 
tg, — 52 — 250.000.

24, GŁOS TYTONIOW CA, Zw. Zaw. Rob. 
Przem. Tytoniowego (456); Z, S. Z. P, m. — 12 — 
13.300,

25, GŁOS URZĘDNICZY, Towarzystw o M ało
polskich Urzęd, R achunkowo-Kasow ych O ddział 
S. U, S, — brak danych,

26, GŁOS ZJEDNOCZENIA, Z jednoczenie Za
w odowe Polsk ie  (525); m, — 12 — brak  danych.

27, GŁOS ZW IĄZKÓW  CHRZEŚCIJAŃSKICH 
Chrz. Zw. Zaw. G órników  i Hutników (147); Ch.
Z. Z. b rak  danych.

28, GONIEC SĄDOWY, Zw. Sądow ych U rzęd ' 
Okręgowego Sądu A pelacyjnego, Poznań (398); m,
II — 8.800.
[ 29. GÓRNIK Centr. Zw. G órników  w Pol
sce (143); Z. S. Z. P.; m. — 12 — 165.700.

30. GORZELNIK, M ałopolskie Tow arzystw o 
T echników  Przem ysłu Spirytusow ego (30); m. — 11 
4.400.

31. INFORMATOR, Zw, Zaw, D rukarzy i pokr 
zaw. w Polsce, O krąg poznański (102); Z. S. Z. P 
m, 12 — brak  danych.

32. INŻYNIER KOLEJOW Y, Zw, Pol. Inżyn ie
rów Kolejowych (201); m, — 12 — 18,600.

33. JEDNOŚĆ, Z w  Zrzeszeń P rac. Publicznych 
W oj. K rakowskiego (530);? — ? — Ć0.CC0,

34. K OLEJARZ ŚLĄSKI, Zw. Zaw. Kolejarzy 
Z. Z. P. Okr, K atow ice (199); brak danych.

35. KOLEJARZ ZW IĄZKOW IEC, Zw. „aw . 
Pracow ników  Kolejowych R. P. (203); Z. S. Z. P- 
C, K, P. dkd. — 32 — 2,307,700.

36. K O LEJA RZ Z, Z. P., Zw. Kolejarzy Z.Z.P- 
(199); Z. Z. P. i C. K. P, dtg. — 24 — 1,032.000,

37. K ' LFJO W IEC POLSKI, Polski Związek 
K olejow ców  (200); dkd, — 35 — 1.400,000

38. KOMUNIKAT ZARZĄDU GŁÓW NEGO 
STÓW , DYREKTORÓW  POLSKICH SZKÓŁ 
ŚREDNICH (115); np, — 7 — 3.500.

39. KONDUKTOR, -w ,D rużyn K onduktorskich 
w R. P, (208); C. K. P. dtg. — 24 — 36,000,

40. KRONIKA FARM ACEUTYCZNA, Z w  
Zaw, Farm aceutów  Pracow ników  w R. P. (126); m,— 
12 — 19.200.

41. KSIĘGARZ, Zw. Zaw. Polskich Prac. Księ
garskich (214); — brak danych,

42. KW ARTALNIK STOW ARZYSZENIA NA
UCZYCIELI SZKÓŁ DLA GŁUCHONIEMYCH 
I NIEWIDOMYCH (297); kw. — 4 — 800,

43. ŁĄCZNIK, Zw, U rzędu, K olejowych w R, P. 
(204); P. K. P. U, i C. K. P. dg, — 24 — 4S0.0o0.

44. MASZYNISTA, Zw, Zaw. M aszynistów Ko
lejow ych w Polsce (202); C, K. P,, dtg. — 24 —
240.000.

45. DER METALLARBEITER, Zw' Zaw. Rob, 
P rzem ysłu .M etalowego, Okr. Śląski (256); Z. S. 
Z. P. m. — 15,

46, M ETALOW IEC Zw. Zaw. Rob. Przemysłu 
M etalowego w R. P. Z arząd Główny (256); Z. S. Z.
P. m. — 14 — 250.700.

47. MELODJE, Zw. N auczycieli Śpiew u i M u
zyki 299; b rak  danych,

48. NASZA POCZTA, Zw. Niższych Prac. Poczt, 
Telegrafów  i Telefonów  R. P, (331); m, — 12 —
144.000.

49. NAUCZYCIEL POLSKI Stów, Chrześcijań- 
I sko-Narodowego N auczycielstw a Szkół Pow szech

nych w Polsce (303); m, — 10 — 125,000,
50. NODŁ — ARBEITER. Zw. Zaw, Robot. 

Przemysłu Odzieżowego (317); Z. S, Z. P, m, — 3
11.000.

51. OBERSCHLESISCHES ANGESTELLTEN 
ECHO, Zw, Zaw, P rac. Umysłowych G. D, A, 
467); m, — 12 — 54,000.

52. OGNISKO, Zw. Zaw. D rukarzy i pokr. Zaw 
Okręg. Lwowski 102); Z. S. Z. P ,m .— 12 -  ? brak 
danych.

53. OGNIW O, Zw, Zaw. N auczycielstw a Szkół 
Średnich (301); C, O. Z. Z, P. U. i C. K, P. m. — 7 
7.500.

54. POCZTA, Zw. P rac. Poczt, Telegrafów  i T e
lefonów  R. P. (335); C. K, P. m, — 20 — ‘400,000.

55. POLSKI PRACOW NIK PRZEMYSŁOWY 
Zw. M ajstrów Fabrycznych R. P, (236); C. O. Z. Z 
P. U. m. — 6 — 12.000,

56. PRACA, Zjed. Zw. Prac. Umysł. Przemysłu 
H andlu i Sam orządu (465); np. — 5 — 8.500.

57. PRACO W NICA  POLSKA, Polski Zw. Zaw 
Chrz. S łużby Domowej (419); Ch, Z.Z. m,— 12— brak 
danych.

58. PRACOW NIK KUPIECKI, Zw, Pracow ni
ków K upieckich Poznań (218); brak  ..danych,

59. PRACOW NIK SAMORZĄDOW Y, Zw. Zaw. 
Prac, M iejskich (263), Zw. Prac. A dm inistracji Gmin
nej (140); i Zw. Prac. Sam orządu Powiatowego (342); 
dtg. — 24 — 120,000.

60. PRACOW NIK SPÓŁDZIELCZY, Związek 
Pracow ników  Spółdzielczych R. P. (429); C, O. Z. Z, 
P. U. kw. 4  — brak  danych.

61. PRACOW NIK SPOŁECZNY, Zw. Prac. M iej
skich i Zakładów  Użyteczności Publicznej (264)< 
Z.Z.P.; b rak  danych.

62. PRACOW NIK UMYSŁOWY. Zw. P rac 
Umysłowych Z.Z.P. (466), Z.Z.P; m. — 12 — 33.100

63. PRACOW NIK UŻYTECZNOŚCI PUBLICZ
NEJ, Zw, Zaw. Pracow ników  U żyteczności Publicz
nej w Polsce (491); Z. S. Z, P. m, — 12 — 216.000

64. DER PRIW ATBEAM TE,3 Zw. Urzędn. 
P ryw atnych w Bielsku—Białej (346); m.— 10— 12,800.

65. PRZEBUDZENIE, Zw, Zaw. Robotników  
R olnych i Leśnych Z. Z. P. (369 ; tg. — 52— 1.066,000.

66) PRZEGLĄD FELCZERSKI, Centr. Zw iązek 
Felczerów  R. P. (127); m, — 12 — 18,000.

67. PRZEGLĄD PEDAGOGICZNY, Tow. Nau
czycieli Szkół Średnich i W yższych (T N, S. W.) 
(291); P. K. P. U.; tg. — 38 — 275,000,

68, PRZEGLĄD STENOGRAFICZNY, Zw. Zaw. 
Stenografów  Polskich syst. S tolze— G umińskiego (430)1

| np,— 1— 300.
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69. PRZEGLĄD W IĘZIENNICTW A PO LSK IE
GO, Zw, Prac. W ięziennych (498); C. K. P.; brak  
danych,

70. ROBOTNICZY PRZEGLĄD G OSPODAR
CZY, Związek Stow arzyszeń Zawodowych w Polsce 
(529); m, — 12, — 30,000.

71) ROBOTNIK BUDOWLANY Zw. Zaw. 
Rob. Budowlanych w Polsce (57); Z. S. Z. P'; m. 
— 12 — 47.400.JI

72. ROBOTNIK CHEMICZNY, Zw. Zaw. Rob. 
Przem. Chemicznego i pokr, zaw. Czechowice; 
(65); m, — 4 — 32.000.

73. ROBOTNIK CHEMIK, Cent. Zw. Zaw. Rob. 
Przem. Chemicznego R. P. (66); Z. S. Z, P, — 12—
84.000.

74. ROBOTNIK DRZEWNY, Zw. Zaw. Rob. 
Przem . D rzewnego w Polsce (107), Z. S. Z. P,; m— 
12 — 60,000.

75. RYTM, Zw. Muzyków Rzp. Pol. (282) C, O. 
Z. Z. P. U.; b rak  danych.

76. SCENA POLSKA, Zw, A rtystów  Scen 
Polskich, (19); m — 1 — 2,000,

77. SIŁA, Zw. Robotników i Rzem ieślników  
Z. Z. P. (367); m — 12 — 156,000.

78. SŁOW O ROBOTNICZE, Zw. Zaw. Rob. 
Przem. W łóknistego Ch. Z, Z. (508) dkd — 36—
192.000.

79. SŁUŻBOWYK, — Zw. U kraińskich U rzęd
ników  Pryw atnych „Supruha" (349); m — 5 — 7,500

80. SPRAW A UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH; 
Zw. P rac. Kas C horych i Instytucyj U bezpieczeń 
Społecznych, (195); Z. S. Z. P.; m. — 12 — brak 
danych.

81. SPRAW Y SZKOLNE, Zw. Zaw. Inspekto
rów  Szkolnych (178); kw, — 1 — 800,

82. SPRAW Y ZW IĄZKOW E, Zw. P rac, P o l
skiej D yrekcji U bezpieczeń W zajem nych (458); 
P. K. P. U.; m. 10 — 15.750.

83. STRAŻ LEŚNA, Zw. Zaw. Straży Leśnej 
(225); np. — 4 — 1,600.

84. SZKLARZ, Zw. Zaw. Rob. Przem. Szkla
nego (440) Z. S. Z. P,; np. — 1 — 2,000.

85. ŚW IAT PRACOW NICZY, Zw. Zaw. Prac. 
Handlow ych, Przem ysłow ych i B iurowych m. st. 
W arszaw y (165); C. O. Z. Z, P. U.; m.— 1 — 2000,

86. TEATREDIES, Zw, Zaw. A rtystów  Żydow
skich w Polsce (20); Z. K. Z. Z. np. — 14 — 5,300,

87. TECHNIKA GORZELNICZA. Zw. Zaw. 
T echników  G orzelniczych (148); m, — 4 — ? brak  
danych,

88. T E L E G R A F , Zw, P rac . Technicznych Poczt. 
Telegrafów i Telefonów  Z. Z. P. (332); Z, Z, P.; 
b rak  danych.

89. TELETECHN1K, Zrzeszenie Zaw. Prac. T ech 
nicznych, Telegrafów i T elefonów  (445); m. — 10—
16,000.

90. URZĘDNIK GOSPODARCZY, |T o w arzy 
stwo Urzędn. G ospodarczych (149); brak danych.

91. URZĘDNIK POLSKI, Zw. Urzędn. P aństw o
wych. Sam orządowych i Komunalnych woj. Śląskie
go (471); m. — 9 — brak  danych.

92. URZĘDNIK PRYWATNY, Zw. Urzędników 
Pryw atnych, Bielsk 346; m. — 8 — 4.400.

93. W IADOMOŚCI GRAFICZNE, Zw. Z aw  
D rukarzy i pokrew nych 'zaw odów  (102); Z. S. Z. P . 
dtg. — 24 — 115,200.

94. W IADOMOŚCI KONTROLI SK ARBOW EJ 
Stów. Urzędn, K ontroli S karbow e)‘(490); m .— 12—
24.000.

95. W ŁÓKNIARZ, Zw. Zaw,"Rob. Przem, W łó 
kienniczego (506) Z.S.Z.P. m. — 1 — 10,000,

96. W O JAŻER, Zw. Zaw. Agentów i W ojaże- 
rów (97); m. — 1 — 2,000.
i* 97, WOLNY ZW IĄKOW IEC, Zrzeszenie W ol
nych Zw, Zaw. w Polsce (527); np. — 3 — 13,000.

98. W SPÓLNA MYŚL, Centr. Zw. Urzędn. 
K ancelaryjnych, ^.Politycznych i Skarb. M ało
polski (479); b rak  danych.

99. W ZAJEM NA POMOC, Zw. M etalow ców, 
Hutników, Robotników  Fabrycznych i pokr. zaw. 
Z. Z. P„ 264 m. — 12 — 120.460.

100. ZJEDNOCZENIE JR A M W A JO W E , Zw. 
Prac. M iejskich i Zakładów  U żyteczności Publicz
nej Z. Z, P. (214), Z. Z. P.; b rak  danych.

101. ZW IĄZKOW IEC, N iem ieckie C hrześcijań
skie Zw. Zaw. w Polsce (71); m. — 12 — 36,000.

102. * ZW IĄZKOW IEC POLSKI, Zw. [Prac. Bu
dow lanych i pokr. zaw. Z. Z. P. (56), Z.Z.P.; m.— 12—
84.000.

103. ZW IĄZKOW IEC POLSKI, Pol. Zw. Zaw. 
Prac. Przem ysłow ych i H andlow ych Sosnowiec, 
(353),; C. O, Z, Z. P. U.; m. — 9. — 27,000,

104. ŻYCIE CUKROW NICZE, Pol. Zw, Prac. 
Przem. Cukrow niczego (82); C.O.Z.Z.P.U.; m. 12—?

105. ŻYCIE URZĘDNICZE, Stów. U rzędników  
Państw ow ych (488); P .K .P .U ,, i C. K. P. dtg.— 19—
230.0000.

106. ŻYCIE W ETERYNARYJNE, Zw. Zaw. L e
karzy W eterynaryjnych (497); P.K.P.U,; np. — 3 —
3.000.



Z a ł ą c z n ik  C.

A n n e i a  C .

S P R A W O Z D A N I A
z działalności związków zawodowych za rok 1927 
oraz z zebrań i zjazdów, odbytych w roku 1927.

Comptes—rendus de 1'actmte des syndicats professionnels en 1927 et rap- 
ports des congres et des conferences qui ont eu lieu en 1927.

I . Z w i ą z k i  z a w o d o w e  r o b o t n i c z e .

1. Zjednoczenie Zaw odowe P olskie. Ćwierć w ieku p racy  dla Narodu i R obotnika. Poznań, Zarząd 
centralny Zjedn. Zaw. Pol., 1927 Str. 595 +  2 fotogr,

2. Zw iązek Pracowników In s ty tu cy j U żyteczności Publicznej u< Polsce. Spraw ozdanie z dz ia ła l
ności i stanu za czas od dnia 1 kw ietnia 1926 roku do dnia 1 kw ietnia 1928 roku. W arszaw a. Z arząd
G łów ny Zw. Pr. Inst, Użyt. Publ. w Polsce, 1928. Str. 99,

S. Zw iązek R obotniczo-R zem ieśln iczy Z jednoczenia Zawodowego Polskiego, w Poznaniu. W ydanie 
jubileuszowe 1902-27, Poznań, Zw. robotn.-rzem . Z. Z, P,, 1927 Str. 15 -j- 300

4. Zw iązek Robotników  B udow lanych w Polsce. Spraw ozdanie Z arządu Głównego za rok  1926 
i 1927. K raków, Zw. robotników  budowl. w Polsce, 1928. Str, 16,

5. Zw iązek Zaw odowy D ozorców  D om ow ych i S łużby  D omowej w  R . P . Spraw ozdanie Zarządu
Głównego za czas od 1 kw ietnia 1926 r, do dnia 30 czerw ca 1927 r, W arszaw a, 1927, Str, 35.

6. Zw iązek Zaw odow y D rukarzy i Pokrew nych Zawodów w Polsce. Spraw ozdanie za okres 1926-1927,
W arszaw a, 1928. Str. 54.

7. Zw iązek Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, na W olne miasto Gdańsk. Spraw ozdanie z działal
ności za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1927 r, Gdańsk, Zw iązek Z.Z.P na W olne m iasto Gdańsk, 
(1928) Str. 20.

11. Z w i ą z k i  z a w o d o w e  p r a c o w n iK ó w  u m y s ł o w y c h .

8, Zw iązek K sięgow ych w Polsce (dawniej Związek buchalterów ). Spraw ozdanie za 1927 rok. 
W arszaw a, (1928) Str. 16,

.9, Z w iązek Pracowników K as Chorych i In s ty tu c ji Ubezpieczeń Społecznych R , P. Spraw ozdanie 
Zarządu Głównego za czas od 12 lipca  1925 r. do 1 października 1927 r. (W arszawa), s. a, str, 16.

10. Zw iązek Zaw odowy Chrześcijańskich O ficjalistów  B ankow ych, B iurow ych, H andlowych i Prze
m ysłow ych. w W arszaw ie, Spraw ozdanie za rok 1927, R ocznik XXII, (W arszawa), s. a. str. 6.

11. Zrzeszenie Pracowników B anku  Polskiego. P rotokół VIII dorocznego zgrom adzenia delegatów  
w dniach dniach 30 kwietnia, 1 i 2 m aja 1927 W arszaw a, 1927, Str. 102.
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III. Z w i ą z k i  z a w o d o w e  p r a c o w n i k ó w  p a ń s t w o w y c h  i  s a m o r z ą d o w y c h .

12. S tow arzyszen ie  U rzędników Państw ow ych  w W arszawie, Spraw ozdanie Zarządu Głównego za 
okres od dn. 1 kw ietnia 1927 r, do dn. 1 kw ietnia 1928 r. W arszaw a. Z arząd główny Stów. urzędników  
państw ow ych, 1928. Str. 54.

13. Tow arzystw o N auczycie li S zkó l Średnich i W yższych . T. N. S. W. Spraw ozdanie za rok 1927-28 
(W arszawa), Zarząd główny T. N, S. W., (1928) Str, 110. D odatek bezpłatny do Nr. 12 „Przeglądu Pedago
gicznego “,

14. Z w iązek Zaw odow y Pracowników K olejow ych R . P. (Z.Z,AT.) Spraw ozdanie z działalności 
cen trali w 1927 r. (W arszawa), (1928). S tr. 53, ligtr.

13. Z w iązek Zrzeszeń Pracowników Sam orządów  M iejskich R . P, V-te Zgrom adzenie delegatów 
pracow ników  sam orządów  m iejskich Rzplitej Polskiej we Lwowie w dniach 3 i 4 kw ietnia 1927 r. W arszawa, 
1927. Str. 109 +  5 fotogr.

16. Zw iązek Zrzeszeń Pracowników Sam orządow ych w R. P. VI-te Zgromadzenie delegatów  
w K atow icach w dniach 26, 27 i 28 lutego 1928 r. W arszaw a, 1928. Str. 111 -f- 3 fotogr,
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